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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

PRESTACAO DE CONTAS

Instituigdo: Casa do Caminho -Carmo/ R]

~ | Endereco: Rua: Luiz Amancio Porto,18 —Centro-Carmo-RJ

setima Parcela 7°- Conforme Lei Municipal n° 2127/2021

Valor Mensal: R$10.700,00 (Dez mil e setecentos reais) x=x=x=x=x=x=x=

Carmo-RJ{L de §gi&wbﬂ de 2021.

Keila Rodfigues Curty Ganim

PORT. N116/2021
Responsavel pela Prestacio de Contas




SUBVENCAOQO — PRESTACAQO DE CONTAS:

PROCESSO N° 007/2021
BENEFICIARIO:Casa do Caminho -Carmo/RJ
ITEM DESCRICAQ SIM | NAO

01 | NAS NOTAS FISCAIS E NOS RECIBOS APRESENTADOS CONSTA O NOME / [ X
CNPJ DA ENTIDADE BENEFICIARIA?

02 | ASNOTAS FISCAIS E 0S RECIBOS APRESENTADOS DATAM DO P_ERiODo DA | X
PRESTACAO DE CONTAS?

03 0OS DOCUMENTOS CONTIDOS NO PROCESSO FORAM DEVIDAMENTE | ¥
AUTUADOS E NUMERADOS?

04 AS CERTIDOES NEGATIVAS DE DERITOS FEDERAL, ESTADUAL E X
MUNICIPAL FORAM APRESENTADAS?

05 AS CERTIDOES NEGATIVAS DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL E [
MUNICIPAL APRESENTADAS ESTAO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE?

06 O VALOR DAS DESPESAS APRESENTADAS E IGUAL OU SUPERIOR AO | ¥
VALOR CONCEDIDO A TITULO DE SUBVENCAO.

07 | OS8 CALCULOS ARITMETICOS ESTAO CORRETOS. X

08 | AS DESPESAS APRESENTADAS ESTAO EM CONFORMIDADE COM A | ¥
DELIBERACAO 277/2017 DO TCE/RJ.

09 A PRESTACAO DE CONTAS FOI APRESENTADA TEMPESTIVAMENTE 3

CONCLUSAQ

01" | AINSTITUICAO ESTA APTA A RECEBER A PROXIMA PARCELA CONFORME | X ]
FUNDAMENTO NO ARTIGO 31 DA LEI N° 13.019/2014, TENDO EM VISTA

AUTORIZACAQ LEGAL (LEI MUNICIPAL N° 2127/2021)

PORT. N° 116/2021
Responsavel pela Prestacdo de Contas
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Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Nota de Empenho
Empenho Exercicio Data Tipo
000552 2021 02/08/2021 Ordinéario
Unidade Orcamentaria
1100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOQCIAL
Céd. Red. Programa de Trabalho
153 1100.0824400102.087-3350.43.00-00 SUBVENCOES SOCIAIS
Beneficiario
CASA DO CAMINHO
CPF/CNPJ: 39.523.667/0001-04
Endereco: RUA LUIZ AMANCIO PORTO, S/N° N°©
Carmo LOTEAMENTO BOA IDEIA - Rioc de Janeiro
Solicitante Processo Contrato
0231/2021
Tipo Licitacgdo N° Proc. Licit. Data Proc. Licit. N° Edital
Ndo Aplicéavel Art.---
Controle Orgamentario Fonte de Recursos
Saldo Anterior: 149.400,00 00 - ORDINARIOS
Valor Empenho: 10.700,00
Saldo Atual: 138.700,00

Especificacdo

TERMO DE FOMENTO N° 002/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENCAO CONFORME LEI
MUNICIPAL 2.127 DE 27 DE JANEIRO DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULHO DE
2014, REFERENTE A SETIMA PARCELA.

Item Especificacgao Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total
1 SUBVENCAO MUNICIPAL SUBVENCAO " sUB 1 ' 10.700, 000 10.700, 00
REPASSADAS AS ENTIDADES
FILANTROPICAS

TERMO DE FCOMENTO N° 002/2021
REFERENTE A REPASSE DE SUBVENGAO
CONFCRME LEI MUNICIPAL 2.127 DE 27
DE JANEIRC DE 2021 E LEI FEDERAL
13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014,
REFERENTE A SETIMA PARCELA.

Valor Desconto: 0,00
Total Empenho: 10.700,00

(C-‘""J AV S
N T ,_;-‘/‘;“"‘\-s..r
EDNA MAURAZARDOSO CYTRANGULO
VIEIRA
Ordenador despesas - principal
Mat.:60588 - Port. 010/2021

DIRETORA FINANCEIRA OPERACIONAL
Mat.:1863 - Port. 060/2021

Travessa benedite Branco, 51 - Carmo - Centroc - RJ CEP: 28.640-000
CNPJ: 07.849.872/0001-78

Desenvolvido por SAPITUR



PREFEITURA|smmm

ARG o

| Cfc[adetﬂe/am _

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

AUTORIZACAO DE LIQUIDACAQ E PAGAMENTO DAS DESPESAS

~ Na qualidade de Ordenador de Despesas, autorizo a liquidagdo e o pagamento da despesa
~ da Associagfio Casa do Caminho, referente a sétima parcela de 2021.

Encaminha-se a contabilidade para liquidagdo e pagamento para as providéncias cabiveis.

Carmo,( 3, de Sﬁ@/ bio 2021

fail

EDNA MAURA CARDOSO CYTRANGULO VIEIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Port.010/2021.

Carmo-RJ
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Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Ligquidacdo de Empenho
Empenho Numero Processo Exercicio Data Liquidagdo Data Empenho
000552 001 0231/2021 2021 02/09/2021 02/09/2021

Unidade Org¢amentaria
1100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Cod. Rdz. Programa de Trabalho
=58 1100.0824400102.087-3350.43.00-00 SUBVENCOES SOCIAIS
Especificagéo

TERMC DE FOMENTO N° 002/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENCAO CONFORME LEI
MUNICIPAL 2.127 DE 27 DE JANEIRC DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019% DE 31 DE JULHO DE

2014, REFERENTE A SETIMA PARCELA.
Beneficiario ’
CASA DO CAMINHO

Beneficiario Individual

Fonte de Recursos
00 ORDINARIOS

Tipo Documento N° Documentc Incorporado Como

Documento 01 3:5:3:1.1.03.00:00.01 2202 SUBVENCOES SOCIAIS

Diverso
Saldo Anterior a Liquidar 10.700,00
Salde Liquidacgdo Nesta Nota 10.700,00
Saldo Posterior a Liquidar 0,00
Valor Bruto 10.700,00
Valor Liquido 10.700,00

BRIV %

MCIONE[FROES MORAES
LSSESSORA DA SECRETARIA M. DE
ASSISTENCIA SOCTIAL
Mat.:60812 - Port.:60812

Desenvolvido por SAPITUR



Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Recibo de Andamento

Data Envio Nimero Cuia
02/08/2021 0011102021
Origem

FUNDC MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

Responsavel Origem

Destino
CONTROLE INTERNQ

Responsavel Destino

Processo
0000000007/2021

Despacho

Declaro que recebi o processo acim citado:

MUNICIPIO DO CARMO
/" Wendel Monteiro Rodrigues

\Q\_}\_//) %ﬁhmrﬂawo de Aconlrole Intereo e Transparéncia
-~ Porl 037/2027

Desenvolvido por Sapitur




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

PARECER

PROCESSO N° 0231/2021
FAVORECIDO: CASA DO CAMINHO

Trata o presente de processo de PRESTACAO DE CONTAS referente
ao objeto identificado acima, o qual foi remetido a este érgdo de Sistema de
Controle Interno Integrado para fins de andlise de REGULARIDADE

FORMAL dos procedimentos, observagdo aos preceitos legais, fiscalizacdo
quanto ao cumprimento das obrigagdes, bem como outros dispositivos
legais inerentes a sua atividade.

De largada, considera-se conveniente a consignagdo de que a
presente manifestagao toma por base exclusivamente os elementos que
constam dos autos do processo administrativo em epigrafe até a presente
data, ndo competindo avaliacgdo de aspectos relativos ao mérito
administrativo.

Em relagdo aos aspectos de natureza técnica, parte-se da premissa
de que os 6rgdos e servidores competentes para a sua apreciagao detém os
conhecimentos especificos necessarios e os analisaram adequadamente,
verificando a exatiddo das informagdes constantes dos autos e atuando em

conformidade com ordenamento juridico e suas atribuiges.

A concessao de subvencdes sociais, disciplinada pelos arts. 16
e 17 da Lei Federal n°® 4.320/64, destina-se a atender despesas de
custeio_de instituicées pablicas ou privadas de carater assistencial

ou cultural sem finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos

dos érgdos concedentes e ao Tribunal de Contas a sua fiscalizacdo.
-

Dando prosseguimento a presente andlise, transcreve-se abaixo o
teor do art. 16, da Lei Federal n° 4.320/64, que diz:

End.: Praga Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Cidade Bela

"Art. 16 - Fundamentalmente e nos limites das possibilidades
financeiras, a concessdo de subvencdes sociais visard a prestacdo de
servicos essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre que
a suplementagdo de recursos de origem privada, aplicados a esses
objetivos, revelar-se mais econémica".

Depreende-se do texto que a concess3o de subvengdes sociais ndo
deve ser regra, mas sim uma suplementagdo de recursos privados na area
social. Ou seja, as agBes dos entes governamentais na area social devem
ser efetivadas diretamente pelos mesmos, reservando 3as subvengoes o
papel de suplementadora e’ estimuladora da iniciativa dos particulares nesse
campo.

Outro artigo da referida legislacdo determina que somente as
entidades consideradas, pelos 6rgdos de fiscalizagdo, em condigBes de
funcionamento estdo aptas a serem beneficiadas. Esta norma demonstra a
preocupagao do legislador com a aplicagao dos recursos pUblicos. Nada mais
sensato que somente as instituicdes capacitadas a atender a populagao

sejam contempladas com a concess3o de subvengoes sociais.

L |
Os ordenadores de despesas dos orgdos concedentes devem

acompanhar e fiscalizar a utilizacio dos recursos, observando,

precipuamente, a finalidade das transferéncias, vez que em muitas

subvencdes sociais concedidas no nosso Estado o objetivo das

transferéncias nido se coaduna com o da subvencdo_social, como,
por exemplo, na realizacio de despesas de capital (investimentos).

Nada obsta que haja transferéncia de recursos publicos para

entidades de assisténcia social, médica, educacional ou cultural,

sem finalidade lucrativa, com o fito de cobrir despesas de capital.

No entanto, esta transferéncia se classificara como "auxilio de

capital” e ndo como subvencao social.

Ademais, o controle interno destes orgdos deve informar ao Tribunal
de Contas qualquer irreqularidade ou abuso verificado, sob pena de
responsabilidade solidaria.

End.: Praca Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-R].
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Na mesma linha de orientagdo segue o Prejulgado n® 1940:

1. As_subvencdes sociais prestam-se a suplementar

financeiramente entidades sem finalidades lucrativas de assisténcia
nnanceiramente entidades sem rinalidades lucrativas de assisténcia

social, médica ou educacional e as subvencdes econdmicas

caracterizam-se pela destinacio de recursos a empresas publicas ou
privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastoril.

2. Entidades desportivas, culturais, recreativas, associativas e congéneres
somente poderdo receber recursos pUblicos por meio de subvencgdes sociais
quando suas atividades 'puderem ser enquadradas no conceito de
assisténcia social, salde ou educacdo, sendo vedada a destinacao de
recursos publicos para auxilios ou subvencdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos.

3. E possivel a concessio de auxilio financeiro a instituicbes que,
comprovadamente, ndo tenham finalidade lucrativa e contribuicdes
destinadas a atender a despesas de manutengéo de associacdes de direito
privado, mesmo que recebam contribuigbes de seus associados, desde que
sejam  obedecidos os principios constitucionais da legalidade,
impessoalidade, moralidade e publicidade, bem como os preceitos
insculpidos na Lei Federal n. 4.320/64 e Lei Complementar n. 101/2000.

4. A destinagdo de recursos publicos para o setor privado, nos termos da Lei

de Responsabilidade Fiscal, devera: :
F;_@_Proc.

4.1. ser autorizada por lei especifica; Dt. Proc.

007
oL

4.2. atender as condigOes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias;

¥

4.3. constar da previsdao orgamentaria para tal finalidade.

5. As entidades beneficiadas devem confirmar sua reqular condicio

de funcionamento e prestar contas da aplicacio dos recursos postos
a sua disposicdo. [grifei].

End.: Praga Princesa Isabel, Ndmero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 3
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNQ E
TRANSPARENCIA

Cumpre registrar que esta Controladoria, dentre suas atribuicses,
possui carater preventivo e orientativo acerca das decisGes tomadas pelo
gestor, nao obrigando a Administracdo nem os administrados submissos aos
motivos e conclusdes. Contudo, alertamos que, a decisdo final do Controle
Interno que é implementada nos processos, sempre serd a decisdo do
gestor/ordenador da despesa, que é responsavel pela operagdo e pelo

controle de seus processos, considerando sua discricionariedade.

Em relagdo as contas de despesas langadas e a documentag&o
acostada como comprobatoria (notas fiscais e demais documentos) destaca-

se que estas representam a adequagao aos documentos comprobatorios
apresentados.

Dessa forma, conclui-se pela aprovagdo da Prestacdo de Contas,
recomendando-se/orientando-se que toda e qualquer aquisicdo de bens e
servigos com os valores repassados a titulo de subvengdo pelo Orgdo
Publico sejam precedidas de pesquisa de precos no mercado, visando obter
a proposta mais vantajosa para Casa do Caminho, em observancia aos
Principios da Economicidade e Eficiéncia.

Diante dos documentos acostados opina pela regularidade da
prestacdao de contas.

No mais, aproveito para externar votos de estima e consideragéo.

Carmo, 02/09/2021.

WENDEL MONT\I RODRIGUES
SUBSECRETARIO DE CONTROLE INTERNO E TRASPARENCIA
PORT. 037/2021

A CARV O SILVA
SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARENCIA
PORT. 014/2021

End.: Praga Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 4
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E

S ¢
ARAN ﬁ\REN | o0

ADEMIR MACEDO ABRAHAO IOR
PORTARIA N° 575/2021
OAB/RJ N©° 138.75

End.: Praca Princesa Isabel, Namero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008
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Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Ordem de Pagamento

Ref. 17BABCOZ71E

Emp/Proc Doc. Exercicio Fonte Conta Valor Emp Proc Lig
0005527001 01 2021 00 1100.0824400102.087-3350.43.00-00 10.700,00 10.700,00
Especificacédo

TERMO DE FOMENTO N° 002/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENCAO CONFORMR LEI MUNICIPAL 2.127

DE 27 DE JANEIRO DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014, REFERENTE A SETIMA
FARCELA DE 2021.

Processo: 0231/2021 de 23/03/2021

Débito em Conta: 3712-5 16800-2 - BANCO DO BRASIL S/A

Valor Bruto 10.700,00

Valor Liquido 10.700,00

Valor refente a pagamento

Paga-se a CASA DO CAMINHO, a quantia de 10.700,00, proveniente da despesa
acima referida.

Carmo-RJ, Q:i/@ié/_ézlgm

A Quadha A

IZABELE \GIMENES CORREZ EDNA MAUﬁA-CARDOSO CYTRANGULO
MACHARETTE

VIEIRA
Tesoureiro/pagador Ordenador despesas - principal
Mat.:60664 - Port., 115/2021 Mat.:60588 - Port. 010/2021

W, 4

RECIRBO
Valor Bruto 10.700,00
Valor Liguido 10.700,00

Recebi da Tesouraria do(a) Fundec Municipal de Assisténcia Social do Carmo a
quantia supra mencionada nesta Crdem de Pagamento.

Carmo-RJ , 03/09 /201

R . N
NneLa, Rewncare,

CASA DO CAMINHO

Desenvolvido por SAPITUR
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Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Comprovante de Pagamento de Empenho

Banco : 001 - BANCO DO BRASIL S/A Agéncia: 3712-5 - CENTRO

Conta : 16800-9

Valor :10.700,00 Débito em Conta

Extenso i dez mil e setecentos reals $##EEEFEFEEHFHAALEREEBEEILESHESES

HR R AR R R R S R H A LR R R BB p s

Favorecido: CASA DO CAMINHO

Carmo, 3 de Setembro de 2021

MUNILIPIO DO CARMO
Izabele Gimenes C. Macharette
Tescureiro / Pagador
Port. 115/2021

Desenvolvido por SAPITUR



US/UR LULT Banco do Brasil

(G334031003567143007
03/09/2021 10:05:03

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST
Agéncia 3712-5

Conta corrente 16800-9

Creditado

Nome CASA DO CAMINHO

Agéncia 37125

Conta corrente 17400-9

Valor 10.700,00

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JBB04461 |IZABELE G CORREA 03/09/2021 10:04:04

JEG94256 EDNA M C C VIEIRA 03/09/2021 10:05:03

Transagao efetuada com sucesso.

—Transagéc efetuada com sucesso por: JEG24256 EDNA M C C VIEIRA.

https:llautoatendimento.bb.com.br/apf—apj-autoatendimentolindex.html?v=2.3.24#/template/-—2Fpendencias~2FGTPY.bb

7



CASA DO CAMINHO
CNPJ Ne: 39.523.667/0001-04
Rua Luiz Amancio da Silva Porto - N° 47

Centro
Carmo-RJ
Carmo-RJ , 16 de setembro de 2021,

A

S. Municipal de Assisténcia Social

Nesta, P Fi. iﬂ?Proc 00?/

7oC.
Dt. P T
oy

Venho por meio desta solicitar da V. Ex, 0 repasse da subvencao
referente 3 82 (oitava) parcela, para que possamos continuar cumprindo com as

obrigacoes para manutencao da Instituicao.

Saudagoes Atenciosas,

QO /

Presidente

A

Marcelo{orge Corr

(DL 611 101 41¢ 07
PRIy

LI B W 4 O




CASA DO CAMINHO
CNPJ Ne: 39.523.667/0001-04
Rua Luiz Amancio da Silva Porto - N° 47
Centro
Carmo-RIJ

Carmo-RJ, 16 de setembro de 2021.

A
S. Municipal de Assisténcia Social
Nesta,

Venho por meio desta encaminhar a V. Ex. a relacdo das despesas

pagas com a subvencao referente ao més de Julho/2021 no valor de R$ 10.700,00
recebidaem 03/09/2021.

Saudacoes Atenciosas,

'//O PrESIdenté -

Marcelo Jorge Corréa
CPF 611.181.416-87




CASA DO CAMINHO (01003)

CONTABILIDADE CIDADE BELA LTDA - ME

Didrio de setembro de 2021 Folha: 62

Conta Historico Cp N° Lote Débito Crédito

03 de setembro de 2021

Caixa (25) PAGO FGTS (COMPETENCIA AGOST0/2021) 1965 00126 55,04
COMPLEMENTACAQ ORIUNDO DE
RECURSOS PROPRIOS

Banco do Brasil (17.400-9) (5357) SUBVENGCAO MUNICIPIO DO CARMO 4101 00126 10.700,00
(FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE)

Bango do Brasi (17.400-9) (5357) PAGO SALARIOS (ANGELINA M. P. S. 940 00126 1.385,22
GOMES) AGOST0/2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357) PAGO SALARIOS (MARLENE PINTO 240 00126 1.385,22
PEREIRA) AGOST0/2021

Banco do Brasil (17.400-9) {5357) PAGO SALARIOS (MARLI MARIA DE 940 00126 1.575,62
CARVALHO) AGOST0/2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357) PAGO SALARIOS (THALLES S.A. 940 00126 1.385,22
FERNANDES) AGOSTO/2021

Banco do Brasil (17.400-9) {5357) PAGO SALARIOS (JESSIC G. MACHADO) 940 00126 1.385,22
AGOSTO/2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357) PAGO SALARIOS (ROSANGELA V. CARDOSO) 940 00126 1.385,22
AGOSTO/2021

Banco do Brasii (17.400-9) (5357) PAGO SALARIOS (PATRICIA C. R. FONSECA) 940 00126 637,77
AGOS8TO/2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357) PAGO PREVIDENCIA SOCIAL 1960 00126 911,93
(COMPETENCIA AGOSTO/2021)

Haneo do Brasil (17.400-9) (5357) PAGO FGTS (COMPETENCIA AGOSTG/2021) 1965 00126 648,58

Bradesco S/A. (715) PAGO FGTS (COMPETENCIA AGOSTO/2021) 1965 00126 1.181,56
COMPLEMENTACAO ORIUNDO DE
RECURSOS DA FIA

Bradesco S/A. (715) PAGO PREVIDENCIA SOCIAL 1960 00127 1.245,68
(COMPETENCIA AGOSTO/20210

Saldrios a Pagar (940} PAGO SALARIOS (ANGELINA M. P. S. 5357 060126 1.385,22
GOMES) AGOSTO/2021

Saldrios a Pagar (940} PAGO SALARIOS (MARLENE PINTO 5357 00126 1.385.22
PEREIRA) AGOST0/2021

Saldrios = Pagar (940} PAGO SALARIOS (MARLI MARIA DE 5357 00126 1.575.62
CARVALHO) AGOST0/2021

Salarios a Pagar (940) PAGO SALARIOS {THALLES S.A. 5357 00126 1.385,22
FERNANDES) AGOSTO/2021

Salarios a Pagar (940) PAGO SALARIOS (JESSIC G. MACHADO) 5357 00126 1.385.22
AGOSTO/202]

Salarios a Pagar (940) PAGO SALARIOS (ROSANGELA V. CARDOSO) 5357 00126 1.385,22
AGOSTO0/2021

Salérios a Pagar (940) PAGO SALARIOS (PATRICIA C. R. FONSECA) 5357 00126 637,717
AGOSTO/2021

SUBVENCAO (4101) SUBVENGAD MUNICIPIO DO CARMO 5357 00126 16.700,00
(FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE)

Previdéncia Social (1960) PAGO PREVIDENCIA SOCIAL 3357 00126 911,93
(COMPETENCIA AGOSTO/2021)

Previdéncia Social (1960) PAGO PREVIDENCIA SOCIAL 715 00127 1.245,68
(COMPETENCIA AGOST0/20210

FGTS (1965) PAGO FGTS (COMPETENCIA AGOSTOR2021) 5357 00126 648,58

FGTS (1965) PAGO FGTS (COMPETENCIA AGOSTO/2021) 25 00126 55,04
COMPLEMENTACAOC ORIUNDO DE
RECURSOS PROPRIOS

FGTS (1963) PAGO FGTS (COMPETENCIA AGOSTO/2021) 715 00126 1.181,56

COMPLEMENTACAO QRIUNDO DE
RECURSOS DA FIA




CASA DO CAMINHO (01063)

CONTABILIDADE Ci{DADE BELA LTDA -~ ME
Didrio de setembro de 2021 Folha: 63
Conta Historico C/p N° Lote Débito Crédito
Total do Dia: 23.882,28
23.882.28
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DEMONSTRATIVO FINANCEIRO

ANEXO | C
ENTIDADE: CASA DO CAMING q
SUBVENGAO REFERENTE AO MES DE JULHO,/2021 q 1
5
©
RECEITA DESPESA o
TiTuLoS RS TITULDS VR SUBVENCAO o
Suhbvengao RS 10.700,00 |ANGELINA M. P. S. G. (AGOST0,/2021) RS 1.385,22 ]
" MARLENE PINTO PEREIRA (AGOST0,/2021) RS 1.385,22 T
MARLI MARIA DE CARVALHO (AGOST0,/2021) RS 1.575,62
THALLES S.A. FERNANDES (AGOST0,/2021) RS 1.385,22
JESSICA GOMES MACHADO (AGOST0/2021) R$ 1.385,22
ROSANGELA VELLOSO CARDOSO (AGOST0,/2021) RS 1.385,22
PATRICIA C. R. FONSECA (AGOST0/2021) R$ 637,77
INSS (COMPETENCIA 08,/2021) RS 911,93
INSS (COMPETENCIA 08/2021) COMPLEMENTAGAO RS 1.245,68
FGTS (COMPETENCIA 08,/2021) RS 648,58
Caixa FGTS (COMPETENCIA 08/2021) COMPLEMENTAGAO RS 55,40
FIA FGTS (COMPETENCIA 08,/2021) - COMPLEMENTACAQ) RS 1.181,56
OBS: As contas foram pagas da seguinte forma: FGTS: R$648,58 pago com a Subvengao Municipal, R$ 55,04 pagos com o
recurso proprio e R$ 1.181,56 pagos com recursos da FIA. O INSS foi pagp sendo R$ 911,93 com recursos da Subvencao
Municipal e RS 1.245,68 pago com recurso daFIA.
SOMA DA RECEITA R$ 10.700,00 SOMA DA DESPESA RS 13.182,64 /
Resumo Geral: RS 23.882,64 /. - Pt ) : /}Q/f- /
celt RS 10.700 s VT — A s 3y WA ot Rlber
Recors; RS 10.700.00 -~ Marcelo Jorge Correa- . Yéenlce bm Contabiidade
Despesas: RS 13.182,64 LPF-6114 81.416-87 R I?ON_SAV PELA ENTIDADE OB IRADS/0D CPF 020.100,267.88

Saldo: R$ (2.48" 64) \




DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA

ENTIDADE: CASA DO CAMINHO

SUBVENCAO REFERENTE A0 MES DE JULHO/2021

ANEXO il

DOCUMENTO FISCAL CREDOR - N°CHEQUE VALOR RS
ESPECIE DATA
RECIBO 03/09/2021 ANGELINA M. P. S. G. {AGOSTO,/2021) R$ 1.385,22
RECIBO 03/09/2021 MARLENE PINTO PEREIRA (AGOST0/2021) RS 1.385,22
RECIBO 03/09/2021 MARLI MARIA DE CARVALHD (AGOST0,/2021) RS 1.575,62
RECIBO 03/09/2021 THALLES S.A. FERNANDES (AGOST0/2021) R$ 1.385,22
RECIBO 03/09/2021 JESSICA GOMES MACHADO (AGOST0/2021) R$ 1.385,22
RECIBO 03/09/2021 ROSANGELA VELLOSO CARDQSO (AGOST0,/2021) RS 1.385,22
RECIBO 03/09/2021 PATRICIA C. R. FONSECA (AGOST0,/2021) RS 637,77
GPS 03/09/2021 INSS (COMPETENCIA 08,/2021) RS 911,93
GPS 03/09/2021 INSS (COMPETENCIA 082021 - COMPLEMENTAGAQ) RS 1.245,68
GFIP 03/09/2021 FGTS (COMPETENCIA 08/2021) RS 648,58
GFIP 03/09/2021 FGTS (COMPETENCIA 08,2021 - COMPLEMENTAGAQ) R$ 55,40
GFIP 03/09/2021 FGTS (COMPETENCIA 08,/2021) - COMPLEMENTACAD R$ 1.181,56

0BS: 0s pagamentos foram realizados da seguinte forma: INSS sendo RS 856,89, proveniente da subvengdo e R$ 55,04

pagos com recursos proprios e R$ 1.245,68 pagos com recursos da FIA. O FGTS foi utilizado RS 703,62 pago com recurso
da subvencio e RS 1.81,56, pago com recurso da FIA.

RS 13.182,64

(TSI IADESH e
(-) TARIFAS BANCARIAS

"10.700,00

(=) SALDO

RS

RS 13.182,64
I e

R$  (2.482,64)

RESPONSAVEL PELA ENTIDADE

- :
“MarcelgTorge Correa

(P 611:181.416-87

We ﬁiéﬁ%@ii}eﬁ@

Técnice om Contabilidade
LELRI084325/0-2 CPF 029.733.267-8
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RELATORIO DE ATIVIDADES MENSAL

Més de Referéncia: AGOSTO /2021

A institui¢do casa do caminho desenvolve a¢des, tendo como principal objetivo a
Protecéo Social Especial de Alta Complexidade, findando o més de agosto de 2021, com
(7) sete criangas acolhidas através de encaminhamento do Conselho Tutelar, Ministério

Publico e decisdo firmada pelo Juiz da Vara da Infincia e Juventude.

O objetivo do trabalho é assegurar direitos individuais e coletivos buscando sua
efetiva integracfio, inclusdo social e familiar e as condi¢des necessarias para o
desenvolvimento integral, que oportunizem o exercicio de seus direitos e a construcdo da
sua cidadania em consoniancia com a Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004), com o Estatuto da Crianca e Adolescéncia (ECA, Lei n.° 8069/90), com a
Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS, Lei n.°8742/93). Ressalta-se, que o Plano de
Promogdo Social consiste na busca da desinstitucionalizagio da populagio assistida, com
a gradual preparagdo do assistido e de sua familia biologica ou substituta para uma futura

reinsercio.

Em parceria com a Fundagfo para a Infincia e Adolescéncia a Instituigio desenvolve
o Projeto “A FAMILIA EM PRIMEIRO LUGAR?” que almeja garantir a protegio
integral de criangas com vinculos familiares fragilizados e/ou rompidos em articulagio
com as suas respectivas familias a fim de superar as situagdes de riscos pessoais e sociais
que acarretaram no acolhimento, através de acompanhamento sistematico e continuo dos

profissionais envolvidos.

Devido ao Decreto Estadual n°® 46.970 de 13 de margo de 2020 que dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019, e Instru¢do normativa n° 1, de
16 de marco de 2020 da Secretaria Municipal de Satide de Carmo —RJ: as atividades de
rotina relacionadas & vida escolar, acompanhamentos diversos (psicologicos,
fonoaudiologicos, fisioterap€uticos, médicos, dentre outros) estio sendo realizadas

cumprindo tedas as exigéncias necessarias como medida protetiva de ndo contaminacio
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do virus, porém sdo acompanhamentos realizados através de encaminhamentos

necessarios, conforme demanda apresentada. Tais como:

DAS QUESTOES DE SAUDE:

Considerando que no art. 7° ECA dispde que: A crianga e o adolescente tém direito a
prote¢io a vida. Mediante a efetivagdo de politicas sociais publicas que permitam o
nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, em condi¢des dignas de existéncias
Diante disso, durante o més de agosto as criangas passaram por consultas médicas com
pediatra, dermatologista, todos oferecidos pela rede conforme necessidade individual. As
criangas também receberam doses de vacinas pela vigilincia sanitaria e satde conforme
seguimento da carteira de vacinagfio da crianca e realizaram exames de sangue ¢ tipagem

sanguinea, fezes e urina para rotina e acompanhamento de saide dos mesmo.

DAS QUESTOES ESCOLARES:

As criancas recebem diariamente, exceto fins de semana e feriados, orientacdes e reforco
escolar, bem como vem cumprindo a grade curricular da qual se encontram matriculados, sob
supervisdo e auxilio de um cuidador com formac&o especifica em Pedagogia, o qual possibilita
que a crianga tenha contato com as videos aulas oferecidas pela rede escolar e tode contelido
e material fornecido pela escola em que se encontram matriculados. Essas questdes sdo
inseridas e executadas através do Projeto Reforgando o bem, que objetiva 0 acompanhamento
das atividades escolares, podendo avaliar e discutir junto as Unidades de Ensino as
relagbes aluno-escola, trabalhando as suas dificuldades, articulando melhor forma de
orientagdo, desenvolvidas através de orientacio as Unidades Escolares através de

atendimento remoto.

Como premissa do trabalho técnico, mantivemos o planejamento mensal das
atividades da equipe, porém com a necessidade de contato didrio com toda a equipe,
especialmente com as cuidadoras, para reorganizacio das atividades de acordo com os
acontecimentos da rotina. A Equipe Técnica realizou atendimentos com as criangas,
atendimento aos familiares das criancas acolhidas, visitas domiciliares, contatos e
reunides institucionais (Forum, Secretaria de Assisténcia Social, Casa Lar Municipal),

reunides interdisciplinares e de equipe. Como premissa do trabalho técnico, mantivemos
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o planejamento mensal das atividades da equipe, porém com a necessidade de contato
didrio com toda a equipe, especialmente com as cuidadoras, para reorganizacio das

atividades de acordo com o0s acontecimentos da rotina.

PELA COORDENACAQ: Foram realizadas atividades pertinentes a gestdo da

Instituigdio, tais como contato com a rede, reunides de equipe e outras articulagBes

relativas ao cargo. As atividades vem sendo executadas através do Projeto
Muitidisciplinar: Organizar a equipe técnica e administrativa afim de que se construa
uma interlocugdo entre os membros na execugdo de todos 0s projetos propostos e no
desenvolvimento desta equipe através de treinamentos com as funciondrias e reunides
com os membros da equipe técnica; Projeto Minha Infincia Fotografada: Fotografar
os diversos momentos vivenciados pelas criangas no periodo de acolhimento e entregar
para a crianga € sua familia um album com os momentos registrados, constando na
Instituigdo portifolio com as fotografias e album de cada crianga.; ¢ o Projeto Minha
Festinha de Aniversario: Realizar as festinhas de aniversarios das criangas acolhidas
assim como as festas de natal. Oportunizar que as criangas acolhidas tenham a festinha
de aniversario, com momentos ludicos e de confraternizagdo, além de proporcionar o

convivio comunitario.

EQUIPE TECNICA:

O trabalho com as familias é desenvolvido através de: elaboracdo do Pano de
Atendimento Individual — PIA logo ap6s o momento do acolhimento, em parceria com o
Conselho Tutelar, equipe da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e profissionais
da justica da Infancia e Juventude; acolhida, recepgio e escuta através de atendimento
humanizado; atendimento e acompanhamento sistematico das familias priorizando o
Sistema de Garantia de Direitos; articulagio com a rede servigos socioassistenciais e ou
setoriais, acompanhamento apds a reintegragdo por seis meses; realizacio de agdes
buscando o fortalecimento da fungdo protetiva da familia; encaminhamentos para os
Servigos de Protegiio Basica e Especial, programas de transferéncia de renda, Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de vinculo e acesso a documentagdo pessoal, conforme
demanda; elaboracio de relatorios e registros das informagdes nos prontuarios; Manter

atualizado o Banco de dados do Ministério Publico do Rio de Janeiro — Modulo Crianga
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¢ Adolescente — MCA.Os atendimentos da equipe técnica vem acontecendo de forma
remota e/ou presencial através de entrevistas individuais e por contato telefonico ou
Whatsapp individual e grupo onde sdo realizadas entrevistas, a partir de escuta
qualificada, que parte das expressoes e atitudes observadas ou solicitadas. S#o realizados
também contatos e reunides institucionais online (Forum, Secretaria de Assisténcia
Social, Casa Lar Municipal), reunides interdisciplinares e de equipe, visitas domiciliares,
empreendendo todos os esforgos para preservar e fortalecer vinculos familiares e

comunitarios das criancas atendidas nesta Institui¢do.

PELO SERVICO SOCIAL: Acompanhamento dos usuérios e suas respectivas familias,
com vistas a reintegracdo familiar, orientagdes pertinentes ao cenério atual e estratégias

de prevengdo das familias das criancas acolhidas, quando solicitado por estas;

PELO SERVICO DE PSICOLOGIA: Realizagdo de atividades ludicas, em grupo e /ou
individual, que sdo muito importantes para o desenvolvimento psicologico, social e
cognitivo, possibilitando que a crianca expresse os sentimentos em relagio ao mundo
social, importante também neste novo cenario em que as mudangas de rotina das criancas
causou instabilidade emocional. Ressalto os cuidados aos assistidos e sua familia para
também estarem aptos para acolher novas situagBes, criando-se mecanismos de atencdo
para os familiares e assistidos, garantindo continuidade e a qualidade de oferta de servico
da Institui¢do, minimizando possiveis prejuizos as criangas. As criancas e as familias nos
trazem respostas qualitativas no que se refere a adesdo das intervengdes, o que
positivamente, contribui para a continuidade dos servigos ofertados por essa Instituicgo,

seja na esfera online ou presencial diante os atendimentos individuais.

As atividades envolvendo o servico social e psicologia sio também executadas
através de Projeto Rotina que objetiva o acompanhamento da rotina das criangas na
Institui¢io, propondo mudangas quaﬁdo necessario, viabilizando melhores condigdes e
conforto aos assistidos, oferecendo suporte e orientagiio especialmente as cuidadoras;
Projeto Caminhando, Encantando ... Vou me formando que busca desenvolver
atividades que possibilitem trabalhar postura, higiene, angtstias, relacionamento em seus
diferentes niveis de desenvolvimento, formacdo de valores e conceitos, através de

técnicas grupais de valorizagdo de auto estima e relativiza¢do do outro, em contato com
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as criangas e seus familiares; Projeto Cuidando do Cuidador realizando orientaco aos
cuidadores, os envolvendo em atividades de autocuidado, no sentido de promover o seu
bem-estar emocional, fisico e mental, investindo no seu crescimento e desenvolvimento

pessoal.

PELO SERVICO DE NUTRICAO: Execugio do trabalho de educagdo alimentar e
nutricional com a crianga e com os pais/cuidadores, com objetivo de promover habitos
alimentares saudaveis. Acompanhamento e orienta¢des nutricionais levando em conta as
individualidades da crianga e dos pais/cuidadores, como, por exemplo, a saide,
disponibilidade de tempo, recursos financeiros, praticidade, entre outros envolvendo a
execucdo do Projeto Alimentacio saudavel: Uma histéria a ser contada ... Voltado
para as criangas e suas familias, trabalhando a tematica da alimentagdo saudavel para as
criangas e suas familias de forma ludica, desenvolvendo formas de trabalhar com os pais
a profissionalizacio dentro da sua realidade e interesse e que os possibilite transformar
tais conhecimentos em uma futura forma de garantir seu sustento, agregando o

conhecimento na confec¢do de biscoitos, bolos e demais itens.

PELO SERVICO DE PEDAGOGIA: Execucdo de atividades que objetivaram o
estabelecimento de uma relagdo afetiva e respeitosa na qual sentissem ouvidos e
percebidos em suas necessidades e anseios particulares; interagio com as criangas por
meio de dindmicas, rodas de conversa, para sondar e mapear as expectativas e interesses
das criangas nas atividades propostas no projeto ‘A Familia em primeiro lugar’ e reforcar
a importancia do brincar. Realizando as atividades através do Projeto Mergulhando na
Leitura, desenvolvendo o habito da leitura com as criangas, despertar o gosto e interesse
pela leitura, utilizando a leitura em contagdo de histérias como ponte para realizar o
desenvolvimento a que pertencem, estimulando a criatividade das criangas, através de

roda da conversa, compreendendo sobretudo a fase de desenvolvimento de cada um.

1

METAS E OBJETIVOS GERAIS

Atendendo ao objetivo geral, a Casa do Caminho tem oferecido protegio social

especial de alta complexidade, em unidade institucional semelhante  residéncia familiar,

’I‘:!_,CQSU ;10""5;;_ Utilidade Publica Municipal - Lei n° 340 de 12/04/1993 Dt. Pro
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em regime de atendimento integral, na modalidade de acolhimento, criancas na faixa

etaria de 0 até 12 anos de idade, em situagdo de risco social.

Buscamos trazer e firmar parcerias com a comunidade, sociedade civil, para
fortalecer a rede e viabilizar direitos: Banco de Alimentos; Mesa Brasil; Central de Penas
e Medidas e Alternativas (CPMA); Centros de Referéncia Especial da Assisténcia Social
(CREAS);Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS);Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente (CMDCA);, Conselho Municipal de Educagio (CME);
Conselho Tutelar de Carmo-RJ; Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio de Janeiro-Comarca
de Carmo-RJ; Ministério Pablico do Estado do Rio de Janeiro- Comarca de Carmo-RJ;

Posto de Satde Asilo Casa dos Pobres de Carmo-RJ.

A Instituigdo promove um “Bazar da Casa do Caminho” que funciona em um
anexo da Instituigdo, com vendas de pegas de vestuario, calgados, bijuterias e bolsas
(artigos feminino e masculino), com o objetivo de arrecadar dinheiro para solucionar
problemas emergentes da rotina da entidade, melhorar a qualidade do atendimento
integral das criangas e oportunizar passeios com os acolhidos. Cabe dizer, que apesar de
estar em funcionamento, estamos seguindo todas as normas para prevengdo no que se

refere aos cuidados para minimizar os impactos da Pandemia do novo Corona Virus.

Parceria com o Comissariado da Infincia e Juventude, através da Campanha de
Apadrinhamento Afetivo em Parceria que tem por objetivo, propiciar as criancas e
adolescentes, em medida de acolhimento institucional e familiar, com esperancas remotas
de reinsercdo familiar e adogdo, a oportunidade de construir lagos de afeto e apoio
material, com possibilidades de amparo educacional e profissional, com pessoas da
sociedade civil que tenham disponibilidade emocional e/ou financeira para se tornar

padrinho ou madrinha.

A}

Importante salientar que estamos seguidos a Lei n® 5981, de 03 de junho de
2011.Disciplina o dever de transparéncia por parte de entidades privadas de utilidade
publica ou ndo que recebam recursos publicos a titulo de subvengdes e auxilios ou
parcerias com governo do estado do Rio de Janeiro. Quanto ao dever de transparéncia dos

recursos recebidos, segue demonstrativo anexo.
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Carmo, 31 de agosto de 2021.

Patricia Cardos

Daiane Nunes da Silva

Psicologa
CRPOSI38531 Assistente Social
] CRESS 07/ 27969
Patricia Cardoso R Fonsecs Daiane Nunes da Silva
Psi Assistente Social

CRPR]05/3853; CRESS N* 27969-T"Regiio/R.
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998} I.N.S.S. 8,04 137,69 %,...C.\g
L -4
g%%
-1 3 £
0087 -
) pyoS- o
i -O. £
F\ WW o ﬁ\
; 1. N
D A > : §
g .
" 3
o
-~
&S
Total de Vencimentos Tatal de Descortos L
P 2 -
1.713,31 137, 69 k@l 3
e
valor Liquido C> 1.575,62 %l
Saldric Bass Sal. Condr. INSS Base Célc. FGT8 F.G.T.8 do Mds Ease Céilc. IRRF Fabm IRRF
1.504,08 1.713,31 1.713,31 137,06 1.575,62 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2021
[ Cadigo . Noma da Funciondro CED Deparaments Tl
64 THALLES SILVA DE ARAUJO FERNANDES 516220 8 1
L CUIDADOR (A) Admisséo: 01/03/2021
-_ ~_do Descrigiio Refaréncla Vencimantos Daescontos
1| HORAS NORMAIS 220:00 1.504,08 i
998| I.N.S.S. 7,90 118,86 i
%
E
]
: g
Totul do Vensimentos Totz! da Descamtza g
b
1.504,08 118,86 g
worlqida 1.385,22 2
Baliric Basn 8al. Conir. INBS Base Célc, FGTE FQ.T.9 doMas Bass Cdle. IRRF Faba IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 0,00




CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2021
Cadiga Nom® do Funcianaro CBO Departamenta Fillal :
68 JESSICA GOMES MACHADO 516220 1
CUIDADORA Admissdo: 01/07/2021
Cddigo Descrigéio Refaréncia Vencimentos Descontos I~
1| HORAS NORMATIS 180:00 1.504,08 3
998 | I.N.S.S. 7,90 118,86 2
E s
= 5
s B
-
i
2 &
B
3 i
LB
2
E s
o L
:
B
5
i
>
{;_1;
L Total de Vencimentos Total da Descontos
1.504,08 118,86 o
Vortiquis L5 1.385,22 S
Saldrio Base 8al. Contr. INES Base Cdlc. FGTS F.G.T.8 do Més Basa Célc. IRRF Fabm IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.006,04 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2021
Cédigo Noms do Funcionario CBO Depariammirto Fillal
67 ROSANGELA VELLOSO CARDOSO 516220 1
CUIDADORA Admiss8o: 01/07/2021 <
cédigz = Descriglio Referdncia Vencimentos Descontos
RAS NORMAIS 5 g
J8|I.N.5.8. 180:00 1.504,08
7,90 118,86 N
_E
i
2
g
E
(2
g =
k]
2
5
g
' F
[=]
3
Totu] de Vancimentes Tota! de Deacantos ‘ZQ
1.504,08 118, 86 g:‘ﬂ g
() [=]
Valor Liquida I::) 1.385,22 &
Saldrio Bags Sal. Contr. INSS Basa Célo. FGTS F.G.T.8 do Méa. Basa Cdlc. IRRF Fabm [RRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.195,63 0,00

e e S —



CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523,.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2021 ;
e Noms 96 Fundanao - Dopaimers
56 PATRICIA CARDOSQO RAMOS FONSECA 251530 8 1 / -
PSICOLOGA Admissdo: 13/05/2020{]
Cdédigo Descrigfio Referdncia Vencimentos Dascontos
1| HORAS NORMAIS 220:00 2.503,50 L&
998| I.N.S.8. 8,70 217,81 ——é")l
TN Totel de Vencimantos “Total da Deacontoa
2.503,50 217,81
Veortiquen £ 2.285,69
Saldric Basa 8el. Contr. INSS Ease Célc, FGTB FGTB doMis Bass Cdi. IRRF Fabm IRRF
2.503,50 2.503,50 2.503,50 200,28 1.906,51 7,50
CASA DO CBAMINHO
-CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2021
e T e G Fandens g ——
56 PATRICIA CARDOSO RAMOS FONSECA 251530 8 1
PSICOLOGA Admissio: 13/05/2020
Cédigo Descricio Referéncla Vencimentos Descontos
~. 1| HORAS NORMAIS 220300 2.503,50 g
98| I.N.S.8. 8,70 217,81 g
]
k-l ]
:
g
i
%
Tots! ds Vencimentes Toial 88 Descontos él
2.503, 50 217,81 gl i
vrques ) 2.285,69 o?-!
Baliric Basa Eal. Contr. INBS Bass Célc. FGTS FG.T.8 do Mis Buze Céle, IRRF Fabea IRRF @
2.503,50 2.503,50 2.503,50 200,28 1.806,51 7,50




CASA DO CAMINEO 1ha Mensal
CNPJ: 35.523,667/0001-04 CC: GERAL ~ Folha
_Mensalista Agosto de 2021
" e Fadond —GE0 —TDeputement il
516220 6 1
31 ANGELINA MARIA PINTO DA SILVA GOMES ‘ /04/2016
CUIDADORA Admisséo: 01
Caédigo Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos
1{ HORAS NORMAIS 180:00 1.504,08
998| I.N.S8.S. 7,90 118,86
P e
Tetsl do Vencimentes “Totel do Descontos
1.504,08 118,86 01
v £ 1.385,22 Q
Saldrio Base Bal Conir. INGB [Bass Céle. FGTS F.G.T.8 do Més Base Cdlo. IRRF Fabm IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Agosto de 2021 $
Codigo Noms do Funcionano — cB0 Departamento Fiial | R
3 MARLENE PINTO PEREIRA 513220 1 1 N
COZINHEIRO Admiss&o: 15/05/2001 \\\
-6 y Descrigéo Referéncia Vancimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 220:00 1.504,08 £
998| I.N.S.3. 7,90 118,86 g
E
. g
2
> d 3
¢ :
b4
%
1 13
]
g
3
o
T
Total de Vencimentos Total de Descontos (‘%
1.504,08 118,86 E*Il z
Valor Liquida |:> 1.385,22 gg‘l
Saldrio Base 8al. Cantr. INBS Base Célc, FOTE F.G.T.8 do Mis Base Célc. IRRF Fabca IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 0,00




Extrato de Conta Corrente

OlIHIEMCASA DO CAMINHO

Agéncia: 3712-5 Conta: 17400-9

Lancamentos

Dia Historico Valor

10/08/2021 Saldo Anterior 0,00 (+)

03/09/2021 Transferéncia recebida 10.700,00 (+)
03/09 3712 16800-3 FUNDO MUNICIPA

03/09/2021 Cheque 1.385,22 (-)
03/0¢ 11:56 CARMO RJ

03/09/2021 Cheque 1.575,62 (-)
03/09 12:24 CARMO RJ

03/08/2021 Cheque 1.385,22 (-)
03/09 12:02 CARMO RJ

03/09/2021 Cheque 1.385,22 (-)
03/09 11:59 CARMO RJ

03/09/2021 Cheque ] 1.385,22 (-)
03/02 12:34 CARMO RJ

03/09/2021 Cheque 911,93 (-)

s 03/09 12:04 CARMOC RJ

(3/09/2021 Cheque 648,58 ()
03/09 12:04 CARMO RJ

06/09/2021 Cheque 1.385,22 ()
06/08 11:18 CARMO RJ

08/09/2021 Cheque Compensado B37,77 {-)
Nurnero: 850392

09/09/2021 SALDO 0,00 (+)

Informagbes Adicionais

Saldo 0,00 (+)

Juros 0,00

Data de Debito de Juros 30/09/2021

IOF 0,00

Data de Debito de |OF 01/10/2021
" Total Aplicagtes Financeiras 0,60

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacéc no momento da contratagao




Langamentos

Dia
26/08/2021

02/09/2021
02/09/2021
03/09/2021
03/09/2021
06/09/2021
06/09/2021
08/09/2021
08/09/2021
08/09/2021

09/09/2021

Agéncia: 3712-5 Conta: 1371-4

Historico
Saldo Anterior

Deposito Online TAA

02/09 12:57 SAA-CARMO

Deposito Online TAA

02/08 12:59 SAA-CARMO

Chegue

03/09 12:05 CARMO RJ

Tar Processamento Cheque

Cobranca referente 03/09/2021
Transferéncia recebida

04/09 3712  50956-6 HUMBERTO M CAE
Chegque Compensado

Namero: 852150

Transferéncia recebida

08/09 3712  17006-2 JUCELIABRITTO
PIX - Recebido

08/09 09:22 00053519353687 MARIA ALICE
Tar Processamento Cheque

Cobranca referente 06/09/2021

SALDO

Informagbes Adicionais

Saldo
Juros

Data de Debito de Juros

IOF

Data de Debito de IOF

Total Aplicagoes Financeiras

-~ * Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacdo no momento da contratacio
G

Valor
107,30 {+)

250,00 (+)
10,00 (+)
55,04 ()
4,80 (-)
10,00 {+)
30,00 (-}
20,00 (+)
50,00 (+)
2,60 (-)

354,86 (+)

354,86 (+)
0,00
30/09/2021
0,00
01/10/2021

0,60




£ Extrato Mensal / Por Periodo

’ﬁ"‘?
\ P CASA DO CAMINHO | CNP.J: 039.523.667/0001-04
" ‘f Nome do usuario: marcelo jorge correa
faypem
OFA0eSC0  Data da operagio: 09/09/2021 - 10h49
net empresa
Folha 11
Agéncia | Conta Total Disponivel (R$) Total (R$)
06763 | 0003838-5 31.987 47 31.987 47
Extrato de: Ag: 6763 | CC: 0003838-5 | Entre 01/09/2021 e 08/09/2021
Data Langamento Decto. Crédito (RS} Débito (R$) Saldo (R$)
13/08/2021 SALDO ANTERIOR 6,95
03/09/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 6752,61 6.758,56
RESGATE INVEST FACIL 7936253 1177.38 7.936,95
CHEQUE i
ESPECIE 102 -1.575,62 6361,33
CHEQUE
ESPECIE ! 109 -1.068,02 5.293,31
CHEQUE
ESPECIE 112 -1.181,56 4111,75
CHEQUE n . .
ESPECIE i J k] -1.245,68 2.866,07
CHEQUE COMPENSADO 106 644,01 222206
CHEQUE COMPENSADO 103 -1.645,19 576,87
CHEQUE COMPENSADO 104 -575,87 1,00
06/09/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 6289,34 6.290,34
CHEQUE
ESPECIE 107 -1.385,22 4.905,12
CHEQUE 8 ol
ESPECIE 110 -1.385,22 3519,80
CHEQUE COMPENSADO 111 972,60 2547 90
CHEQUE COMPENSADO 105 -2.546,90 1,00
Total 14.219,34 -14.225,29 1,00
Os dados acima tém como base 09/09/2021 as 10h42 e estdo sujeitos a atteragdes
Ultimos Lancamentos
Data Lancamento Dcto. Crédito (R$) Débito (RS) Saldo (RS)
06/09/2021 SALDO ANTERIOR -6.288,34
RESGATE INVEST FACIL 3510713 6.289,24 1,00
08/08/2021 RESG AUTOMATICC INVESTIM 80921 1.655,57 1.656,57
CHEQUE
ESPECIE 108 -1.647,92 8,65
TARIFA BANCARIA A
FOLHA CHEQUE 900001 2,70 585
TARIFA BANCARIA
FOLHA GHEQUE CAIXA St ld 4 1.8
Total 7.944,91 ~1.655,57 1,00
Saldos Invest Facil / Plus
Data Histérico Valor (R$)
01/09/2021 SALDO INVEST FACIL 47.862,07
02/09/2021 SALDO INVEST FACIL 47.862,54
03/09/2021 SALDO INVEST FACIL . 39932,43
06/08/2021 SALDO INVEST FACIL 33 643,11
08/09/2021 SALDO INVEST FACIL 31.987,79

Os dados acima 1&m ¢omo base 09/09/2021 as 10h49 e estfo sujettos a aleragdes




Vencimento 06/09/2021

' E ' ' S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
i ; GERADA EM 25/08/2021 - 10:56:09

FUBDO GE BAIANTIO DO TEMPS DE SERYED
GFIP —- SEFIP 8.40

[
01-RAZAGC SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE i

CASA DO CAMINHO (0022)25372110

03-FPAS : 04-SIMPLES 05~REMUNERAGAG |06~QTDE TRABALEADORES 07-ALIQUOTA FGTS i
639 1 23.564,83 | 15 8
08-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAQ/TIPO! B } 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 39.523.667/0001-04 08/2021 07/08/2021
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

1.885,18 0,00 1.885,18

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2021%*%
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https: “pje.trtl jus.br'primeirograv EmitirCertidao certidaoGerada.s...

]

ESTA CERTIDAO COMPLEMENTA A

CERTIDAO O SAPWEB
{PROCESSOS FISICOS AUTUADOS
ATE 02£11/2014).

Poder Judicidrio
Tribunal Regional do Trabalho da 1° Regido - 1° Grau

CERTIDAOQ DE DISTRIBUICAO DE ACOES TRABALHISTAS

Nome pesquisado: CASA DO CAMINHO
CNPI pesquisado: 39.523.667/0001-04 -

Certifica-se., a pedido do interessado(a), conforme pesquisa no Sistema de Processo Eletronico da
Justica do Trabalho — Ple (1° Grau). abrangendo a(s) Vara(s) do Trabalho instalada no(s) foro(s)
TRES RIOS. NOVA IGUACU. SAO JOAO DE MERITI, DUQUE DE CAXIAS. QUEIMADOS.
ITAGUAL RIO DE JANEIRO. MARICA. NITEROL CAMPOS DOS GOYTACAZES.
ITAPERUNA. CABO FRIO. ARARUAMA. TERESOPOLIS, MAGE. SAO GONCALQO., BARRA
MANSA, RESENDE. VOLTA REDONDA. BARRA DO PIRAL ANGRA DOS REIS, NILOPOLIS.
MACAL. ITABORAL NOVA FRIBURGO. PETROPOLIS. que. até a presente data, niio hi processo
tramitando / NADA CONSTA, em face de CASA DO CAMINHO .

Certifica-se, ainda, que esta pesquisa abrange apenas o Sistema Ple(1° Grau), e que foi efetivada com
base no CPF/CNPJ. ndo alcancando eventuais registros nos cadastros processuais fisicos( processos
tisicos).

Certiddo emitida em: 28/11/2019, 14:26 .

—  IMPORTANTE

A validade da presente certiddo esta condicionada a conferéncia do nome ¢ do CPF/CNPJ indicado.
bem como a verificagfio de sua autenticidade pela autoridade recebedora.

imprimir

Para validar, utilize o link abaixo:
htips://pie.trt]jus.br/primeirograw/EmitirCertidao/ ValidarC ertidao
‘certidaoHash.seam?hash=%bdd2e3756c01b3638a25382b453a5tad8al007

A

-

| de | 2871172019 15:26



CAIXA ECON

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 39.523.667/0001-04
Razdo Social:  CASA CAMINHO
Endereco: RUA D SN LOTE 18 E 19 / LOTEAMENTOB OA IDEIA / CARMO / R) / 28640-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11
de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra colbranga de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:03/09/2021 a 02/10/2021

Certificagdo Nimero: 2021090301084922927483

Informacao obtida em 11/09/2021 04:59:24

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacio de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Lein® 27, de 27/12/1978, Art. 204 a 207
Instruciio Normativa 006/2020

Secretaria Municipal de Fazenda

Certifico, atendendo requerimento formulado por parte interessada e
protocolado sob o n° 6499/2021, datado de 08/07/2021, que revendo os arquivos do
Setor Tributirio desta Prefeifura verifiquei ndo constar débitos e inscrigio em divida
ativa com relagdo aos impostos e taxas devidos a esta municipalidade em nome de
CASA DO CAMINHO, firma estabelecida na R Luiz Amancio da Silva Porto, N°
47, Boa Idéia - Carmo-RJ, inscrita no CNPJ sob o n® 39.523.667/0001-04 no
Municipio sob o n° 00.020.676.

O referido do que reporto ¢ verdade e dou f&. Outrossim, fica
ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer outros débitos
do contribuinte acima referido que vierem a ser apurados, na forma do que

dispde a legislacdo em vigor.

A validade desta certiddo é de 03(irés) meses.

1FE

o




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagoes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  62614/2021 |, que no periodo de 1977 até
13/05/2021 NAO CONSTA DERITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

RAZAQ SOCIAL: CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 INSCRICAC ESTADUAL: ISENTO

A certiddo negativa de Divida Afiva e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para n3o contribuinte do ICMS somente terfio validade quando
apresentadas em canjunta.

A aceitacdo desta certidao estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na INTERNET, no endereco http://www.dividaativa.rj.gov.br.

CODIGO CERTIDAC: EHUB.5210.C161.0195
Esta cerfiddo tem validade até 09/11/2021 , considerando 180 (cento e oitenta) dias ap6s a data da pesquisa cadastral realizada em 13/05/2021

as 22:46:32.2 , conforme artigo 11 da Resoclugio N. 2690 de 05/10/2008.

Em easo de divida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - Regional de NOVA FRIBURGO

Rua Dante Laginestra, 49, Centro

Emitida em 24/05/2021 as 15:19:52.6




ODEE
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DC CAMINHO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 39.523,667/0001-04

Certiddo n®: 14743228/2021

Expedigdo: 05/05/2021, as 02:00:16

Validade: 31/10/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que CASA DO CAMINHO (MATRIZ E FILTAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 39.523.667/0001-04, NAO CONSTA do Banco Nacionzl de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddoc condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet J{htep:!//www:tst.jus.bris

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recgihinentes previdencifrios, a3 honordrios, & custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacgdoc Prévia.

%

Duvidas e sugestdes: cndtfist.ius.bz



12/08/2021 SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2021.1,1917446-8
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAD DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 38.523.667/0001-04 CAD-ICMS : Néo inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL ; **#reosmusmis

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informag8es registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 12/08/2021 12:20
VALIDA ATE : 10/111/2021

Certidao emitida com base na Resolugfio SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certid&o deve estar acompanhada da Certidéo da Divida Ativa, emitida pelo 6rg&o proprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugéo Conjunta SEFAZ/PGE n® 33/2004.

2. A aceltagiio desta certidao esta condicionada a verificagfio de sua autenticidade na internet, no endereco: wyaw.fazenda.r.gov.br.
3. Esta certid&o nao se destina a atestar débitos do imposto sobre transmissao "causa mortis® e doagio, de quaisquer bens ou direftos (7D},

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n?
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos
mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Plblica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracéo para fins
de certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da
certidéo negativa.

Esta certiddo é vaélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo,
para todos os drgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a
situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes
sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho
de 1991

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:53:56 do dia 05/08/2021 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 01/02/2022.

Cdédigo de controle da certiddo: 8DAA.A32F.81F5.8A39

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO

ESTADO DG RIO DE JANEIRO o Foder Judiléra- TJERS

DISTRIBUIDOR, CONTADOR E PARTIDOR DA COMARCA DE CARMO | sai0 de Fiscaiizacio Eletonieo

Alameda Galeano Guimaraes, 110 EAAI35903-YDS
Gonsulte a validade do selo em:

CEP: 28.640-000 - Centro - Carmo - R} hitos: w3 $irl jus. brisitecublico

CE RT' DKO Modelo Civel

2021.0779672.980-1

O Responsavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lei,
CERTIFICA com referéncia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartério os livros efou
assentamentos abrangendo todo o inciso | do Artigo 21 da CNCGI - Parte Judicial, das distribuicSes em curso relativos
a:
| - AcBes privativas das Varas Civeis, tais como Medidas Cautelares (arrestos, sequestros, buscas e apreensdes,
notificagdes e outros), Ordindrias, Sumdrias, Despejos, Consignatdrias, Execugdes, reservas de dominio, anulagdo ou
apreensdo ou substituicdo de titulos, renovatdrias e outras ages e precatdrias;

I - AcBes privativas das Varas de Familia, corho separacdo, divércio, alimentos e outras agdes e precatorias;

1l - AgBes privativas das Varas Empresariais, como Faléncias, Concordatas, Recuperacfes Judiciais e Extrajudiciais e
demais agdes e precatorias distribuidas as varas com competéncia Empresariais;

IV - AcBes privativas das Varas de Orfdos e Sucessdes, como inventdarios, testamentos, arrolamentos, arrecadacdes,
administracSes provisdrias, tutelas, interdigBes, curatelas, declaragBes de auséncia e outras ag8es e precatérias
distribuidas as varas com competéncia em Orfios e Sucessdes;

V - AgBes Acidentarias;

VI - AcBes privativas das Varas de Registro Plblico, como retificagBes, averbagdes, cancelamentos de procuragdes ou
registro de titulos imobilidrios e outras agdes e precatérias;

VI - AgBes privativas das Varas de Infancia, da Juventude e do ldoso, tais como agdes civeis fundadas em interesses
individuais, difusos ou caletivos afetos & crianga e ao adolescente, acBes decorrentes de Irregularidades em entidades
de atendimento, ag8es referentes as infracdes contra norma de protegdo & crianca ou adolescente, agSes de
alimentos, embargos de terceiro, mandados de seguranga, perda suspensdo ou restabelecimento do poder familiar,
prestacdo de constas, remogdio, modificagdo e dispensa de tutor ou curador, revisdo judicial de decis&o do Conselho
Tutelar, cumprimento de sentenca e impugnagdo ou cumprimento de sentenca, e, execugdes de alimentos, execugio
de multa efou execugdo de titulo judicial;

Vil - AgBes e Precatdrias de competéncia de Juizados Especiais Civeis, desde:

cinco de agosto de dois mil e um até cinco de agosto de dois mil e vinte e um,

NADA CONSTA nofs) nome(s) de CASA DO CAMINHO e CNPJ: 39.523.667/0001-04, pesquisado(s) por semelhanga,
dados esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certiddo n° 2021.0779872.980-1, arquivado
eletronicamente neste Servigo Registral.

Finalidade declarada pelo requerente: Outros (A¢do Civel) - REGULARIDADE DA ENTIDADE.

PAULO CESAR DE CARVALHO MARTINS - Matr, 9330 - ANALISTA JUDICIARIO deu as buscas para esta Certiddo, que
segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida em 05/08/2021 15:13:19
Carmo, 05 de agosto de 2021.

Emolumentos
Gratuito/Isento

¥ Vilido sumente com Selo de Fiscalizagdo,

v Aautenticidade desta certidiio poderd ser confirmada na pagina htin://wwwa tirl.ius.brfportal-extrajudicial/certidao

v CartidZo Emitida nos termos Art. 31 da Consolidaciio Normativa da Corregedorla Geral da Justicz do Rio de Janeiro —Parte Extrajudicial.

v Provimento CGJ n* 51/2018 regulamenta 3 emissio e o uso de certiddes eletrdnicas pelos servigos extrajudicials do Estado do Rio de Janelro.

¥ Decumento emltido por processamento Eletronico. Qualquer emenda ou rasura serd considerada como indicio de adulteraggo ou tentativa de fraude.

v Esta Certid3o Eletrénica estara disponivel para dewnlead pelo periodo de 96 {noventa) dias a contar de sua emissio.

v Senhor usudrio, se necessarlo, € possivel obter certidSo que abranja outros periodos de consulta para além do pesguisado. Informe-se com o cartério do distribuidor.
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PODER JUDICIARIO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO Poder Judiciario - TJERJ

DISTRIBUIDOR, CONTADOR E PARTIDOR DA COMARCA DE CARMO | Soregedoria Geral da Justica

Selo de Fiscalizaggo Eletrénico

e

Alameda Galeano Guimaraes, 110 EAAI35909-DXF
Consulte a validade do selo em:
CEP: 28.640-000 - Centro - Carmo - R} htips v tirg jus brisitepublico

CERTI DAO Modelo Fazenddrio

2021.0779878.525-1

O Responsavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lei,
CERTIFICA com referéncia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartdrio os livros efou
assentamentos abrangendo todo o inciso 11l do Artigo 21 da CNCGJ - Parte ludicial, das distribuicBes em curso relativos
a:
| - AgBes privativas das Varas de Fazenda Pablica;

It - Agdes privativas das Varas de Divida Ativa Municipal;

Il - AgBes privativas das Varas de Divida Ativa Estadual;

IV - AgBes privativas das Varas de Divida Ativa Federal, desde:

cinco de agosto de dois mil e um até cinco de agosto de dois mil e vinte e um,

NADA CONSTA no(s) nomef(s) de CASA DO CAMINHO e CNPJ: 39.523. 667/0001-04, pesquisado(s) por semelhanga,

dados esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certidGo n° 2021.0779878. 525-1, arquivado
eletronicamente neste Servico Registral.

Finalidade declarada pelo requerente: Concorréncia e Licitag&o - REGULARIDADE DA ENTIDADE.

PAULO CESAR DE CARVALHO MARTINS - Matr, 9330 - ANALISTA JUDICIARIO deu as huscas para esta Certiddo, que
segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida em 05/08/2021 15:15:41
Carmo, 05 de agosto de 2021.

Emolumentos
Gratuito/Isento

¥ Vélido somente com Selo de Fiscalizaggo.

¥ Aautenticidade desta certiddo poder3 ser confirmada na pagina httn‘J/wwwd.t{ri.iur..hr/nﬁ-_nxtra_{wnd\‘c\'a![ge_rﬁdqg

" Certiddo Emitida nos termos Art. 31 da Consolidagio Normativa da Corregedoria Geral da Justica do Ric de Janeiro - Parte Extrajudidial.

¥ Provimento CGJ n° 51/2018 regulamentz a emissio & o uso de certiddes eletronicas pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.

v Documento emitido por processamento Eletrénico, Qualquer emenda ou rasura serd considerada como indicio de adulteracdo ou tentativa de fraude.

v Esta Certidéio Eletronica estard disponivel para downfoad pelo periode de 90 (noventa) dias a contar de sua emissio.

¥ Senher usuério, se necessério, & possivel obter certidio que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartério do distribuidor.




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N2007/2021:

~ BENEFICIARIO: CASA DO CAMINHO

- ASSUNTO: REPASSE SUBVENCAO REFERENTE A
OITAVA PARCELA:

DE 2021:

PROCESSO DE PAGAMENTO
N° 0231/2021

EMPENHO N°: 000 566



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

PREFEITURA/ smnm

ARMOQ e

C'Jade §ela

PRESTACAO DE CONTAS

Instituicdo: Casa do Caminho -Carmo/ R]

Endereco: Rua: Luiz Amancio Porto,18 —Centro-Carmo-RJ

oitava Parcela8"- Conforme Lei Municipal n® 2127/2021

Valor Mensal: R$10.700,00 (Dez mil e setecentos reais) x=x=x=x=x=x=x=

Carmo-RJZ0 de Me 2021.

Keilk Rdd igues Curty Ganim
PORT. N116/2021

Responsavel pela Prestacio de Contas




SUBVENCAQ — PRESTACAO DE CONTAS:

PROCESSO N° 007/2021
BENEFICIARIO:Casa do Caminho -Carmo/RJ
ITEM DESCRICAO SIM | NAO

01 | NAS NOTAS FISCAIS E NOS RECIBOS APRESENTADOS CONSTA O NOME / | X
CNPJ DA ENTIDADE BENEFICIARIA?

02 | ASNOTAS FISCAIS E OS RECIBOS APRESENTADOS DATAM DO PERIODO DA | X
PRESTACAQ DE CONTAS?

03 | O8S DOCUMENTOS CONTIDOS NO PROCESSO FORAM DEVIDAMENTE X
AUTUADOS E NUMERADOS?

04 AS CERTIDOES NEGATIVAS DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL E X
MUNICIPAL FORAM APRESENTADAS?

05 AS CERTIDOES NEGATIVAS DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL E X
MUNICIPAL APRESENTADAS ESTAO DENTRO DO PRAZ0 DE VALIDADE?

06 | O VALOR DAS DESPESAS APRESENTADAS E IGUAL OU SUPERIOR AO | X
VALOR CONCEDIDO A TITULO DE SUBVENCAO.

07 | OS CALCULOS ARITMETICOS ESTAO CORRETOS. X

08 AS DESPESAS APRESENTADAS ESTAO EM CONFORMIDADE COM A X
DELIBERACAOQ 277/2017 DO TCE/RJ.

09 | APRESTACAO DE CONTAS FOI APRESENTADA TEMPESTIVAMENTE X

CONCLUSAO

01 A INSTITUICAO ESTA APTA A RECEBER A PROXIMA PARCELA CONFORME | X

FUNDAMENTO NO ARTIGO 31 DA LEI N° 13.019/2014, TENDO EM VISTA

AUTORIZACAO LEGAL (LEI MUNICIPA%%OZ])
N '/J

gila Rodrigues Curty Ganim

PORT. N° 116/2021
Responsavel pela Prestacio de Contas
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Capid
Nota de Empenho

Empenho Exercicio Data Tipo
0005566 2021 20/09/2021 Ordinéario
Unidade Orgamentdria
1i00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SCCIAL
Coéd. Red. Programa de Trabalho
153 1100.0824400102.087-3350.43.00-00 SUBVENGOES SOCIAIS
Beneficiario

CASA DO CAMINHO
CPF/CNPJ: 39.523.667/0001-04

Endereco: RUA LUIZ AMANCIO PORTO, S/N° N°©
Carmo LOTEAMENTCG-BOA IDEIR - Rio de Janeiro

Solicitante Processo Contrato

0231/2021

Tipo Licitacido N° Proc. Licit. Data Proc. Licit. N° Edital

Nao Aplicéavel Art.---

Controle Orcamentario Fonte de Recurscs

Saldo Anterior: 138.700,00 C0 - ORDINARTOS

Valor Empenho: 10.700,00

Saldo Atual: 128.000,00

Especificacgéo

TERMO DE FOMENTO N° 002/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENCAO CONFORME LEI
MUNICIPAL 2.127 DE 27 DE JANEIRO DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULHO DE
2014, REFERENTE A QITAVA PARCELA.

Item Especificacédo Unid. otd. Valor Unit. Valor Total
1 SUBVENGCAC MUNICIPAL SUBVENCAD SUB 1 10.700,000 10.700,00
REPASSADAS AS ENTIDADES
FILANTROFICAS

TERMO DE FOMENTO N° 002/2021
REFERENTE A REPASSE DE SUBVENCAQ
CONFORME LEI MUNICIPAL 2.127 DE 27
DE JANEIRO DE 2021 E LEI FEDERAL
13.019% DE 31 DE JULHO DE 2014,
REFERENTE A OITAVA PARCELA.

Valor Desconto: 0,00
Total Empenho: 10.700,00

LI ——
MARI®-O0 CARMO DA| SILVA ARADJO
DIRETORA FINANCEIRA OPERACIONAL
Mat.:1863 - Port. 060/2021

EDNA MAURASGARDZSO CYTRANGULO
VIEIRA
Ordenador despesas - principal
Mat.:60588 - Port. 010/2021

Travessa benedito Branco, 51 - Carmo - Centroc - RJ CEP: 28.640-000
CNPJ: 07.849.872/0001-78

Desenvolvido por SAPITUR



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Telefone: (22) 2537-1410
E-mail: smas.carmorj@gmail.com

AUTORIZACAO DE LIQUIDACAO E PAGAMENTO DAS DESPESAS

Na qualidade de Ordenador de Despesas, autorizo a liquidac@o e o pagamento da despesa
da Associag@o Casa do Caminho, referente a oitava parcela de 2021.

Encaminha-se a contabilidade para liquidagdo e pagamento para as providéncias cabiveis.

/
Carmo,@{) de &Ujm b10 2021.

™~

EDNA MAURA CARDOSO CYTRANGULO VIEIRA
Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Port.010/2021.

Carmo-RJ
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Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Liquidacdo de Empenho
Empenho Numero Processo Exércicio Data Liquidagd&c Data Empenho
000566 001 0231/2021 2021 20/09/2021 20/09/2021
Unidade Orgamentaria
1100 FUNDC MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Cod. Rdz. Programa de Trabalho
153 1100.0824400102.087-3350.43.00-00 SUBVENCOES SOCIAIS
Especificacgéo
TERMO DE FOMENTO N° (002/2021 REFERENTE A REFASSE DE SUBVENCAC CONFORME LEI

MUNICIPAL 2.127 DE 27 DE JANEIRO DE 2021 E LET FEDERAL 13.01% DE 31 DE JULHOQ DE
2014, REFERENTE A QITAVA PARCELA.

Beneficiario
CASA DC CAMINHO

Beneficiario Individual

Fonte de Recursos

00 ORDINARIOS

Tipe Documento N° Documento Incorporado Como

Documento 01 3.5:3:1.1.03:00.00.01 2202 SUBVENGOES SOCTAIS

Diverso
Saldo Anterior a Liquidar 10.700,00
Saldo Liquidag¢do Nesta Nota 10.700,00
Saldo Posterior a Liquidar 0,00
Valor Bruto 10.700,00
Valor Liquido 10.700,00

M\ pro
" {a#CIoNE FROES MORARS

ASSESSCORA DA SECRETARIA M. DE
ASSISTENCIA SOCIAL
Mat.:60812 - Peort.:60B12

Desenvolvido por SAPITUR



Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Assisténcia Scocial do Carmo

Recibo de Andamento

Data Envio Nimero Cui a
21/09/2021 0011822021
Origem

FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL
Responsavel Origem

Desti no

CONTROLE INTERNO

Responsavel Destino
Processo
0000000007/2021

Despacho

Decl aro que recebi o processo acima citado

Wbl

Desenveolvido por Sapitur



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

PARECER

PROCESSO N° 0231/2021
FAVORECIDO: CASA DO CAMINHO

Trata o presente de processo de PRESTACAO DE CONTAS referente
ao objeto identificado acima, o qual foi remetido a este érgdo de Sistema de
Controle Interno Integrado para fins de analise de REGULARIDADE
FORMAL dos procedimentos, observacdo aos preceitos legais, fiscalizacdo
quanto ao cumprimento cias obrigagdes, bem como outros dispositivos

legais inerentes a sua atividade.

De largada, considera-se conveniente a consignacdo de que a
presente manifestagdo toma por base exclusivamente os elementos que
constam dos autos do processo administrativo em epigrafe até a presente
data, nao competindo avaliagdo de aspectos relativos ao meérito

administrativo.

Em relacdo aos aspectos de natureza técnica, parte-se da premissa
de que os 6rgdos e servidores competentes para a sua apreciacdo detém os
conhecimentos especificos necessdrios e os analisaram adequadamente,
verificando a exatidao das informacbes constantes dos autos e atuando em

conformidade com ordenamento juridico e suas atribuictes.

A concessao de subvencdes sociais, disciplinada pelos arts. 16

e 17 da Lei Federal n°® 4.320/64, destina-se a atender despesas de

custeio de instituicdes publicas ou privadas de carater assistencial

ou cultural sem finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos

dos érgaos concedentes e ao Tribunal de Contas a sua fiscalizacao.
[20e]

Dando prosseguimento a presente andlise, transcreve-se abaixo o
teor do art. 16, da Lei Federal n® 4.320/64, que diz: ¢

End.: Praga Princesa Isabel, Ntiimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-R).
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




--------- PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

8 e 1'.

7 =
idade

"Art. 16 - Fundamentalmente e nos limites das possibilidades
financeiras, a concessdo de subvengbes sociais visara a prestacdo de
servigos essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre que
a suplementagao de recursos de origem privada, aplicados a esses

objetivos, revelar-se mais econémica".

Depreende-se do texto que a concessao de subvencdes sociais nao
deve ser regra, mas sim uma suplementacdo de recursos privados na area
social. Ou seja, as acgoes dos entes governamentais na area social devem
ser efetivadas diretamente pelos mesmos, reservando as subvencdes o
papel de suplementadora e estimuladora da iniciativa dos particulares nesse

campo.

Outro artigo da referida legislagdo determina que somente as
entidades consideradas, pelos 6rgdos de fiscalizagdo, em condigdes de
funcionamento estao aptas a serem beneficiadas. Esta norma demonstra a
preocupacao do legislador com a aplicacdo dos recursos publicos. Nada mais
sensato que somente as instituigdes capacitadas a atender a populagao
sejam contempladas com a concessao de subvengdes sociais.

Bl

Os ordenadores de despesas dos 6rgdaos concedentes devem

acompanhar e fiscalizar a utilizacdo dos recursos, observando,
precipuamente, a finalidade das transferéncias, vez que em muitas

subvencoes sociais concedidas no _nosso Estado o objetivo das

transferéncias ndo se coaduna com o da subvencdo social, como,
por exemplo, na realizacdo de despesas de capital (investimentos).
Nada obsta que haja transferéncia de recursos publicos para
entidades de assisténcia social, médica, educacional ou cultural,
sem finalidade lucrativa, com o fito de cobrir despesas de capital.
No entanto, esta transferéncia se classificara como "auxilio de
capital" e‘nﬁo como subvencgao social.

Ademais, o controle interno destes 6rgaos deve informar ao Tribunal \‘\

B e 3
P

de Contas qualquer irregularidade ou abuso verificado, sob pena de

responsabilidade solidaria.

End.: Praca Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 2
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Na mesma linha de orientagao segue o Prejulgado n® 1940:

1. As__subvencoes sociais prestam-se a suplementar
financeiramente entidades sem finalidades lucrativas de assisténcia

social, médica ou educacional e as subvencdes economicas
caracterizam-se pela destinacio de recursos a empresas publicas ou
privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastoril.

2. Entidades desportivas, culturais, recreativas, associativas e congéneres
somente poderdo receber recursos publicos por meio de subvengdes sociais
guando suas atividades -puderem ser enquadradas no conceito de
assisténcia social, saude ou educacdo, sendo vedada a destinagao de
recursos publicos para auxilios ou subvencdes as instituicdes privadas com

fins lucrativos.

3. E possivel a concessdo de auxilio financeiro a instituicdes que,
comprovadamente, ndo tenham finalidade Iucrativa e contribuigoes
destinadas a atender a despesas de manutengao de associagdes de direito
privado, mesmo que recebam contribuigdes de seus associados, desde que
sejam obedecidos o0s principios constitucionais da legalidade,
impessoalidade, moralidade e publicidade, bem como o0s preceitos
insculpidos na Lei Federal n. 4.320/64 e Lei Complementar n. 101/2000.

4. A destinagdo de recursos publicos para o setor privado, nos termos da Lei

de Responsabilidade Fiscal, devera: |
Fi Proc. o<

4.1. ser autorizada por lei especifica;

4.2. atender as condigGes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentarias;
4.3. constar da previsdo orgamentaria para tal finalidade.

5. As entidades beneficiadas devem confirmar sua reqular condicdo

de funcionamento e prestar contas da aplicacao dos recursos postos
a sua disposicdo. [grifei].

End.: Praga Princesa Isabel, NUmero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 3
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008



PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Cumpre registrar que esta Controladoria, dentre suas atribuicdes,
possui carater preventivo e orientativo acerca das decistes tomadas pelo
gestor, nao obrigando a Administracdo nem os administrados submissos aos
motivos e conclusdes. Contudo, alertamos que, a decisdo final do Controle
Interno que é implementada nos processos, sempre sera a decisdo do
gestor/ordenador da despesa, que € responsavel pela operagdo e pelo

controle de seus processos, considerando sua discricionariedade.

Em relagdo as contas de despesas langadas e a documentagio
acostada como comprobatéria (notas fiscais, contracheques e demais
documentos e comprovantes de pagamentos) destaca-se que estas

representam a adequagao aos documentos comprobatoérios apresentados.

Dessa forma, conclui-se pela aprovagdo da Prestacdo de Contas,
recomendando-se/orientando-se que toda e qualquer aquisicdo de bens e
servigos com os valores repassados a titulo de subvencdo pelo Orgdo
Publico sejam precedidas de pesquisa de pregos no mercado, visando obter
a proposta mais vantajosa para Casa do Caminho, em observancia aos

Principios da Economicidade e Eficiéncia.

Diante dos documentos acostados opina pela regularidade da
prestagdo de contas.

No mais, aproveito para externar votos de estima e consideracao.

End.: Praga Princesa Isabel, NGmero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 4
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008



REFEITURA
. . SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Carmo, 22/09/2021,
y !

SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARENCIA

PORT. 014/2021

(STEUS GiNe ol - Tratica”
EMIR MACEDO ABRAHAO (0]

PORTARIA N° 575/2021
OAB/RJ N°© 138.754

End.: Praga Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 5
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008
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A . . . A . .
“  Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo
£

Ordem de Pagamento

Ref. 17CZ87DA534

Emp/Proc  Doc. Exercicio Fonte Conta Valor Emp Proc Liqg
000566/001 01 2021 a0 1100.0824400102.087-3350.43.00-00 10.700,00 10.700,00
Especificacgio

TERMO DE FCMENTC N° 002/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENGAO CONFORMR LEI MUNICIPAL 2.127
DE 27 DE JANEIRO DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULEO DE 2014, REFERENTE A& OITAVA
PARCELA DE 2021.

Processo: 0231/2021 de 23/03/2021
Débito em Conta: 73712—5 16800-92 - BANCO DO BRASIL S/A

Valor Bruto 10.700,00

Valor Liquido 10.700,00

Valor refente a pagamento
Paga-se a CASA DO CAMINHO, a guantia de 10.700,00, proveniente da despesa
acima referida.

Carmo—-RJ, g;l/gfﬂfﬁﬁgggi

7
IZABELB G IMENES CORREA EDNA MAURA Ofd
MACHARETTE VIE
Tesoureiro/pagador Ordenador despe
Mat.:60664 - Port, 115/2021 Mat.:60588 -

RECIBO

Valor Bruto 10.700.,00

Valor Liquido 10.700,00

Recebli da Tesouraria do{a) Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo a
gquantia supra mencionada nesta Ordem de Pagamento.

Carmo-RJ , 9.) / O/ o4 @J\/

. defgm’;m Bameaun

CASA DO CRMINHO

Desenvolvido por SAPITUR
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Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Capmld

Comprovante de Pagamento de Empenho

Banco : 001 - BANCO DO BRASIL S/A Agéncia: 3712-5 - CENTRO

Conta : 16800-9

Valor : 10.700,00 Débito em Conta

Extenso : dez mil e setecentos reails ###t#F#t4fdAFEEETFHAFEIHT#EISS

HhEFFFT ARt R R RS T R R R R A A

Favorecido: CASA DO CRAMINHO

)
ey
[AS]
i

Carmo, 22 de Setembro de

MUNICIPIO BO CARMO
lzabele Gimenes ¢, Macharette

Tesoureiro / Pagador
Porr. 115/2021

Desenvolvido por SAPITUR



27/09/2021 Banco do Brasil

22/09/2021 - BANCO DO BRASIL - 18:27:45
371203712 SEGUNDA VIA eee1
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST

AGENCIA: 3712-5 CONTA: 16.8e0-9
DATA DA TRANSFERENCIA 22/09/2021
NR. DOCUMENTOQ 553.712.080.017.4608
VALOR TOTAL 1e.70e,00

#xkExx  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CASA DO CAMINHO

AGENCIA: 3712-5 CONTA: 17.488-9
NR. DOCUMENTO 553.712.000.016.800
NR.AUTENTICACAQ 5.C87.52C.837.E73.9DA

Transagao efetuada com sucesso por: JB804461 IZABELE G CORREA.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autcatendimento/index.html?v=2.3.28#/template/~2Fconsultas~2F863-1.bb 212



GASA DO CAMINHD
ONPJ N 39.523 667/0001-04
Rus Liiz Amaneio da Siiva Porto - N 47
Gentro
Garmo-Rd

Garmo-Rd , 20 de oulubro ds 2021

8. iviunicipz! de Assisifncia Social
iasts,

Yenho per meip desia solicitar da Y. EX. o repasse g2 subvencao rafersnte a §°
(gRES J9°Gola, para [ possames continuar comprinds com as obripecles para manutencds da
inglituinda,

Sautdacdes Atenciosas,
,// / f\ /// :’
f?«.«// e . 'i“’ e,
/U prasidente
Marcelo Jorge Correa

(PF611.181.416-87




CASA DO CAMINHD
CNPJ N 39 523 667/0001-04
fua Luiz Amaneio da Siiva Porto - N* 47
Gentre
Garmo-Rd

Garmo-Rd , 20 de outubro de 2021,

%
&. Munizinal de Assisténcia Sooial
Hestz,

Venho por mein desta encaminkar a V. Ex. 2 rsiacio das despesas papas com
sulvenciio refarsnis 20 més de Agesto/2821 no valor de RS 10.700 recehida sm 22/89/2871 .

Saudaciies Atenciosas,

P DN o

AN ( Présidants

Marcelo Jorge Correa
CPF 611.181.416-87




DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA

ANEXO i
ENTIDADE: CASA DO CAMINHO
SUBVENCAO REFERENTE AO MES DE AGOST0/2021
DOCUMENTO FISCAL CREDOR N¢ VALOR
ESPECIE | DATA i
RECIBO 01/10/2021 ANGELINA M. P. S. G. (SETEMBRO/2021) R$ 1.385,22
RECIBO 01/10/2021 MARLENE PINTO PEREIRA (SETEMBRG/2021) R$ 1.385,22 |
RECIBO 01/10/2021 MARLI MARIA DE CARVALHO (SETEMBRO/2021) R$ 1.576,85 |-
RECIBO 01/10/2021 JESSICA GOMES MACHADQ (SETEMBR0/2021) R$ 1.385,22 |
RECIBO 01/10/2021 ROSANGELA VELLOSO CARDOSO (RESCISAO) R$ 2.143,15
RECIBO 01/10/2021 THALLES S.A. FERNANDES (SETEMBRO) R$ 1.167,10
RECIBO 01/10/2021 THALLES S.A. FERNANDES (SETEMBRO) R$ 218,12
GPS 01/10/2021 INSS (COMPETENCIA 09/2021) R$ 931,35
GFIP 01/10/2021 FGTS (COMPETENCIA 09/2021) R$ 583,51
GFIP 01/10/2021 FGTS (RESCISAD) RS 142,38
|
OB colaborador Thalles S.A. Fernandes foi pago da seguinte forma: R$ 1.167,10, com recursos da Subvengao Municipale 7
RS < .4,12, com recursos proprios da conta Caixa. A conta do FGTS foi paga com R$ 583,51 com a Subvencéo Municipal e R$ 1.181,56 |
com recurso da FIA. O INSS foi pago R$ 931,35 com a Subvengio Municipal e R$ 1.245,68 com recursos da FIA.
D D
TOTAL R$ 10.918,12
(+) VALOR CONCEDIDO| R$ 10.700,00
(-) TOTAL DA DESPESA | R$ 10.918,12
(-) TARIFAS BANCARIAS R$ -
(=) SALDO | R$ (218,12)
- T i} _ RESPONSAVEL PELAENTIDADE i o
~ wWelli fﬁ%ﬁt

EN
i

Técnico em Contabilidade
CRERI0RASIS0-2 COF 020.732.267 80




=ITA

DEMONSTRAT VG FINANCEIRD

ENTIDADE: CASA DO CAMING

SUBVENCAOQ REFERENTE AD MES DE AGOSTUI2021

DESPESA

ANEXO T

“?Emma R$ TITULOS VR SUBVENCAQ

Subvencio R$ 10.700,00 |[ANGELINA M. P. 8. G. (SETEMBRO/2021) R$ 1.385,22
. MARLENE PINTO PEREIRA (SETEMBRO/2021) R$ 1.385,22

MARLI MARIA DE CARVALHO (SETEMBRO/2021) R$ 1.576,85

JESSICA GOMES MACHADO (SETEMBRO/2021) R$ 1.385,22

ROSANGELA V. CARDOSO (RESCISAQ CONTRATUAL) R 2.143,15

THALLES S.A. FERNANDES (SETEMBRO/2021) R$ 1.167,10

Caixa THALLES S.A. FERNANDES (SETEMBRO/2021) R$ 218,12
INSS (COMPETENCIA 09/2021) 1 R$ 931,35

FGTS (COMPETENCIA 09/2021) R$ a3 5

FGTS (RESCISAQ) R$ 142,38

OBS: O colaborador Thalles S.A. Fernandes foi pago da seguinte forma: R$ 1.167,10, com recursos da Subvencdo Municipal e
R$ 218,12, com recursos proprios da conta Caixa. A conta do FGTS foi paga com R$ 583,51 pago com a Subvencao Municipal
e R$ 1.181,56 com recurso da FIA. O INSS foi pago R$ 931,35 com a Subvengio Municipal e R$ 1.245,68 com recurso da FIA.

SOMA DA RECEITA  R$ 10.700,00 SOMA DA DESPESA R$ 10.918,12
Resumo Geral: R$ 21.618,12
Receita: ~~ ~~~~~ R$§  10.700,00
Despesas: R 1091812 _ RESPONSAVEL PELA ENTIDADE
RS (2181 )

Técnich em ”‘onta
LGB 088 2802 CF 0291

i
Welli w%

8iro
bilidade
39.267.80




CASA DO CAMINHO (01003)
Diario de setembro de 2021

Conta

22 de setembro de 2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

SUBVENCAO (4101)

Historico

SUBVENCAO MUNICIPIO DO CARMO
(OITAVA PARCELA)
SUBVENCAQ MUNICIPIO DO CARMO
(OITAVA PARCELA)

CONTABILIDADE CIDADE BELA LTDA - ME

Folha: 62
C/P N°Lote  Débito Crédito
4101 00128 10.700,00
5357 00128 10.700,00
+  Total do Dia: 10.700,00
10.700,00

sk s o ok Sk SRR SR 3 kok Ok SOR SRk ek ek ek ****************************( XXXXX )**:’s********************************$****************

Wellinton Mo \Rikdiro
Técnico em Contabilidade
CRORS DRA035/02 COF 029,720, 26723




CASA DO CAMINHO (01003)
Diario de outubro de 2021

Conta

01 de outubro de 2021

Caixa (25)

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Bradesco S/A. (715)

Bradesco S/A. (715)

B

Contribui¢des Previdencidrias (920)

Contribuigbes Previdenciarias (920)

Salarios e ordenados (1820)

Salarios e ordenados (1820)

Saiarios e ordenados (1820)

Saldrios e ordenados (1820)

Salarios e ordenados (1820)

Salarios e ordenados (1820)

Saldrios e ordenados (1820)

FGTS (1965)

TTUGTS (1965)

FGTS (1965)

****************************************************( XXXXX }*****

Historico

PAGO SALARIOS (THALLES S.A. FERNANDES
- COMPLEMENTACAO)

PAGO SALARIOS (ANGELINA M.P.S. GOMES)

PAGO SALARIOS (MARLENE PINTO
PEREIRA)

PAGO SALARIOS (MARLI MARIA DE
CARVALHO)

PAGO SALARIOS (JESSICA G. MACHADO)

PAGO SALARIOS (ROSANGELA VELLOSO
CARDOSO - RESCISAQ CONTRATUAL)

PAGO SALARIOS (THALLES S.A. FERNANDES)

PAGO PREVIDENCIA SOCIAL
(COMPETENCIA 09/2021)

PAGO FGTS (COMPETENCIA 09/2021)
PAGO FGTS (RESCISORIO)

PAGO FGTS (COMPETENCIA 09/2021 -
COMPLEMENTACAOQ)

PAGO PREVIDENCIA SOCIAL
(COMPETENCIA 09/2021 -
COMPLEMENTACAO)

PAGO PREVIDENCIA SOCIAL
(COMPETENCIA 09/2021)

PAGO PREVIDENCIA SOCIAL
(COMPETENCIA 09/2021 -

COMPLEMENTACAO)
PAGO SALARIOS (ANGELINA M.P.S. GOMES)

PAGO SALARIOS (MARLENE PINTO
PEREIRA)

PAGO SALARIOS (MARLI MARIA DE
CARVALHO)

PAGO SALARIOS (JESSICA G. MACHADO)

PAGO SALARIOS (ROSANGELA VELLOSO
CARDOSO - RESCISAC CONTRATUAL)

PAGO SALARIOS {THALLES S.A. FERNANDES)

PAGO SALARIOS (THALLES S.A. FERNANDES
- COMPLEMENTACAQ)

PAGO FGTS (COMPETENCIA 09/2021)
PAGO FGTS (RESCISORIO)

PAGO FGTS (COMPETENCIA 09/2021 -
COMPLEMENTACAOQ)

C/P N Lote
1820 00128
1820 00128
1820 00128
1820 00128
1820 00128
1820 00128
1820 00128
920 00128
1965 00128
1965 00128
1965 00129
920 00129
5357 00128
715 00129
5357 00128
5357 00128
5357 00128
3357 00128
5357 00128
5357 00128
25 00128
5357 00128
5357 00128
715 00129
Total do Dia:

CONTABILIDADE CIDADE BELA LTDA - ME

Folha: 63
Débito Crédito

218,12

1.385.22

1.38522

1.576,85

1.385,22

2.143.15

1.167,10

931,35

583,51

142 38
1.181,56
1.245,68
931,35

1.245,68
1.385,22
1.385,22
1.576,85
1.385,22
2.143,15
1.167,10
218,12
583,51
142,38

1.181,56

13.345,36
13.345,36

803k ok sk ok sk e sk s ob ook e stk sk st sk sk skt sk s skoRR kol SRR R R SRR Rk

Wallinion WMoits RIG8iro

Tacnice 2m Contabllidads
=PI ISR COF 00130007 9



Extrato Mensal / Por Periodo
CASA DO CAMINHO [ CNPJ: 039.523.667/0001-04
Nome do usuério: marcelo jorge correa
Data da operagao: 21/10/2021 - 10h16

net empresa

Folha 11
Agéncia | Conta Total Disponivel (R$) Total (R$)
06763 | 0003838-5 16.083,46 16.093,46
Extrato de: Ag: 6763 | CC: 00038385 | Enire 22/09/2021 e 04/10/2021
Data Langamento Dcto. Crédito (R$) Débito (R$) Saldo (R$}
15/09/2021 SALDO ANTERIOR 1,00
01/10/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 9.458,56 245956
CHEQUE ‘
ESPECIE 114 -1.181,56 8278,00
CHEQUE 7037 29
ESPECIE 415 -1.245,68 703232
CHEQUE Rt
ESPECIE . 116 -1.576,85 5455,47
CHEQUE ” 3
ESPECIE 120 -1.385,22 4070,25
CHEQUE ) )
ESPECIE 123 -1.068,02 3.002,23
CHEQUE i -
ESPECIE 124 -1.385,22 161701
CHEQUE COMPENSADO 121 -644,01 973,00
CHEQUE COMPENSADC 125 -972,00 1,00
04/10/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 419209 4193,09
CHEQUE COMPENSADO 117 ~1.645,19 254780
CHEQUE COMPENSADC 119 -2.546,90 1,00
Total 13.650,65 =13.680,65 1,00
Cs dados acima tém como jeitos a alteragdes
Ultimos Langamentos
Nao ha langamentos para este tipo de extrato. (SMC.WSE.C004)
Saldos invest Facil / Plus
Data Histérico Valor (RS)
22/09/2021 SALDO INVEST FAGIL 31.978.83
23/09i2021 SALDO INVEST FACIL 31.979,15
24/09/2021 SALDO INVEST FACIL 31.979.,52
2710812021 SALDO INVEST FACIL 3197980
28/09/2021 SALDO INVEST FACIL 31.980,28
29/09/2021 SALDO INVEST FACIL 31.980,66
300972021 SALDO INVEST FACIL 31.981,04
0171072021 SALDO INVEST FACIL 22522,09
04/10/2021 SALDO INVEST FACIL 18.328,92

-

Os dados acima

omo base 21/10/2021 as 10h16 e estdo sujettos a alteragdes




CASA DO CAMINHO
CNPJ:

39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Setembro de 2021
Codiga "Nome da Funcionaria CBO Departamenta Fillal
31 ANGELINA MARIA PINTO DA SILVA GOMES 516220 6 3.
CUIDADORA Admissdo: 01/04/2016
Caodigo Descrigéio Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 180:00 1.504,08 8
998| I.N.s.s. 7,90 118,86|| E
H
E
[=
g
|
E
L]
]
]
[
5
g
4
o
;;-
=L Tote! de Vencimentos Total ds Descontos
~ =
1.504,08 118,86 9\' £
Valor Liquldo => 1 . 385, 22 a
Saléric Base Sal. Contr. INSS Base Célc, FGTS F.G.T.8 do Més Base Cdlc. IRRF Fabm IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Setembro de 2021
T cEe — Woms 6o Fundienira <E0 Deparmams PB4l |
3 MARLENE PINTC PEREIRA 513220 1 1
COZINHEIRO Admissdo: 15/05/2001 .
N
Codigo Descrig8o Refaréncia Vencimentos Dascontos v
A== | HORAS NORMAIS 220:00 1.504,08 %\\
_ 3|1.N.8.8. 7,90 118,86 5
N
¢ 1
]
. o
Q\QG @ ‘%
g [ <
G | N
QT € -
™ i
E
i
k]
Totsl do Vancimenios Toin! do Deacontos é‘
1.504,08 118,86 @ 3
-
valor Liquido I:> 1.385,22 ES'
Saldrio Base Bal Conlr. INBS Basa Clc. FGTS F.G.T.8 do Wis Baso Cilc. IRRF Fabax IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 0,00




CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Setembro de 2021
Cédigo Nomps do Funcicndrio CBO Dopartamento [T
6 MARLI MARIA DE CARVALHO 516220 4 1 Q
CUIDADORA Admissio: 01/10/2004 || -3y
=
Cédigo Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos '
1| HORAS NORMAIS 75:00 626,70 §§
2| HORAS NOTURNAS 105:00 877,38 B
854 | REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR 5,00 35,10 i% 2
26 | ADICIONAL NOTURNO (AUTOM) 105:00 175,48 - §
998 | I.N.5.5. 8,04 137,81 g <l
2 £
1 ;i&
% e
E S
E
[
g
g
.9
2 Q)
b
a
=
L=,
N S
Total de Vencimentas Total de Descontos =3
1.714,66 137,81 o E
veorLiguge 3 1.576, 85 S]
Saléric Bass 8al Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.8 do Més Basa Cdlc. IRRF Fabm IRRF
1.504,08 1.714,66 1.714,66 137,17 1.576,85 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Setembro de 2021
Cédigo Name do Funclenarc CBO Departamento Filial
68 JESSICA GOMES MACHADO 516220 8 1
CUIDADORA Admissdo: 01/07/2021
[cé Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos
~1| HORAS NORMAIS 180:00 1.504,08 i‘;
998| I.N.S.S. 7,90 118,86
i &2
N
£ o
E k]
2 E
1]
D
% <
E \
,—E L
3
2
k]
% e
3
[=]
o
Total de Vencimentos Total de Descortos o~
= i}
1.504,08 118,86 Ql i
Valor Liquide I:> 1.385,22 -a
Sal#tio Bass Sal. Cortr. INSS Base Cdic. FGTS F.G.T.8 do Més Base Cilc, IRRF Faba IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.006,04 0,00




B TERMO DE RESCISAO DO CONTRATO DE TRABALHO

IDENTIFICACAO DO EMPREGADOR

166.560289.67-2

ROSANGELA VELLOSO CARDOSO

01 CNPJ/CEI 02 Raz&o Social/lNome
39.523.667/0001-04 CASA DO CAMINHO
03 Enderego (logradouro, n°, andar, apartamento) 04 Bairro
Rua LUIZ AMANCIO DA SILVA PORTO, 47 BOA IDEIA
05 Municipio 06 UF 07 CEP 08 CNAE 09 CNPJ/CEI Tomador/Obra
CARMO RJ 28.640-000 9430-8/00
IDENTIFICACAO DO TRABALHADOR
10 PIS/PASEP 11 Nome

12 Endereco (logradouro, n®, andar, apartamento) 13 Bairro
Rua SOARES BRANDAQ, 59 CENTRO
14 Municipio 15UF |16 CEP 17 CTPS (n®, série, UF) 18 CPF
CARMO RJ 28.640-000 |91367-141/RJ 103.826.867-21
19 Data de Nascimento 20 Nome da Mae
07/01/1984 VERA LUCIAVELLOSO CARDOSO
~_DADOS DO CONTRATO

21 Tipo de Contrato

antecipada

3. Contrato de trabalho por prazo determinado sem cléusula assecuratéria de direito reciproco de resciséo

22 Causa do Afastamento

Extingao normal do contrato de trabalho por prazo determinado

23 Remunerago Més Ant.

24 Data

01/07/2021

de Admissio

25 Data do Aviso Prévio

26 Data de Afastamento
28/09/2021

PDO

27 Cod. Afastamento

™1.504,08
- 28 Pens&o Alim. (%) TRCT
0,00

0,00

29 Pens#o Alim. (%) FGTS

30 Categoria do Trabalhador
01 - Empregado

31 Cédigo Sindical

32 CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral

DISCRIMINACAO DAS VERBAS RESCISORIAS

VERBAS RESCISORIAS
Rubrica Valor Rubrica Valor Rubrica Valor
50 Saldo de 28/dias Salario 51 Comissbes 52 Gratificagio
(liquido de O/faltas e DSR) | R 1.403,81 R$ 0,00 R$ 0,00
fa_ ﬁ/du:c. de Insalubridade R$ 0,00 54 Adic. de Periculosidade R$ 0,00 fs_ltzlc. Noturne ___ horas R$ 0,00
56.1 Horas Extras ___ horas 57 Gorjetas 58 Descanso Semanal
a__ % R$ 0,00 R$ 0,00 Remunerado (DSR) R$ 0,00
gzll;eige{;gaﬂgge?SR sobre R$ 0,00 60 Multa Art. 477 § 8°/CLT RS 0,00 61 Multa Art. 479/CLT R$ 0,00
62 Salario-Familia R$ 0,00 gﬁl ;S;VSD:Iério Proporcional R$ 376,02 ?4_.1”123‘;‘?:éério—l':‘xerc. e R$ 0,00
65 Férias Propore 3/12 avas RS 376,02 6?} Féaria? )Ienc. Per. Aquis. RS 0,00 68 Tergo Constituc. de Féria: R$ 1 2534
68 - Aviso-Prévio Indenizado 70 13° Salario (Aviso Prévio 71 Férias (Aviso-Prévio
| /dias R$ 0,00 |1genizada) ( R$ 0,00/ ngenizado) R$ 0,00
89 Ajuste de Saldo Devedor R$ 0,00/ TOTAL BRUTO R$ 2.281,19
DEDUGOES
Desconto Valor Desconto Valor Desconto Valor
= - - = . =
100 Pens&o Alimenticia R$ 0,00 101 Adiantamento Salarial R$ 0,00 é g?aﬁglantamento 13 R$ 0,00
103 Aviso-Prévio 112.1 Previdéncia Social 112.2 Prev. Social - 13°
Indenizado___/dias :R$ 0,00 R$ 109,84 sz14ri0 R$ 28,20
114.1 IRRF R$ 0,00 114.2 IRRF sobre 13° Salério \)’ R$ 0,00
A\
SV
AR ba) 2 =
J A OTAL RS 138,04
({\ Q“‘Qg prAL c_EpucOEg_ | $ 13
Q\‘ VALOR LIQuUIDO R$ 2.143,15

s



| _TERMO DE QUITAGAO DE RESCISAO DO CONTRATO DE TRABALHO

EMPREGADOR

01 CNPJ/CEI 02 Razfo Social/Nome

39.523.667/0001-04 CASA DO CAMINHO
TRABALHADOR = :

10 PIS/PASEP 11 Nome

166.50289.67-2 ROSANGELA VELLOSO CARDOSO

17 CTPS (n°, série, UF) 18 CPF 19 Data de Nascimento| 20 Nome da Mie

91367 - 141 /RJ 103.826.867-21 | 07/01/1984 VERA LUCIAVELLOSO CARDOSO
CONTRATD. e Al

22 Causa do Afastamento
Exting&o normal do contrato de trabalho por prazo determinado

24 Data de Admiss&o | 25 Data do Aviso Prévio| 26 Data de Afastamento! 27 Cod. Afastamento 29 Penséo Alim. (%) FGTS
01/07/2021 28/09/2021 PDO 0,00

30 Categoria do Trabalhador

01 - Empregado

No dia __/ [ foi realizado, nos termos do art. 23 da Instrugio Normativa/SRT n.° 15/2010, o efetivo pagamento das
verbas rescisérias especificadas no corpo do TRCT, no valor liquido de R$ , 0 qual, devidamente rubricado pelas partes, é parte

integrante do presente Termo de Quitagio.

Enlirmo 1R] 28 do SETEriZro 4o ZoZ/

N

Y ) o

150 Assinatura dd_Em/pmgador ou Preposto
CASA DO CAMINHO

[ ) A '] 7
{(@ Wmi% l)ma’&) Yoo

yﬁ‘! Assinatura do Trabalhador

152 Assinatura do Responsével Legal do Trabalhador

&

156 Informagbes a CAIXA:

A ASSISTENCIA NO ATO DE RESCISAO CONTRATUAL E GRATUITA.

anos apés a extingéo do contrato de trabalho (inc. XXIX, Art. 7° da Constituicio Federal/1988).




CASA DO CAMINEO

cNPJ:  39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Setembro de 2021
T3  Nome o Funcendro BE Teparmmens Filml
64 THALLES SILVA DE ARAUJO FERNANDES 516220 8 1
CUIDADOR (A) Admissado: 01/03/2021
Cédigo Descrigio Refardncla Vencimentos Desconios
1| HORAS NORMAIS 220:00 1.504,08
998 | I.N.8.S. 7,90 118,86
——
Totml de Vencimentes Total de Descontos
1.504,08 118,86
worlue 5 1.385,22
Balério Basa Bal Conlr. INBS Baza Cdle. FGTS F.Q.T.8 do Mbs Bass Céin. IRRF Faba IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 8,00

£
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Declarn ler recabido & impartancla liquida discriminada nesta recibo.
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MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB

GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

SEFIP8.40 TAB. 42.0 DATA: 22/09/2021 HORA: 11:17:15 3

- CODIGO DE PAGAMENTO

\e]
[OF]
(=]
[&1)

1 - NOME / TELEFONE / ENDEREGCO 4

CASA DO CAMINHO

- COMPETENCIA

09/2021

RUA LUIZ AMANCIO DA SILVA PORTQO 47

— IDENTIFICADOR 39.523.667/0001-04

5
BOA IDEIA 28640-000
CARMO RJ
(0022) 25372110 6
2 - VENCIMENTO 7
{USQO EXCLUSIVO INSS) g
ATENCEO E VEDADA A UTILIZACﬁO DA GPS PARA RECOLHIMENTO 9

DE RECEITA DE VALOR INFERIOR AQ ESTIPULADO EM RESOLUGAQ

- VALCR DO INSS(+)

- VLR OUTRAS ENTIDADES

10 - ATUAL.MONETARIA/

“TJBLICADA PELO INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
DEVERA SER ADICICNADA A CONTRIBUIGAO QU IMPORTANCIA
CORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUENTES, ATE QUE O TOTAL

SEJA IGUAL QU SUPERIOR RO VALOR MINIMO FIXADO.

JUROS/MULTA/ (+)

11 - VALOR ARRECADADO

9. 197,08
0,00
0,00
2.177,03

PARA RECOLHIMENTO NO PRA

858000000216 ]i 170302702305 [I 539523667008 li 010420210994 |

- 12 - AUTENTICACAO MECANICA

20

Certifico e dou ‘4
igi Ifpresentado.

7y

Fus Manoel Goulart 22 - Centrg - Carm

AUTENTICARCADO

que a presente copia e a reproducao
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Cod: X0000DOO0O3Y64
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=
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Cart. : 5.2? Qgéﬁ
TI+I8S: 2.65 \:S\
Total : 8.80 \)
S/ w3 tirj. jus.brisitepublica \Q§S§‘ (s;(ﬂ?x
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PSR e

e r——,

I' E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
: GERADA EM 22/09/2021 - 11:17:15

FUNDO GE $0SANTIA 00 TEMPO DE SERYTD
GFIP - SEFIP 8.40

M1-RAZEO SOCIAL/NOME = 02-DDD/ TELEFONE
CASA DO CRAMINHO (0022) 25372110 |,
3-FAS 04-SIMPLES [05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 L 22.063,45 14 8
03-COD RECOLHIMENTO 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/TIPO( 8 } 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 39.523.667/0001-04 09/2021 07/10/2021
I | o _ = _
17—DEPOSITU“;Eb§TRIB SOCIAL 14~ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER

1.765,07

0,00 f.765,07i

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/10/2021%%

4 007657050838 952366700014 | AUTENTICAGAO MECANICA

L85soooéb’0178 6507017921%

 CARIGN,
o o |
9 o\
o = 2
i D ‘Pmco d: Carme e Ta!:ol;g Alessandra Gomes de 910‘?@&@:{ {5’
s i Rus Manoel Goulart 28 - Centro - GCarmo 15£fit}ff§§/:
RUTENTICRCADO
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Carmo, 01 de outu Cart. : 6.Z% 3
>4 QR
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GRRF - Guia de Recolhi

FETS

FUMOD CE DASIMTIN 00 TEMPD DE SERVICO

Versao do Aplicativo: 3.3.17 - 24/01/2020

01 - Razao social/Nome

CASA DO CAMINHO

mento Rescisério do FGTS

Gerada em 22/09/2021 10:36:31

02 - CNPJ/CEI

39.523.667/0001-04

03 - Engereco (logradouro, n°, andar, apartamento)

LUIZ AMANCIO DA SILVA PORTO 47

|04 - Contato/DDD/telefone 05 - CEP

2225372110 28.B40-OOOL

06 - Bairro/distrito 07 - Municipio 08 - UF Q9 - FPAS 10 - Simples 14 - Qtde Trabalhadores
BOA IDEIA CARMO RJ 639 1 1
11- Identificador 12- Total a Recolher
26513809595236672 142,38
a 13- Data de Validade = 07/10/2021
Atencao: nao receber apos Validade
Codigo de Barras Autenticagdo mecénica
858800000016/ | 423802392029 1100726513889 | 095952366726
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Casa do Caminho

¥ cosado W Utlidade Publica Municipal - Lei n® 340 de 12/04/19%3
Caminhe  §%  Rua Luiz Amdancio da Silva Porto, 47 — Boa Idéia — Carmo-R.

> 0§ CEP:28640-000
T. R Tel22-2537-2110 e-mail: casadocaminho_carmo@hotmail.com
CNPJ: 39.523.667/0001-04

RELATORIO DE ATIVIDADES MENSAL

Meés de Referéncia: SETEMBRO /2021

A mnstitui¢do casa do caminho desenvolve ag3es, tendo como principal objetivo a
Protecdo Social Especial de Alta Complexidade, findando o més de setembro de 2021,
com (10) dez criancas acolhidas, dentre elas cinco meninas e cinco meninos, através de
encaminhamento do Conselho Tutelar, Ministério Ptblico e decisio firmada pelo Juiz da

Vara da Infincia e Juventude.

O objetivo do trabalho ¢ assegurar direitos individuais e coletivos buscando sua
efetiva integragdo, inclusio social e familiar e as condi¢bes necessarias para o
desenvolvimento integral, que oportunizem o exercicio de seus direitos e a construcéo da
sua cidadania em consonincia com a Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004), com o Estatuto da Crianca e Adolescéncia (ECA, Lei n.° 8069/90), com a
Lei Organica da Assisténcia Social (LOAS, Lei n.°8742/93). Ressalta-se, que o Plano de
Promoc&o Social consiste na busca da desinstitucionalizagdo da populagio assistida, com
a gradual prepara¢do do assistido e de sua familia biologica ou substituta para uma futura

reinsergio.

Em parceria com a Fundacfio para a Infincia e Adolescéncia a Instituicfio desenvolve
o Projeto “A FAMILIA EM PRIMEIRO LUGAR” que almeja garantir a protegio
integral de criangas com vinculos familiares fragilizados e/ou rompidos em articulacio

com as suas respectivas familias a fim de superar as situacdes de riscos pessoais e sociais ¢

que acarretaram no acolhimento, através de acompanhamento sistematico e continuo dos S

profissionais envolvidos.

medidas para enfrentamento da emergéncia de satde publica de importancia internacional

o
&
Devido ao Decreto Estadual n® 46.970 de 13 de mar¢o de 2020 que dispde sobre as g
L

decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019, e Instrugio normativa n® 1, de
16 de margo de 2020 da Secretaria Municipal de Satde de Carmo —RJ: as atividades de
rotina relacionadas a vida escolar, acompanhamentos diversos (psicolégicos,

fonoaudiologicos, fisioterapéuticos, médicos, dentre outros) estdo sendo realizadas
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cumprindo todas as exigéncias necessarias como medida protetiva de ndo contaminagio
do virus, porém s3o acompanhamentos realizados através de encaminhamentos

necessarios, conforme demanda apresentada. Tais como:

DAS QUESTOES DE SAUDE:

Considerando que no art. 7° ECA dispde que: A crianga e o adolescente tém direito a
protecdo a vida. Mediante a efetivagdio de politicas sociais publicas que permitam o
nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, em condigdes dignas de existéncias
Diante disso, durante o més de agosto as criangas passaram por consultas médicas com
pediatra, dermatologista, todos oferecidos pela rede conforme necessidade individual. As
criancas também receberam doses de vacinas pela vigilancia sanitaria e saide conforme
seguimento da carteira de vacinagio da crianga e realizaram exames de sangue e tipagem
sanguinea, fezes e urina para rotina e acompanhamento de saude dos mesmo, inclusive

das criangas acolhidas no Gltimo dia 23.

DAS QUESTOES ESCOLARES:

As criancas recebem diariamente, exceto fins de semana e feriados, orientagdes e reforgo
escolar, bem como vem cumprindo a grade curricular da qual se encontram matriculados, sob
supervisdo e auxilio de um cuidador com formacdo especifica em Pedagogia, o qual possibilita
que a crianga tenha contato com as videos aulas oferecidas pela rede escolar e todo contetido
e material fornecido pela escola em que se encontram matriculados. Essas questdes sdo
inseridas e executadas através do Projeto Reforcando o bem, que objetiva o acompanhamento

das atividades escolares, podendo avaliar e discutir junto as Unidades de Ensino as

Q

relagdes aluno-escola, trabalhando as suas dificuldades, articulando melhor forma def ‘ﬂ

orientago, desenvolvidas através de orientacio as Unidades Escolares através deQ -~

atendimento remoto. el %

(<]
<]
1 B
Em relagdo ao novo acolhimento do grupo de irmdos, buscamos informagdes na rede o b o
©
de ensino escolar a qual se encontram matriculados e as atividades foram retomadas e as % a
- - ) ‘J
questdes escolares pendentes forma devidamente ajustadas. w Q
Como premissa do trabatho técnico, mantivemos o planejamento mensal das
atividades da equipe, porém com a necessidade de contato diario com toda a equipe, \

A
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especialmente com as cuidadoras, para reorganizacio das atividades de acordo com os
acontecimentos da rotina. A Equipe Técnica realizou atendimentos com as criangas,
atendimento aos familiares das criangas acolhidas, visitas domiciliares, contatos e
reunides institucionais (Férum, Secretaria de Assisténcia Social, Casa Lar Municipal),
reunides interdisciplinares e de equipe. Como premissa do trabalho técnico, mantivemos
o planejamento mensal das atividades da equipe, porém com a necessidade de contato

diario com toda a equipe, especialmente com as cuidadoras, para reorganizacio das

atividades de acordo com os acontecimentos da rotina.

PELA COORDENACAQ: Foram realizadas atividades pertinentes a gestio da

Instituigdo, tais como contato com a rede, reunides de equipe e outras articulacdes
relativas ao cargo. As atividades vem sendo executadas através do Projeto
Multidisciplinar: Organizar a equipe técnica e administrativa afim de que se construa
uma interlocugdo entre os membros na execuc¢do de todos os projetos propostos € no
desenvolvimento desta equipe através de treinamentos com as funcionarias e reunides
com os membros da equipe técnica; Projeto Minha Infancia Fotografada: Fotografar
os diversos momentos vivenciados pelas criangas no periodo de acolhimento e entregar
para a crianga e sua familia um album com os momentos registrados, constando na
Instituigdo portifolio com as fotografias e album de cada crianga.; ¢ o Projeto Minha
Festinha de Aniversdrio: Realizar as festinhas de aniversarios das criangas acolhidas
assim como as festas de natal. Oportunizar que as criangas acolhidas tenham a festinha
de aniversario, com momentos lidicos e de confraternizagio, além de proporcionar o
convivio comunitario. Neste més de setembro comemoramos o 11° ano de uma crianga,
a comemoragdo contou com a participagdo das demais criangas, equipe de profissionais

desta institui¢io e familiares da mesma.

EQUIPE TECNICA:

A}

O trabalho com as familias é desenvolvido através de: elaboracio do Pano de
Atendimento Individual — PIA logo ap6s o momento do acothimento, em parceria com o
Conselho Tutelar, equipe da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e profissionais
da justica da Infancia e Juventude; acolhida, recep¢do e escuta através de atendimento

humanizado; atendimento e acompanhamento sistematico das familias priorizando o
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Sistema de Garantia de Direitos; articulagdo com a rede servigos socioassistenciais € ou
setorials; acompanhamento apds a reintegragdo por seis meses; realizagio de agdes
buscando o fortalecimento da fungio protetiva da familia; encaminhamentos para os
Servigos de Prote¢io Basica e Especial, programas de transferéncia de renda, Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de vinculo e acesso a documentagdo pessoal, conforme
demanda; elaboracdo de relatdrios e registros das informagdes nos prontuarios; Manter
atualizado o Banco de dados do Ministério Pablico do Rio de Janeiro — Modulo Crianga
e Adolescente — MCA.Os atendim'entos da equipe técnica vem acontecendo de forma
remota e/ou presencial através de entrevistas individuais e por contato telefonico ou
Whatsapp individual e grupo onde sdo realizadas entrevistas, a partir de escuta
qualificada, que parte das expressdes ¢ atitudes observadas ou solicitadas. Sdo realizados
também contatos e reunides institucionais online (Forum, Secretaria de Assisténcia
Social, Casa Lar Municipal), reunies interdisciplinares e de equipe, visitas domiciliares,
empreendendo todos os esforgos para preservar e fortalecer vinculos familiares e

comunitarios das criangas atendidas nesta Institui¢o.

PELO SERVICO SOCIAL: Acompanhamento dos usuarios e suas respectivas familias,
com vistas a reintegragdo familiar, orientagdes pertinentes ao cenario atual e estratégias

de prevengdo das familias das criangas acolhidas, quando solicitado por estas;

PELO SERVICO DE PSICOLOGIA: Realizag¢do de atividades ludicas, em grupo e /ou
individual, que sdo muito importantes para o desenvolvimento psicologico, social e
cognitivo, possibilitando que a crianca expresse os sentimentos em relagio ao mundo
social, importante também neste novo cenario em que as mudangas de rotina das criancas
causou instabilidade emocional. Ressalto os cuidados aos assistidos e sua familia para
também estarem aptos para acolher novas situagdes, criando-se mecanismos de atencdo
para os familiares e assistidos, garantindo continuidade e a qualidade de oferta de servigo
da Instituicdo, minimizando possiveis prejuizos as criancas. As criangas e as familias nos
trazem respostas qualitativas no que se refere a adesdo das intervengdes, o que

positivamente, contribui para a continuidade dos servigos ofertados por essa Instituicdo,

b

seja na esfera online ou presencial diante os atendimentos individuais. OOQ( @J/
0
* ¥ ;
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desenvolvimento a que pertencem, estimulando a criatividade das criangas, através de

roda da conversa, compreendendo sobretudo a fase de desenvolvimento de cada um.
METAS E OBJETIVOS GERAIS

Atendendo ao objetivo geral, a Casa do Caminho tem oferecido protecio social
especial de alta complexidade, em unidade institucional semelhante i residéncia familiar,
em regime de atendimento integral, na modalidade de acolhimento, criancas na faixa

etria de 0 até 12 anos de idade, em situacdo de risco social.

Buscamos trazer e firmar parcerias com a comunidade, sociedade civil, para
fortalecer a rede e viabilizar direitos: Banco de Alimentos; Mesa Brasil; Central de Penas
e Medidas e Alternativas (CPMA); Centros de Referéncia Especial da Assisténcia Social
(CREAS);Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS);Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente (CMDCA); Conselho Municipal de Educagiio (CME);
Conselho Tutelar de Carmo-RJ; Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro-Comarca
de Carmo-RJ; Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro- Comarca de Carmo-RJ;

Posto de Satde Asilo Casa dos Pobres de Carmo-RJ.

A Institui¢do promove um “Bazar da Casa do Caminho” que funciona em um
anexo da Institui¢io, com vendas de pecas de vestuario, calgados, bijuterias e bolsas
(artigos feminino e masculino), com o objetivo de arrecadar dinheiro para solucionar
problemas emergentes da rotina da entidade, melhorar a qualidade do atendimento
integral das criancas e oportunizar passeios com os acolhidos. Cabe dizer, que apesar de
estar em funcionamento, estamos seguindo todas as normas para prevengdo no que se

refere aos cuidados para minimizar os impactos da Pandemia do novo Corona Virus.

Parceria com o Comissariado da Infincia e Juventude, através da Campanha de
Apadrinhament01 Afetivo em Parceria que tem por objetivo, propiciar as criancas e
adolescentes, em medida de acolhimento institucional e familiar, com esperancgas remotas
de reinser¢do familiar e adogdo, a oportunidade de construir lagos de afeto e apoio
material, com possibilidades de amparo educacional e profissional, com pessoas da

sociedade civil que tenham disponibilidade emocional e/ou financeira para se tornar

00 Q i
£1.5 5o, ﬁ

Pt Proe 20LQLLI=L

padrinho ou madrinha. %
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Importante salientar que estamos seguidos a Lei n° 5981, de 03 de junho de
2011 .Disciplina o dever de transparéncia por parte de entidades privadas de utilidade
publica ou ndo que recebam recursos publicos a titulo de subvencdes e auxilios ou
parcerias com governo do estado do Rio de Janeiro. Quanto ao dever de transparéncia dos

recursos recebidos, segue demonstrativo anexo.

Carmo, 30 de setembro de 2021.

—
™

Patricia Cari maos Fonseca @
Psicéloga Daiane Nunes da Silva

CRP05/38531 Assistente Social
; l CRESS 077 27969
Patriia Cardeso R Fomsery Daiane Nunes da Silva
PS!-C&;QF Assistente Social
CRPR)05/38531 CRESS N" 27969-7°RegiS0/R



94 Extrato de Conta Corrente
6 e CASA DO CAMINHO

Agéncia: 3712-5

Langamentos
Dia Histarico
22/09/2021 Saldo Anterior

01/10/2021 Cheque

01/10 11:09 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 11:17 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 10:08 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 11:15 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 10:15 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 11:14 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 11:20 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 11:19 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque

01/10 11:19 CARMO RJ

04/10/2021 SALDO

informacGes Adicionais
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
IOF

Data de Debito de IOF

Total AplicagGes Financeiras
* Saldos por dia Base

~Sujeitos a confirmacio no momento da contratacao

Conta: 17400-9

Valor
10.700,00 (+)

1.385,22 ()
1.385,22 (-)
1.576,85 (-)
1.385,22 ()
2.143,15 (-)
1.167,10 (-)
931,35 (-)
583,51 (-)
142,38 (-)

0,00 (+)

0,00 (+)
0,00
29/10/2021
0,00
01/11/2021




net empresa

Extrato Mensal / Por Periodo
CASA DO CAMINHO | CNPJ: 039.523.667/0001-04
Nome do usuério: marcelo jorge correa
Data da operagao: 21/10/2021 - 1Gh16

Folha 111
Agéncia | Conta Total Disponivel (R$) Total (R$)
06763 | 00038385 16.093,46 16.093,46
Extrato de: Ag: 6763 | CC: 0003838-5 | Entre 22/09/2021 e 04/10/2021
Data Lancamento Dcto. Crédito (R$} Débito {RS) Saldo (R$)
15/0972021 SALDO ANTERIOR 1,00
01/10/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 945856 9459 56
CHEQUE T
ESPECIE 114 -1.181,56 8278,00
CHEQUE 3
ESPECIE 115 -1.245,68 703232
o - 116 157685 5.455 47
CHEQUE
ESPECIE 120 -1.385,22 4.070,25
CHEQUE s
ESPECIE 123 -1.068,02 3.002,23
CHEQUE i
ESPECIE 124 -1.385,22 161701
CHEQUE COMPENSADO 121 644,01 973,00
CHEQUE COMPENSACOQ 125 -972,00 1,00
04/10/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 418208 4.193,09
CHEQUE COMPENSADO 17 -1.645,19 2547 90
CHEQUE COMPENSADC 118 -2 546,90 1,00
Total 13.650,65 ~13.650,65 1,60
Os dados acima tém como base 21/10/2021 35 10h16 e esld
Ultimos Langamentos
Nzo ha langamentos para este tipo de extrato. (SMC.WSE.0004)
Saldos Invest Facil / Plus
Data Histérico Valor {R$)
22109/2021 SALDO INVEST FACIL 31.978,82
23/09/2021 SALDO INVEST FACIL 31.979,156
2410612021 SALDO INVEST FACIL 31.979,52
2710942021 SALDO INVEST FACIL 31.978,90
2810972021 SALDO INVEST FACHL 31.980,28
2870972021 SALDO INVEST FACIL 31.980,66
30/09/2021 SALDO INVEST FACHL 31.981.04
0111072021 SALDO INVEST FACIL 22.522,08
G4/10/2021 SALDO INVEST FACHL 18.328,92

Os dados acima tm como base 21/10/2021 as 10h16 e estdo sujeitos a alteracbes




Folha:1del

PODER JUDICIARIC
=3 ESTADO DO RIOC DE JANEIRO ODPode;gu_diciaric- d‘l;J‘l]ERJ_
| DISTRIBUIDOR, CONTADOR E PARTIDOR DA COMARCA DE CARMO | Son o0 mone o etvorsen
. EAAI36284-BAL
Alameda Galeano Guimaraes, 110 Constite a validade do seloem:  AE8
CEP: 28.640-000 - Centro - Carmo - R} Ittps w3 i s bristeniblico  [SIARYS

CERT' DAO Modelo Criminal

2021.0868501.774-1

O Responsavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lej,
CERTIFICA com referéncia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartério os livros efou
assentamentos abrangendo todo o inciso Il do Artigo 21 da CNCG!] - Parte Judicial, das distribuictes em curse relativos
a:

I - Aces privativas das Varas Criminais;

il - AcBes privativas das Varas Criminais - JURJ;

1l - AcGes Penais, Inquéritos Policiais, Flagrantes, Precatérias e outros procedimentos de competéncia dos Juizados
Especiais Criminais;

{V - AcBes Penais, Inquéritos Paliciais, Flagrantes, Precatdrias e outros procedimentos de competéncia dos juizados da
Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher, desde:

quatro de outubro de dois mil & um até quatro de outubro de dofs mil e vinte e um,

NADA CONSTA nofs) nome(s) de EDGARD LUIZ SANTOS KROPF e CPF: 517.831.777-72, pesquisadofs) por semelhanga,
dados esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certidéio n® 2021.0868501.774-1, arquivado
eletronicamente neste Servico Registral.

Finalidade declarada pelo requerente: Licitagao - .
PAULO CESAR DE CARVALHO MARTINS - Matr. 9330 - ANALISTA JUDICIARIO deu as buscas para esta Certid3o, que
segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida em 04/10/2021 13:32:42
Carmo, 04 de outubro de 2021.

Emolumentos
Gratuiio/Iizento

¥ Vilido somente com Selo de Fiscalizagio.

¥ Aautenticidade desta certidio podera ser confirmada na pagina fittp:/fewand. tiri.jus.|
v Certidao Emitida nos termos Art. 31 da Consolidagio Normativa da Corregedoria Geral da Justica do Rio de Janeiro — Parte Extrajudicial.

¥ Provimento CGI n” 51/2018 regulamenta a emiss&o e o uso de certidSes eletrdnicas pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.

v Documento emitido por pracessamento Eletrénico. Qualquer emenda ou rasura serd considerada como indicio de adulteragiio ou tentativa de fraude.

+ Esta Certido Eletronica estard disponivel para downlood pelo periodo de 90 {noventa) dias a contar de sua emissdo.

~ Senhor usudrio, se necessério, & possivel obter certido que abranjs outros periodos de consults para além do pesquisado. Informe-se com o cartério do distribuider.




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Geriifico, tendo em vista as informac@es fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  62614/2021 |, que no perfodo de 1977 até
13/05/2021 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixa:

RAZAQ SOCIAL: CASA DO CAMINHO
CNPJ: 38.523.667/0001-04 INSCRICAD ESTADUAL: ISENTO

A certiddo negativa de Divida Afiva e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo confribuinte do ICMS somente terdio validade quando
apresentadas em conjunto.

~ A aceitagio desta certido estd condicionada a verificag3o de sua autenticidade na INTERNET, no enderego hitp://www.dividaativa.rj.gov.br.

CODIGO CERTIDAO: EHUB.5210.C161.0185
Esta certiddo tem validade até 08/11/2021 , considerando 180 {(cento e oitenta) dias apds & data da pesquisa cadastral realizada em 13/05/2021

as 22:46:32.2 , conforme artigo 11 da Resolugdo N. 2550 de 05/10/20089.

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - Regional de NOVA FRIBURGO

Rua Dante Laginestra, 49, Ceniro

Emitida em 24/05/2021 as 15:19:52.6




12/08/2021 SEFAZ-RJ - Porial da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNO DO £8TADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIQ DE JANEIRC

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2021.1.1917446-8
CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAQ DO REQUERENTE

CPF /CNP.J : 39.523.667/0001-04 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME / RAZAQ SOCIAL ; *semmrrtonnnss

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informag8es registradas nos Sistemas Corporatives da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvade o direfto de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de suz responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 12/08/2021 12:20
VALIDA ATE : 10/11/2021

Certiddo emitida com base na Resolugio SEFAZ n® 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certiddo deve estar acompanhada da Certidao da Divida Ativa, emitida pelo érgdo préprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolucdo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitag@o desta certidao ests condicionada a verificagiio de sua autenticidade na intemet, no enderego: www.fazenda.rj.gov.br.
3. Esta certidéio n&o se destina a atestar débitos do imposto sobre transmissao "causa mortis" e doagéio, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4, Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

11
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABRALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DO CAMINHO {MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 39.523.667/0001-04

Certiddo n®: 26883850/2021

Expedicdo: 01/09/2021, as 01:38:47 :

Validade: 27/02/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque CASA DO CAMINHO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 39.523.667/0001-04, NAO CONSTA do Bancc Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacédo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoca juridica, a Certidio atesta = empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se 3 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid8o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoéraries, a custds, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante o Ministério Publlco do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas £ sngestdes: cndt@tst.ius.br




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Lei n° 27, de 27/12/1978, Art. 204 2 207
Instrugio Normativa 006/2020
Secretaria Municipal de Fazenda

Certifico, atendendo requerimento formulado por parte interessada e
protocolado sob o n” 8410/2021, datado de 04/10/2021, que revendo os arquivos do
Setor Tributirio desta Prefeitura verifiquei ndo constar débitos e inscriciio em divida
ativa com relagdo aos impestos € taxas devidos a esta municipalidade em nome de
CASA DO CAMINHO, firma estabelecida na R Luiz Amancio da Silva Porto, N°
47, Boa Ideia - Carmo-RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 39.523.667/0001-04 no
Maunicipio sob o n® 00.020.676.

O referido do que reporto € verdade e¢ dou fé. Ouiressim, fica
ressalvado ¢ direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer outres débites
do contribuinte acima referido que vierem a ser apurados, na forma do que

dispde a legislaciio em vigor.

A validade desta certiddo € de 03(trés) meses.

AUTENTICAGCAO: 067e2d5d-77d8-48£2-87fa-8440eab120de
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 39.523.667/0001-04
Razdo Social:  CASA CAMINHO
Endereco: RUA D SN LOTE 18 E 19 / LOTEAMENTOB OA IDEIA / CARMO/ R] / 28640-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11
de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo serviréd de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuigdes efou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/09/2021 a 21/10/2021

Certificacdo Numero: 2021092201053803042544

Informacdo obtida em 23/09/2021 04:59:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cddigo Tributdrio Nacional (CTN), ou garantidos
mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Plblica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideracéo para fins
de certificacao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da
certiddo negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo,
para todos os drgéos e fundes piblicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a
situacdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées
sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n? 8.212, de 24 de julho
de 1991

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <htp://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:53:56 do dia 05/08/2021 <hora e data de Brasflia>.

Vélida até 01/02/2022.

Cédigo de controle da certiddo: SDAA.A32F.81F5.8A39

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N2007/2021:

 BENEFICIARIO: CASA DO CAMINHO CARMO/R]
" ASSUNTO: REPASSE SUBVENCAO REFERENTE A

NONA PARCELA:
DE 2021:

PROCESSO DE PAGAMENTO
N° 0231/2021

~—

EMPENHO N°: 000 #15




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

PRESTACAO DE CONTAS

Institui¢do: Casa do caminho-Carmo/ RJ

1Endereco: Rua: Luiz Amancio Porto ,18—Carmo-RJ

~Nona Parcela 9°- Conforme Lei Municipal n® 2127/2021

Valor Mensal: R$10.700,00 (Dez mil e setecentos reais) x=x=x=x=x=x=x=

Carmo-RI 24 de 0 [obrde 2021.

Keila Rodrigues Curty Ganim

PORT. N116/2021
Responsavel pela Prestacio de Contas




SUBVENCAOQ — PRESTACAQ DE CONTAS:

PROCESSO N° 007/2021
BENEFICIARIO:Casa do Caminho -Carmo/RJ
ITEM DESCRICAQO SIM | NAO
01 | NAS NOTAS FISCAIS E NOS RECIBOS APRESENTADOS CONSTA O NOME / | X
CNPJ DA ENTIDADE BENEFICIARIA?
02 | ASNOTAS FISCAIS E OS RECIBOS APRESENTADOS DATAM DO PERIODO DA | X
PRESTACAO DE CONTAS?
03 | OS DOCUMENTOS CONTIDOS NO PROCESSO FORAM DEVIDAMENTE | ¥
AUTUADOS E NUMERADOS?
04 | AS CERTIDOES NEGATIVAS DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL E | X
MUNICIPAL FORAM APRESENTADAS?
05 | AS CERTIDOES NEGATIVAS DE DEBITOS FEDERAL, ESTADUAL E | X
MUNICIPAL APRESENTADAS ESTAO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE?
06 | O VALOR DAS DESPESAS APRESENTADAS E IGUAL OU SUPERIOR AO | X
VALOR CONCEDIDO A TITULO DE SUBVENGAO.
07 | 0S CALCULOS ARITMETICOS ESTAO CORRETOS. X
08 | AS DESPESAS APRESENTADAS ESTAO EM CONFORMIDADE COM A | X
DELIBERACAO 277/2017 DO TCE/RI.
09 | APRESTACAO DE CONTAS FOI APRESENTADA TEMPESTIVAMENTE I x
CONCLUSAQ
01 | AINSTITUICAO ESTA APTA A RECEBER A PROXIMA PARCELA CONFORME | X

FUNDAMENTO NO ARTIGO 31 DA LEI N°® 13.019/2014, TENDQO EM VISTA

AUTORIZACAQ LEGAL (LEI MUNICIPAL N° 2127/2021)

| Ty :
odrigues Curty Ganim
PORT. N° 116/2021

Responsavel pela Prestacdo de Contas




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Assistdncia Social
Telefone: (22) 2537-1410

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

AUTORIZACAQ DE LIQUIDACAQ E PAGAMENTO DAS DESPESAS

Na qualidade de Ordenador de Despesas, autorizo a liquidagdo e o pagamento da despesa
~ la Associagao Casa do Caminho Carmo- RJ , referente a Nona parcela de 2021.

—

Encaminha-se & contabilidade para liquidacdo e pagamento para as providéncias cabiveis.

/
Carmopl5 de Qulu)o102021.

“

5

N

EDNA MAURA CARDOSO CYTRANGULO VIEIRA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Port.010/2021.

Carmo-RJ




Estado do Rio de Janeiro Pagina 1 de 1

Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Liquidagio de Empenho
Empenho Namero Processo Exercicio Data Liguidag¢idoc Data Empenho
000715 001 0231/2021 2021 25/10/2021 25/10/2021

Unidade Orgamentdria

1100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Cod. Rdz. Programa de Trabalho

154 1100.0824400102.087-3350.43.00-04 SUBVENCOES SOCIAIS
Especificacgdo

TERMO DE FOMENTO N° Q02/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENCAO CONFORME LEI

MUNICIPAL 2.127 DE 27 DE JANEIRO DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULHO DE
2014, REFERENTE A NONA PARCELA.

Beneficiario
CASA DO CAMINHO

Beneficiidrio Individual

Fonte de Recursos
04 ROYALTIES-FEDERAL

Tipo Documento N° Documento Incorporado Como

Documento 01 F3:5:3:1..3..03.00..00:00 2202 SUBVENCOES SOCIAIS

Diverso
Saldo Anterior a Ligquidar 10.700,00
Saldo Liquidac¢do Nesta Nota 10.700,00
Saldo Posterior a Liquidar 0,00
Valor Bruto 10.700,00
Valor Liquido 10.700,00

LN

ALZTONE J:TROES MORAES
ASSESSORA DA SECRETARIA M. DE
ASSISTENCIA SOCIAL
Mat.:60812 - Port.:60812

Desenvolvido por SAPITUR



Estado do Rio de Janeiro

Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Recibo de Andamento

Data Envio Nanmero CGuia

25/710/2021 0014832021
Origem

FUNDO MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

Responsavel Origem

Desti no
CONTROLE INTERNO

Responsavel Destino

Processo
0000000007/2021

Despacho

Declaro que recebi o processo acima c¢itado:

Desenvolvido por Sapitur



SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

PARECER

PROCESSO N° 0231/2021
FAVORECIDO: CASA DO CAMINHO

Trata o presente de processo de PRESTACAO DE CONTAS referente
ao objeto identificado acima, o qual foi remetido a este 6rgdo de Sistema de
Controle Interno Integrado para fins de anadlise de REGULARIDADE
FORMAL dos procedimentos, observagdo aos preceitos legais, fiscalizagao
quanto ao cumprimento das obrigacdes, bem como outros dispositivos

legais inerentes a sua atividade.

De largada, considera-se conveniente a consignagdao de que a
presente manifestagdo toma por base exclusivamente os elementos que
constam dos autos do processo administrativo em epigrafe até a presente
data, ndo competindo avaliagdo de aspectos relativos ao mérito

administrativo.

Em relagdo aos aspectos de natureza técnica, parte-se da premissa
de que os 6rgdos e servidores competentes para a sua apreciagao detém os
conhecimentos especificos necessarios e os analisaram adequadamente,
verificando a exatiddo das informagdes constantes dos autos e atuando em

conformidade com ordenamento juridico e suas atribuigdes.

A concessio de subvencdes sociais, disciplinada pelos arts. 16

e 17 da Lei Federal n°® 4.320/64, destina-se a atender despesas de

custeio de instituicoes publicas ou privadas de carater assistencial

ou cultural sem finalidade lucrativa, cabendo aos controles internos

dos érgios concedentes e ao Tribunal de Contas a sua fiscalizacao.
L1
Dando prosseguimento a presente analise, transcreve-se abaixo
teor do art. 16, da Lei Federal n® 4.320/64, que diz:

End.: Praca Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

"Art. 16 - Fundamentalmente e nos limites das possibilidades
financeiras, a concessdo de subvengbes sociais visard a prestagdo de
servigos essenciais de assisténcia social, médica e educacional, sempre que
a suplementacdo de recursos de origem privada, aplicados a esses

objetivos, revelar-se mais econdmica”.

Depreende-se do texto que a concessdo de subvengdes sociais nao
deve ser regra, mas sim uma suplementagdo de recursos privados na area
social. Ou seja, as agbes dos entes governamentais na area social devem
ser efetivadas diretamente pelos mesmos, reservando as subvengdes o
papel de suplementadora e estimuladora da iniciativa dos particulares nesse

campo.

Outro artigo da referida legislagdo determina que somente as
entidades consideradas, pelos drgdos de fiscalizagdo, em condigdes de
funcionamento estdo aptas a serem beneficiadas. Esta norma demonstra a
preocupacdo do legislador com a aplicagéo dos recursos publicos. Nada mais
sensato que somente as instituicdes capacitadas a atender a populagao
sejam contempladas com a concessdo de subvengoes sociais.

-

Os ordenadores de despesas dos 6rgdos concedentes devem

acompanhar e fiscalizar a utilizacio dos recursos, observando,

precipuamente, a finalidade das transferéncias, vez que em muitas

subvencdes sociais concedidas no nosso Estado o objetivo das

transferéncias ndo se coaduna com o da subvencdo social, como,

or exemplo, na realizacio de despesas de capital (investimentos).

Nada obsta que haja transferéncia de recursos publicos para
entidades de assisténcia social, médica, educacional ou_cultural,

sem finalidade lucrativa, com o fito de cobrir despesas de capital.

No entanto, esta transferéncia se classificara como "auxilio de

capital” e ndo como subvencdo social.

Ademais, o controle interno destes 6rgdos deve informar ao Tribunal
de Contas qualquer irregularidade ou abuso verificado, sob pena d
responsabilidade solidaria.

End.: Praga Princesa Isabel, Numero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008




SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Bela

O dwid v

Na mesma linha de orientagao segue o Prejulgado n® 1940:

1. As subvencbes sociais prestam-se a _suplementar
financeiramente entidades sem finalidades lucrativas de assisténcia
social, médica ou educacional e as subvencdes econdmicas
caracterizam-se pela destinacfo de recursos a empresas publicas ou

privadas de carater industrial, comercial, agricola ou pastoril.

2. Entidades desportivas, culturais, recreativas, associativas e congéneres
somente poderdo receber recursos publicos por meio de subvengdes sociais
quando suas atividades buderem ser enqguadradas no conceito de
assisténcia social, salde ou educagdo, sendo vedada a destinagao de
recursos publicos para auxilios ou subvengdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos.

3. E possivel a concessdo de auxilio financeiro a instituicdes que,
comprovadamente, n&o tenham finalidade Ilucrativa e contribuigdes
destinadas a atender a despesas de manutengéé de associagOes de direito
privado, mesmo que recebam contribuicdes de seus associados, desde que
sejam  obedecidos o0s principios constitucionais da legalidade,
impessoalidade, moralidade e publicidade, bem como os preceitos
insculpidos na Lei Federal n. 4.320/64 e Lei Complementar n. 101/2000.

4. A destinagdo de recursos publicos para o setor privado, nos termos da Lei

Fl. LProc

4.1. ser autorizada por lei especifica; Dt. P""“"@f /nﬂ
—— 1/

4.2. atender as condicBes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentdrias;

de Responsabilidade Fiscal, deveré:

4.3. constar da previsdo orcamentdria para tal finalidade.

5. As entidades beneficiadas devem confirmar sua reqular condicdo

de funcionamento e prestar contas da aplicacao dos recursos postos

a sua disposicdo. [grifei].

End.: Praca Princesa Isabel, Numero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 3
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008



PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Cumpre registrar que esta Controladoria, dentre suas atribuigdes,
possui carater preventivo e orientativo acerca das decisdes tomadas pelo
gestor, ndo obrigando a Administragdo nem os administrados submissos aos
motivos e conclusdes. Contudo, alertamos que, a decisao final do Controle
Interno que é implementada nos processos, sempre sera a decisdo do
gestor/ordenador da despesa, que é responsavel pela operagdo e pelo

controle de seus processos, considerando sua discricionariedade.

Em relacdo as contas de despesas langadas e a documentacgao
acostada como comprobatéria (notas fiscais, contracheques e demais
documentos e comprovantes de pagamentos) destaca-se que estas

representam a adequagdo aos documentos comprobatoérios apresentados.

Dessa forma, conclui-se pela aprovacao da Prestagdao de Contas,
recomendando-se/orientando-se que toda e qualquer aquisigao de bens e
servicos com os valores repassados a titulo de subvengdo pelo Orgéo
Publico sejam precedidas de pesquisa de pregos no mercado, visando obter
a proposta mais vantajosa para Casa do Caminho, em observancia aos

Principios da Economicidade e Eficiéncia.

Diante dos documentos acostados opina pela regularidade da
prestacdo de contas.

No mais, aproveito para externar votos de estima e consideragdo.

End.: Praca Princesa Isabel, NGmero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 4
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008



PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
TRANSPARENCIA

Carmo, 25/10/2021.
S
WENDEL MONTEIRO RODRIGUES
SUBSECRETARIO DE CONTROLE INTERNO E TRASPARENCIA
PORT. 037/2021

ANDREY iAR;;LHO SILVA

SECRETARIO DE CONTROLE INTERNO E TRANSPARENCIA
PORT. 014/2021

Lo T - g AL L
ADEMIR MACEDO ABRAHAO Jll?ﬂ OR

PORTARIA N° 575/202
OAB/RJ N° 138.754

%%/@

| | LSS

ot P1e

End.: Praga Princesa Isabel, Nimero: 91, Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ. 5
CEP: 28640-000 | Telefone: (22) 2537-0008



Estado do Rio de Janeiro Pagina 1 de 1

Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Ovrdem de Pagamento

Ref. 17CBDCEZEFY

Emp/Proc  Doc. Exercicio Fonte Conta Valor Emp Proc Lig
000715/001 01 2021 04 1100.0824400102.087-3350.43.00-04 10.700,00 10.700,00
Especificacdo

TERMO DE FOMENTC N° 002/2021 REFERENTE A REPASSE DE SUBVENGCAO CONFORMR LEI MUNICIPAL 2.127

DE 27 DE JANEIRC DE 2021 E LEI FEDERAL 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014, REFERENTE A NONA
PARCELA DE 2021.

Processo: 0231/2021 de 23/03/2021

Débito em Conta: 3712-5 17316-9 - BANCO DO BRASIL S/A
Valor Bruto 10.700,00
Valor Liquido 10.700,00

Valor refente a pagamento

Paga-se a CASA DO CAMINHO, a quantia de 10.700,00, proveniente da despesa
acima referida.

Carmo=~RJ, i_ﬁ//ﬁ/ D?Dd?('

HéLdfiiugZGU&Ii L> Uddifu

IZABELE GIMENES CORREA EDNA MAUﬁA\Eéggggo CYTRANGULO
MACHARETTE : VIEIRA
Tesoureiro/pagador Ordenador despesas — principal
Mat.:60664 ~ Port. 115/2021 Mat.:60588 - Port. 010/2021
RECIBO
Valor Bruto 10.700,00
Valor Liquido 10.700,00

Recebi da Tesouraria deo(a) Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo &
quantia supra mencionada nesta Ordem de Pagamento.

Carmo-RI , RE/40 / o) 4

il Bresias

CASA DO CAMINHO

Desenvolvido por SAPITUR




Banco

Conta

Valor

Extenso

Favorecido:

: g Estado do Rio de Janeiro Pagina 1 de 1

Fundo Municipal de Assisténcia Social do Carmo

Comprovante de Pagamento de Empenho

: 001 - BANCO DO BRASIL S/A Agéncia: 3712-5 - CENTRO
: 17316-9
: 10.700,00 Débito em Conta

: dez mil e setecentcs reais ####FFHESHHFHFHARERHFEEIHEAHESSRY

FHEEFEEFF R R R R R R R R R R R R R R R

CASA DO CAMINHO

Carmo, 26 de Outubro de 2021

fehost

MUNICIPIO DO CARMO

fzabele Gimenes C. Macharette
Tesoureiro / Pagador
Port. 115/2021

Desenvolvido por SAPITUR



26/10/2021 Banco do Brasil

]

o

(5337261512532713007
26/10/2021 15:15:34

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome FUNDO M D A SOCIAL
Agéncia 3712-5

Conta corrente 17316-9

Creditado

Nome CASA DO CAMINHO
Agéncia 3712-5

Conta corrente 17400-9

Valor 10.700,00

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JEB94256 EDNA M C C VIEIRA 26/10/2021 15:14:26

JB804461 IZABELE G CORREA 26/10/2021 15:15:34

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB804461 IZABELE G CORREA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.3.3 1#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb
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GASA DO CAMINHO
GNPJ N 39.523 667/0001-04
Rua Luiz Amaneio da Silva Porto - N* 47
Gentro
Carmo-RJ

Garmo-Rd , 29 de novembre de 2021
A

3. Municipal de Assistancia Social
Nesta,

Venho por meio desta encaminhar a V. Ex. a relag3o das despesas pagas com a
subvencao referente aomas de Setembro/2021 no valor de RS 10.700 recebida em 26/10/2021.

Saudacoas Atenciosas,

= {\ L_,L,’:’f»— .
( Presidente

Marcelo Jorge Correa
CPF611.181.416-87




CASA DO CAMINHO
CNPJ N': 39.523.667/0001-04
Rua Luiz Amancio da Silva Porto - N* 47
Gentro
Carmo-RJ

Garmo-Rd , 29 de novembro de 2021.

A
3. Municipal de Assisténcia Social
Nesta,

Venho por meio desta solicitar da V. Ex. o repasse da subvengdo referente a 10°
(Décimal parcela, para que possamos continuar cumprindo com as obrigaciies para manutencdo da
Instituigao.

Saudacdes Atenciosas,

F Prasitents
Marcelo Jorge Corréa

(PF 611.181.416-87 \ap




' DEMONSTRATIVO FINANCEIRO
ANEXO |
ENTIDADE: CASA DO CAMINO
SUBVENCAO REFERENTE AO MES DE SETEMBRO/2021
RECEITA DESPESA
A TITULOS R$ TITULOS VR SUBVENCAO
Subvengio R$ 10.700,00 |ANGELINA M. P. S. G. (QUTUBRO/2021) R$ 1.385,22
: MARLENE PINTO PEREIRA (OUTUBRQ/2021) R$ 1.385,22
MARLI MARIA DE CARVALHO (OUTUBRO/2021) R$ 1.591,48
JESSICA GOMES MACHADO (OUTUBRO/2021) R$ 1.385,22
THALLES S.A. FERNANDES (OUTUBRO/2021) R$ 1.385,22
PATRICIA C. R. FONSECA (SETEMBRO/OUTUBRO/2021) | R$ 1.275,54
ENERGIA ELETRICA (OUTUBRO/2021) R$ 517,39
INSS (COMPETENCIA 10/2021) " | R$ 796,89
FGTS (COMPETENCIA 10/2021) R$ 586,08
TAXA DE AGUA (AGOSTO/SETEMBRO E OUTUBRO/2021) | R$ 81,36
LEONARDO MOREIRA LIMA R$ 199,80
MERCADO ALAMO DE CARMO LTDA ‘ R$ 113,70
OBS: As conta foram pagas da seguinte forma: INSS R$ 796,89 retirados da Subvengdo e R$ 1.245,00 retirados da FIA
O FGTS R$ 586,08 retirados da Suvengéo e R$ 1.181,56, retirados da FIA. O Leite integral foi pago da seguinte forma:
R$ 110,58 pago com recurso Subvencéo e R$ 3,12 com recurso proprio.
SOMA DA RECEITA R$ 10.700,00 SOMA DA DESPESA R$ 10.703,12
; Fi A =~
Resumo Geral: R$ 21.403,12 - ar ,‘L% A
. - AL T ] P i WY Wottefisbeiry
Receita: R$ 10.700,00 bl tesme? o Fo fo A g, . Técnico om Comabilidade
Despesas: R$ - 10.703,12 Marcelo fnrgeRESRONSAVEL PELA ENTIDADE CRCRI BRI CFF 197202675
Saldo: R$ 12) (PF611.181 416-87



DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA

ANEXO I
ENTIDADE: CASA DO CAMINHO , |
SUBVENCAO REFERENTE AO MES DE SETEMBRO/2021 |
DOCUMENTO FISCAL CREDOR e VALOR
~ ESPECIE DATA )
RECIBO 03/11/2021 ANGELINA M. P. S. G. (OUTUBRO/2021) R$ 1.385,22 |
RECIBO 03/11/2021 MARLENE PINTO PEREIRA (OUTUBRO/2021} R$ 1.38522 |-
RECIBO 03/11/2021 MARLI MARIA DE CARVALHO (OUTUBRO/2021) R$ 1.590148 |-
RECIBQ 03/11/2021 JESSICA GOMES MACHADO (QUTUBRO/2021) R$ 1.385,22 |-
" RECIBO 04/11/2021 THALLES S.A. FERNANDES (OUTUBRQ) R$ 1.385,22
RECIBO 04/11/2021 PATRICIA C. R. FONSECA (SETEMBRO/QUTUBRO/2021) R$ 1.275,54
DANFE 28/10/2021 ENERGIA ELETRICA (QUTUBRO/2021) R$ 517,39 |~
GPS 11/11/2021 INSS (COMPETENCIA 10/2021) R$ 796,89
GFIP 04/11/2021 FGTS (COMPETENCIA 10/2021) R$ 586,08
GUIA 04/11/2021 TAXA DE AGUA (AGOSTO/SETEMBRO E OUTUBRO/2021) R$ 81,36
DANFE 11/11/2021 LEONARDO MOREIRA LIMA R 199,80 |~
DANFE 19/11/2021 MERCADO LAMO DE CARMO LTDA R$ 113,70 |~

Ejziu. As conta foram pagas da seguinte forma: INSS R$ 796,89 retirados da Subvencdio e R$ 1.245,00 retirados da FIA

O FGTS RS 586,08 retirados da Suvengéo e R$ 1.181,56, retirados da FIA. O Leite integral foi pago da seguinte forma:

R$ 110,58 pago com recurso Subvencio e R$ 3,12 com recurso préprio.

TOTAL ' R$ 10.703,12
(+) VALOR CONCEDIDO| R$ 10.700.00
(-) TOTAL DA DESPESA | RS 10.703.12
(Y TARIFAS BANCARIAS RS -
(=) SALDO RS (3.12)
T - T RESPONSAVEL PELA ENTIDADE )
{ /iﬁ( bk
- TR - We‘%ﬁn oile Rmeito
P 1% o F & g™ & Técnico wm Contabilidade
£ ) S ) t/él PRIRIIBAIS COF O TR 67.82
Y | rge LOTT
*r MarceloJorg
416-97




CASA DO CAMINHOQ (01003)
Diario de outubro de 2021

Conta

28 de outubro de 2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Agua, Luz e Gas (2095)

Historico

PG ENERGIA ELETRICA N/ MES.

OUTUBRO/2021

PG ENERGIA ELETRICA N/ MES.

OUTUBRO/2021

CONTABILIDADE CIDADE BELA LTDA - ME

Folha: 12
C/P N®Lote  Dé¢bito Crédito
2095 00130 517,39
5357 00130 517,39
Total do Dia: 517,39
517,39

****************************************************( XXXXX )****************************************************

/
l" g ’/—\ | i

= 0 ) \ L
L qree LTERE

Wallinton Moz Ribeiro
- Técnice +m Comabilidada
LRORIBAE02 CRF 020.702 2675




CASA DO CAMINHO (01003)
Diério de novembro de 2021

Conta

03 de novembro de 2021

Bancoe do Brasil (17.400-9) (5357)
Bancoe do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Empregados (2750)
Empregados (2750)

Empregados (2750)

04 de novembro de 2021

“3anco do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Bradesco S/A. (65)
FGTS (1965}

FGTS (1965)
Agua, Luz e Gas (2095)

Empregados (2750)

Empregados (2750)

05 de novembro de 2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Empregados (2750)

11 de novembro de 2021

Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Apgua, Luz e Gés (2095)

CONTABILIDADE CIDADE BELA LTDA - ME

Folha: 13
Histdrico C/P N°Lote  Débito Crédito
PAGO SALARIOS (ANGELINA M. P. S. 2750 00130 1.385,22
GOMES) OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (MARLI MARIA DE 2750 00130 1.591,48
CARVALHO) OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (MARLENE PINTO 2750 00130 1.385,22
PEREIRA) OUTUBRQ/2021
PAGO SALARIOS (ANGELINA M. P. S. 5357 00130 1.385,22
GOMES) OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (MARLI MARIA DE 5357 00130 1.591,48
CARVALHO) OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (MARLENE PINTO 5357 00130 1.385,22
PEREIRA) OUTUBRO/2021
Total do Dia: 4.361,92
4.361,92
PAGO SALARIOS (JESSICA G. MACHADO) 2750 00130 1.385,22
OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (THALLES S.A. 2750 00130 1.385.22
FERNANDES) OUTUBRO/2021
PAGO FGTS OUTUBRO/2021 1965 00130 586,08
PG AGUA N/ MES. AGOSTO/SETEMERO E 2095 00130 81,36
OUTUBRO/2021
PAGO FGTS OUTUBRO/2021 1965 00130 1.181,56
(COMPLEMENTAR)
PAGO FGTS OUTUBRO/2021 65 00130 1.181,56
(COMPLEMENTAR)
PAGO FGTS OUTUBRO/2021 5357 00130 586,08
PG AGUA N/ MES. AGOSTO/SETEMBRO E 5357 00130 81,36
OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (JESSICA G. MACHADO) 5357 00130 1.385,22
OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (THALLES S.A. 5357 00130 1.38522
FERNANDES) QUTUBRO/2021
Total do Dia: 4.619,44
4.619,44
PAGO SALARIOS (PATRICIA C. R. FONSECA) 2750 00130 1.275,54
SETEMBRO/OUTUBRO/2021
PAGO SALARIOS (PATRICIA C. R, FONSECA) 5357 00130 1.275,54
SETEMBRO/QUTUBRO/2021
Total do Dia: 1.275,54
1.275,54
DESPESA COM AQUISICAQ DEBOTIJASDE 2095 00130 199,80
GAS CONFORME NOTA FISCAL N° 539 DA
EMPRESA LEONARDO MOREIRA LIMA
DESPESA COM AQUISICAO DE BOTIJAS DE 5357 00130

GAS CONFORME NOTA FISCAL N° 539 DA
EMPRESA LEONARDO MOREIRA LIMA O

%@Jﬂ

y

F1. 404, Proc.

Dt. Proc.

Wallinion Moda Ritdiro
Tacnice om Sontabilidade
R R TRAB28/0. CRF 010.T33.067. 88

R i



CASA DO CAMINHO (01003)
Didrio de novembro de 2021

Conta

17 de novembro de 2021
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

Bradesco S/A. (65)
Contribuigdes Previdenciarias (920)

Contribui¢des Previdenciarias (920)

19 de novembro de 2021

" ~aixa (25)

Caixa (25)
Banco do Brasil (17.400-9) (5357)

DOACAO (4150)
Material de Uso/Consumo (3436)

Material de Uso/Consumo (3436)

Histérico

TAXA DE CONTRIBUICAO PATRONAL
OUTUBRO/2021

TAXA DE CONTRIBUICAO PATRONAL
OUTUBRO/2021 (COMPLEMENTAR)
TAXA DE CONTRIBUICAO PATRONAL
OUTUBRO/2021

TAXA DE CONTRIBUICAO PATRONAL
OUTUBRO/2021 (COMPLEMENTAR)

COMPRAS DE USO/CONSUMO (MERCADO
ALAMO DE CARO LTDA)
COMPLEMENTACAO

DOACAO DE DEVOTOS

COMPRAS DE USQO/CONSUMO (MERCADO
ALAMO DE CARO LTDA)

DOACAQ DE DEVOTOS

COMPRAS DE USO/CONSUMO (MERCADO
ALAMO DE CARO LTDA)

COMPRAS DE USO/CONSUMO (MERCADO

ALAMO DE CARO LTDA)
COMPLEMENTACAO

CONTABILIDADE CIDADE BELA LTDA - ME

crp

Total do Dia:

920

920

5357

65

Total do Dia:

3436

4150

3436

25
5357

25

Total do Dia:

N° Lote

00130

00130

00130

00130

00130

00130

00130

00130
00130

00130

Folha: 14
Débito Crédito
199,80
199,80
796,89
1.245,00
796,89
1.245,00
2.041,89
2.041,89
3,12
3,12
110,58
3,12
110,58
3,12
116,82
116,82

$***************************************************( KXXXX )****************************************************

: ; ’ = 7 | a Lk
"/ Mareeln Jorge orrea
CPF- bi1.181.416-81

e

foi Modta Rib&iro

Tacpicn ~m Contabilidade
Lo A0 SRR 020130 067




Nome do usuario: marcelo jorge correa
Data da operagdo: 22/11/2021 - 11h28

Folha 1/2
Agéncia | Conta Total Disponivel (R$) Total (R$)
08763 | 0003838-5 53.006,14 53.006,14
Extrato de: Ag: 6763 | CC: 0003838-5 | Enfre 26/10/2021 e 22/11/2021
Data Langamento Deto. Crédito (R$) Débito (R$) Salde (R$)
15/10/2021 SALDO ANTERIOR 6,95
04/11/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 6.181,54 6.188,49
CHEQUE
st 126 -1.181,56 5.006,93
CHEQUE
i 127 1.591,48 341545
CHEQUE
iy 13 -1.38522 203023
CHEQUE
ESPECIE , 133 544,01 138622
CHEQUE :
ESPECIE 136 -1.385,22 1,00
05/11/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 6.810,71 6.811,71
G CHEQUE -
ol 130 575,87 6.235,84
CHEQUE
s 134 -1.647,92 4587,92
CHEQUE -
Ereti 135 -1.068,02 3519,90
CHEQUE COMPENSADO 137 972,00 254790
CHEQUE COMPENSADO 131 -2.546,90 1,00
08/11/2021 RESGATE INVEST FACIL 3510713 1.652,84 1.653,84
TARIFA BANCARIA
o 1100001 2,70 1.651,14
TARIFA BANCARIA
FOLHA CHEQUE CAIXA LU 45 s
CHEQUE COMPENSADO 128 -1.645,19 1,00
12/11/2024 RESGATE INVEST FACIL 3510713 10,00 11,00
TARIFA BANCARIA "
EXCEDENTE GUICHE CAIXA THe0aa: i s
17/11/2021 RESGATE INVEST FAGIL 3510713 1.239,05 1.246,00
CHEQUE
e 138 -1.245,00 1,00
Total 15.894,14 -15.900,09 1,00
Os dados acima tém como base 22/11/2021 as 11h28 e estéo sujeitos a alteragdes
Ultimos Langamentos
Data Lancamento Deto. Crédito {R$) Débito {R$) Saldo (R$)
17/11/2021 SALDO ANTERIOR 1,00
PAGAMENTO GOVERNO RJ
211172021 UG424100/20210B00085600000013737 689822 g LB R
Total 52.811,04 0,00 52.812,04

Saldos Invest Facil / Plus

Data Histérico @JJ‘J Valor {RS)
N

2611072021 SALDO INVEST FACIL 16.088,93
27/10/2021 SALDO INVEST FACIL 16.089,12
28/10/2021 SALDO INVEST FACIL 16.089,32
29/10/2021 SALDO INVEST FACIL 16.089,55
01/11/2021 SALDO INVEST FACIL 16.088,79
03/11/2021 SALDO INVEST FACIL 16.080,02
04/11/2021 SALDO INVEST FACIL 9.807,84
03/11/2021 SALDO INVEST FACIL 3.096,29

08/11/2021 SALDO INVEST FACIL 1.443,25



- Nome do usuério: marcelo jorge correa

Foypoom off oo o
prag =1

_ ettt Data da operacéic: 22/11/2021 - 11h28
net empresa
Folha 2/2

12/11/2021 SALDO INVEST FACIL 1.433,34
16/11/2021 SALDO INVEST FACIL 1.433,36
1711172021 SALDO INVEST FACIL 194,12
18/11/2021 SALDO INVEST FACIL 194,12
19/11/2021 SALDO INVEST FACIL 194,13

Os dados acima t&m como base 22/11/2021 as 11h28 e estio sujeitos a alteragbes.




CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Outubro de 2021
Codige Nems 25 Fnaioniro (=1 Deparament Filal |
64 THALLES SILVA DE ARAUJO FERNANDES 516220 8 1
CUIDADOR (R) Admissédo: 01/03/2021
Cédigo Descrigio Referéncla Vencimentos Deascontos
1| HORAS NORMAIS 220:00 1.504,08 é
998| I.N.S.8S. 7,90 118,86 i 3
% ..
[ ]
§
=
%
Totsl de Vencimen'es Total de Descontos ‘?%
~
1.504,08 118, 86 :';':i g
wertqse 5 1.385,22 @
Saldric Bass 82l Cacic INSS Basoe Céio, FGTS FG.T.8 do Mis Basa Cdlo. IRRF Fabm IRRF ‘
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.385,22 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: = 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal 3y
Mensalista Setembro de 2021
W ——
Depariaments — Fia |
56 PATRICIA CARDOSO RAMOS FONSECA 251530 8 1 %
PSICOLOGA Admissdo: 13/05/2020 '
1
Cédigo Descrigho :
7 HORAS 15 = Referéncia Vencimenios Descontos
2 i RMAT 220:00 2.503,50 g
- .N.S.8. 8,70 217,81 §r§
N
Totsl do Vercimentos Total do Descontos
2.503,50 217,81
weriqwo £ 2.285, 69
Saidrio Bass Eal. Contr. INSS Basa Cdic. FGTS FG.T.8 do Mts [ — i
2.503,50 2.503, 50 2.503,50 200, 28 1.506, 51 7.50




CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Outubro de 2021
I Codigs  Nome do Funelenario. CED Deparmmens FilRl
6 MARLI MARIA DE CARVALEO 516220 4 1
CUIDADORA Admissdo: 01/10/2004 g‘;
—
Cédigo Descrigho Referéncia Vencimentos Descontos i @
1| HORAS NORMATS 75:00 626,70 i >
2| HORAS NOTURNAS 105:00 877,38 8
854 | REFLEXO ADIC. NOTURNO DSR 7,00 51,18 §-«’>§
26| ADICIONAL NOTURNO (AUTOM) 105:00 175,48 S g
998| I.N.S.8. 8,05 139,26 ¥
-
i
x
=
i i
i 2
5
\’-)\?
Total do Vencimenies “Total de Descorizs 2
~ 1.730,74 139,26 > 8
wortiquto (5 1.591,48 ‘{\SI
8aldrio Baso Bal Condr, INSS Basa Cdlc, FGTB FG.T.8do Més Base Céic. IRRF Fabm IRRF )
1.504,08 1.730,74 1.730,74 138,45 1.591,48 0,00
CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
] Mensalista Outubro de 2021
[ Cge  reme ke Fecenae— — e ——
68 JESSICA GOMES MACHADO 516220 8 1 d}
CUIDADORA Admissio: 01/07/2021
Cédigo Descricio Referéncia Vencimentos Descontos
~1| HORAS NORMATS 180:00 1.504,08 § X
3/ I.N.8.8. 7.90 118,86 i e
és
g Q‘
= "%r.
1.3
E
= S
§
e,
©
Total de Vencimanios. Tolnl do Descantos &
1.504,08 118,86 fl £
worliques 50 1.385,22 3
Buléric Base 8al Copt. INBS Basa Céic. FGTE FO.T.8 doMis Basa Cdic. IRRF Falxa IRRF
1.504,08 1.504,08 1.504,08 120,32 1.006,04 0,00




CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Outubro de 2021
Tl Noms o Farndloniio- — i i — P
56 PATRICIA CARDOSO RAMOS FONSECA 251530 8 1 _\\Z—;
PSICOLOGA Admissio: 13/05/2020 S\
Cédigo Descricho Referéncia Vancimentos Descontos -
1| HORAS NORMAIS 220:00 2.503,50
998 | I.N.S.S. 8,70 217,8%
a Total do Vencimentss “Total de Desconioa
2.503,50 217,81
Valor Liquida l:> 2.285,69
Baldrio Basa Sal Conir, INSS Base Célc. FGTS FG.T8 doMis Besa Cdle. [RRF Fabm IRRF
2.503,50 2,503,50 2.503,50 200,28 1.906,51 7,50




Extrato de Conta Corrente

elizii= CASA DO CAMINHO

Agéncia: 3712-5 Conta: 17400-9

Langamentos
Dia Histarico Valor
22/08/2021 Saldo Anterior 10.700,00 (+)
01/10/2021 Cheque 1.385,22 (-)
01/10 11:08 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque 1.385,22 (4
01/10 11:17 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque 1.576,85 (-}
01/10 10:08 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque 1.385,22 ()
110 11:15 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque 2.143,15 (-)
01/10 10:15 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque 1.167,10 (-)
01/10 11:14 CARMO RJ
01/10/2021 Cheque 931,35 (-}
-y 01/10 11:20 CARMO RJ
11072021 Cheque 583,51 (-
01/10 11:19 CARMOC RJ
01/10/2021 Cheque 142,38 ()
01/10 11:19 CARMO RJ

26/10/2021

Transferéncia recebida

26/10 3712 17316-9 FUNDO M D A SO

10.700,00 (+)

28/10/2021 Estorno Autent Pagamento 517,39 (+)

28/10/2021 Cheqgue 517,38 (-)
28/10 11:16 CARMO RJ

28/10/2021 Cheque 517,39 (=) -
28/10 11:17 CARMO RJ

31/10/2021 SALDO 10.182,61 (+)

Tatal Aplicagbes Financeiras

0,00

—* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratagédo




Extrato de Conta Corrente

@iz CASA DO CAMINHO

Agéncia: 3712-5 Conta: 17400-9

Langamentos
Dia Historico Valor
28/10/2021 Saldo Anterior 10.182,61 (+)
03/11/2021 Cheque 1.385,22 {-) .
03/11 12:56 CARMO RJ )
03/11/2021 Cheque 1.591,48 (-} 7
03/11 13:31 CARMO RJ
03/11/2021 Cheque 1.38522 ()
03/11 13:.01 CARMO RJ
04/11/2021 Cheque 1.385,22 (-} ~
04/11 12:51 CARMO RJ
04/11/2021 Cheque 1.385,22 (-) ~
04/11 12:49 CARM RJ
04/11/2021 Cheque 586,08 (-) .
04/11 12:48 CARMO RJ
04/11/2021 Cheque 77,73(-) -
= 04/11 12:47 CARMO RJ
5/11/2021 Chegue Compensado 1.275,54 () -
Namero: 850411
10/11/2021 Cheque 3,63 (-)
10/11 13:02 CARMO RJ
11/11/2021 Cheque Compensado 199,80 {-) -
Numero: 850413
17/11/2021 Cheque 796.89 (1) ~
17/11 10:23 CARMO RJ
19/11/2021 Cheque 110,58 (-
19/11 14:28 CARMO RJ
22/11/2021 SALDO 0,00 (+)
Informagdes Adicionais
Saldo 0,00 (+)
Jures 0,00
Data de Debito de Juros 30/11/2021
[OF 0,00
Data de Debito de IOF 01/12/2021
Total AplicagGes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmacao no momento da contratacao
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22.095, 61 ! 8
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{COLHIMENTO

ol TNRACRTOR A frry o &
Il‘.—"ki‘t.:\.i?,.w':(.f‘;':_[-Jl g

'12-DATA DE vALTDASE
217980-9 39.523.667/0001-04

[ 07/11/2021
! JJ--"u"‘r"\L. A RF‘ T ’
i
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' §
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P \ Casa do Caminho -

4 cusad;\“%" Utilida

"”' Cominhe | %

¥ '””’j
B 8T T

~ o | Rualuiz Amancio da
: § Tel22-

de Publica Municipe

39.523.667/0001-04

2537-2110 - e-mail: casadocaminho_c

instituigdo de Acolhimento.
Lei n® 340 de 12/04/1

Q03

Fi A

47 — Boa ldeia - Carmao-RJ - CEP: 28640-000
armeahotmail.com

COTACAO DE PRECO

ild

COMERCIO: /(mc,ﬂm Ao

273

Unidade

Produto Valor Unitario Valor Total
Ou Kg
30 unidades Caixinha de leite Integral

4i3.30

Carmo, 18 de N vembro de 2021

R amradn Ahas
mercaan ~lamn
CNPJ: «

f s
AV, Taruk i

S o x
p - ?’I""‘EFSS

Carme/R] - CEP: 28.640-000

mﬁﬁtd&

11-69
g ’:"J.




PN
e

.

4% Cominhe [N

| - n § Rualuiz Amdncio da Silva Porie, 47 - Boa Ideia - Carmo-RJ - CEF
§ L. | Tel22

& caewo W Utilidade Publica Municipal - Lei n® 340 de 12/04/1993

s .| CNPJ:39.523.667/0001-04

COMERCIO:

COTACAO DE PRECO

#~%,  Casa do Caminho - Instituicdo de Acolhimento.

2537-2110 - e-mail: casadocaminho_camo@hotmail.com

[ ]
28440-000 %l&l

Unidade

Ou Kg

Produto

Valor

i

Unitario Valor Total

30 unidades

Caixinha de leite Integral

L1550

775,60

bro de 2021




Casa do Caminhe - Instituigdo de Acolhimento.

& canae ¥ Ulilidade POblica Municipal - Lel n® 340 de 12/04/1993 9

T % | Rua luiz Amancio da Sitva Parto, 47 - Boa Ideia ~ Carmo-R. - CEP: 28640-000 la
i » § Tel 22--2537-2110 - e-mail: casadocaminho_camo@hotmail.com e
| oowrs | CNPJ39.523.667/0001-04 ATRTANCIAE

COTACAO DE PRECO
COMERCIO:

Unidade

Produto Valor Unitario Valor Total
QOu Kg

30 unidad Caixinha de leite Integral
unidades aixinha de leite Integra ﬂi’l{;}ﬂo\

% h3.%0

Carmo, 18 de Novembro de 2021




L

A1 Cominhe  |%

Casa do Caminho -
W canse & Ullidade Publica M‘.}Hia_:f;_n

E o a | Rua Luiz Amdancio da !

—Camo-Rl - C

Instituicdio de Acolhimento.

Lei n® 340 de 12/04/1993

Silva Porto, 47 — Boa Ideia

Ti [: 22 — 2537-2110 - e~-mail: cas Jtim aminho_carmo@hotr 15‘11]: oI
NP J: 39, 523.6467/0001-04

28640-000 fla

COTACAO DE PRECO
COMERCIO:
Unidade
Produto Valor Unitario Valor Total
Ou Kg
02 Botijdo de gas

?71'3 2,2 i/ ,.,_’ ‘

eo, 0

7
/ﬂ'

-
S /.- ij

[02.071 385!0001-6-'
SANDRA HARIA ABREY GUMARAES

Rua Nilo Passos, 429
Centro - Cep:28.640-000

L.._; Carmo - RJ

o

Carmo, 29 de outubro de 2021




%, Casg do Caminho - insiiiun;ae de Acolhimento.

# canso Y Utlidade Poblica Municipal - Lei n® 340 de 12/04/1993

#4 Cominhe b

i .~ | FRua ulﬂ’\rr a
) - Tf s

2537-2110 - e-mail: casadocaminho_carmo@hotmail.com
39.523.667/0001-04

.' COTACAO DE PRECO

COMERCIO: //55) 425

da Silva Parto, 47 - Boa idela - Carmo-RJ - CEP: 28440-000

Unidade

Ou Kg

Produto Valor Unitario

Valor Total

02 Botijdo de gés %f /0

Wi/

%/M@%

04 165.928/0001 87

Leonardo Moreira Lima

Rua Oscar de Souza Curty, 91 - Centre
'_ CEP 28.640-000 Carmo-RJ _J

Carmo, 29 de outubro de 2021




RECEBENMOS DE LEONARDO MOREIRA LINA OS PRODUTOS E SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA A LADO

DATA DE RECEBINENTO

IDENTIFICAGAQ DE ASSINATURA DO RECEBEDCR

9

Market[2

1705

LEONARDO MOREIRA LIMA
R OSCAR DE SOUZA CURTY,

CENTRO - 28640-000

CARMO - RJ - Fone: (22) 2537-

3 -ENTRADA
1-SAIDA

N° 538
SERIE: 1
PAGINA 1 DE 1

DOCUNENT O AUXILIAR
DA NOTA FISCAL ELETRONICA

[

CONTROLE DOFISCO

JILIL

CHAVE DE ACESSO

LA

33211104165828000187550010000005331874426149

Consulta de avtenticidade no ponzl nacional da NF-e
wwvs nie fazenda.gov.briportal ou ne site da Sefaz Autorizada.

NATUREZA DA OPERAGAQ

PROTQCCLO DE AUTQRIZAGAO DE USO

Venda Dentro do Estado 333210185202187
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRICAD ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ
75679807 04.165.928/0001-87
DESTINATARIQ/EMITENTE
NOME/RAZAQ SOCIAL CNPJ/CGPF DATA DE EMISSAQ
casa do caminho 39.523.867/0001-04 10/11/2021
ENDERECO EBAIRRC/DISTRITO CEP OATA DE ENTR./SAIDA
Rua Luiz Amacio da Silva Porto, 47 Boa Ideia 28640-000 10/7.1/2021
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAQO ESTADUAL HORA ENTR./SAIDA
Carmo RJ
FATURA
CALCULC DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DO |[VALOR DO ICNS SASEOECAC DOIMEST  [ALOR DO ICHME 8T V. IvP. l.'vt'-’CRTA(:AO V, ICMS UF REMET. WYALORDOFCP VALORDCPIS V. TCTAL DE
fcws 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00{PROBHTOS
0,00 199,30
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ |{DESCCONTO CUTRAS CESP, VALCOR DO IPI V. ICMS UF DEST. V. APRCX. DO 'VALOR DA CONFINS |V. TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 g,0g|TRBuTe 0,00 199,80
62.83
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPCRTADCS
RAZAGC SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA UF CNP./CPF
0 - Emitente
1 -Destinatario 1
2 - Terceiros
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSC. ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA !NUNERAQRO PESOBRUTO PESQO LIQUIDO
; |
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
coDico DESCRICAQ DO PRODUTWSERV(GO NCMSH | CST ICFOP| UN 5‘E:!'FD. VLR.UNIT [ VLR.TOTAL |3C ICAS IVLR.ICMS ‘JLR..PI‘ALS"..!.ICMS ALl
2000000000005 [GAS BOTIJAO GLP 13KG 27111910 {0102}5405 [UN [2,000 log20 189,30 000 {000 5,00 0,00
.
5
CALCULC DO ISSON
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGCS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVA AQ FISCO
Pedide: 121; DOCUMENTO EMITIDO POR VE OU ERP CPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA
DIREITO A CREDITOQ FiSCAL DE ICMS, 1SS E iP1. {Emitido atraves do MarketUP )




RECEBEMOS DE MERCADO ALAMO DE CARMO LTDA 08 PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA INDICADA AC LADO NF-¢
N° 000005070
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: 1
FOLHA: 1de 1

1l

e
MERCAD0)  \ ep CADO ALAMO DE CARMO LTDA | ™ivonamscn
ELETRONICA
RUA PRES TANCREDO NEVES, 267 N 1] CHAYEDE ACESSO. - 1300 "
A -2 o 33121100-3366-0300-0169-5500-1000-0050-7010-0006-2158
PROGRESSO - CARMO N° 000005070 — _
] ) SERIE: 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e |
RI - Cep: 28.640.000 - Tel: (22) - 2537 - 1660 FOLHA: 1de 1 www.nife.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefoz Autorizadora 4]
I NATUREZA DA OPERACAC T PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
| VENDA | 333210191882015 - 18/11/2021 12:19:10
| TINSCRIGAO ESTADUAL INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ
| 839898 60.336.603/0001-69
OESTINATARIO / RRVETENIE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/CRF DATA DA EMISSAC
1813 - CASA DO CAMINHO 39.523.667/0001-04 18/11/2021
ENDEREGCO BAIRRO / DISTRITC CEP DATA DA SAIDA
RUA LUIZ AMANCIO DA SILVA PORTO A7 BOA IDEIA 28.640.000
MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRIGAQ ESTADUAL HORA DA SAIDA
CARMO 2225372110 \ RJ 1 ISENTO E
FARLRA
FATURA VENCIMENTO | VALOR FATURA VENCIMENTO | VALOR [ FatURA VENCIMENTO _ | VALOR ]
5070/ 18/11/2021 113,70 1
: |
CALCLEO TID IMPOSTO )
BASE DE CALCULO DO ICMS L VALOR DO KCMS I BASE DE CALCULO PO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS FRODUTOS
000 | 0,00 0,00 0,00 113,70
VALOR DO FRETE VALOR DQ SEGURO | DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO F] VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS | VALOR TOTAL DANOTA
| 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00 \ 21,52 113,70
TRA ORTAXR /| VOIIMES TRANSRORIATE
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | TLACA DO VEICULO |UF | CNPJ/CPF
N 0-Por conta do Remetente (CIF) 1
ENDEREGO MUNICIFIO UF | INSCRIGAG ESTADUAL
QUANTIDADE | ESPECIE MARCA NWUMERO PESO BRUTO PESO LIGUIDO
| VOLUMES ‘ J
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS .
CODIGO | DESCRICAQ DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH | CST | CFOP | UNID. QJE | VALOR | VALOR | B.CALC. | VALOR | VALOR| VALOR| VALOR | ALIQUOTA
PRODUTO UNIT. TOTAL 1CMS ICMS ST 1 IMPOSTO! ICMS| 1P1
§23705 | LEITE UHT FIRACANJUBA INTEG 11t 04012010] 060 | 5403| UN 30,000 3,79 113,70 0,00 000 o000 008 27,57 0,00 000
1
LOESE
ol
o °
b ]
NS ADICKIATS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

ST: 113,70 VALOR APROXIMADO DOS IMPOSTOS: RS 4.78(4.20%) FONTE: IBPT




Oligio Uni
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Carmo, 16 de noy 2021 . Cart. 5.25
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DAM - DOCUMENTG DE ARRECADAGAO MUNICTEDAL

Comprovante do contribuinte - Autenticacag no v
ver

Secretaria Municipal de Fazenda

Inscricdo: 00,000, 436
Cota: Agua: g

DAM ~ DOCUMENTO DE ARRECADAGAO MUNICIPAL

Comprovante do contribuinte — Autenticacdo no verso

Municipio de Carmo
Secretaria Municipal de Fazenda

Inscricdo:00.000.436
Cota: Agua: 8

Nosso Ng W i i
casa m%&omm{mmﬂﬁm E Nosso Mimero: 301000000183415
RUA, LUTZ AMANCIO CASA DO CAMINHO
IDEIA PR STLVA zoRTO, 47, ‘ RUA, 1UIZ AMANCIO DA SILVA PORTO, 47, , BOA
Vencimento: 30 IDEIA d
Valor a Pagar; 2-7/11/.5021 Vencimento: 30/11/2021
! Valor a Pagar: 27,98
Detalhamenig e
Exercicio: Detalhamento
Valor: Exercicio:
Taxas: Valor: 25
Acréscimo Gradative: Taxas: e

Acréscime Fixo:

Atual, Monetaria:

Acréscimo Gradativo:
Acréscimo Fixo:

Multa: Atual. Monetaria:
Juros: Multa:
Desconto/ Parcelamento: 4 Juros:
Crédito: i Desconto/Pzrcelamento: 5 L39S
X : "/ -
Total a Pagar: _ Crédito: i) gt
7 [ Total a Pagar: 35} S Bo
. = o . . &
e 4 4 < .
(s, (5] 5&
Y
ot
P, o e
; - Z, e, e
S v‘) A
(5 @
\
- 1?
Estado do Rio de Jaaeirc g -g %ﬂ
i SR Ta P 9
g MUNICIPIO DE CARMO amm fm o
1 5t Secretaria Municipal de Fazenda -g g &) 3l
83 58 . 8.3
) = 2 e
O E : a Cobranga de Taxa da Abastecimento de Agua PO~ N0
LOL +o 0 e 2 g .
& D o
- X0 ErE BeneficiEno NPJ _g MK O - =
8 o v = Municipio de Carmo [2:9.128.741/0001-34 = -~
w9 52 £ Exércicio 3 de referencia Umero DAM ola ae @B &
EC @€ ~O ! 2021 tubro 91000000158671 TCR EL @ —0 =
jaly. |} o L] Vengimento TR p 13 va-r'or-a—% B e s — 0
[TX¥] 7] F ealilaal o i ks page i [C1&] o 3
51 Mo = . 30Eafa0ey i i RS 25,5 i, 2o =
= a o O i E a o 0 -
o o o Dados Contribuinte TO -~ Lok
Bl o E L) fAschcdo PEICNPY L O . ias
o e 00.000.436 [39.523,667/0001-04 wC S e
=@ o0 — o Broprietano e o D P
-2
Do ;E@"‘ 3 CASA DO CAMINHO ne 53 = %
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; | Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

: 39.523.6 ﬁﬁ“fﬁﬂaama f,h_‘t:gsﬁ_'pﬂguggwuﬁo ) -
Outubro2024 | 1911172021 '_ 07.16: 21315, 545393‘?:7

N® Recibo Declaragie: 50000000309142
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CASA DO CAMINHO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 39.523.667/0001-04

Certiddo n®: 268839%50/2021

Expedigdo: 01/09/2021, as 01:38:47

Validade: 27/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CASA DO CAMINHO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 39.523.667/0001-04, NAD CONSTA do Bancoe Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalhec, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessca juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condicicna-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacg3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a hcnorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhe ou.Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugesides: cndtd@tst.jus.br
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Lei n® 27, de 27/12/1978, Art. 204 a 207
Instrucio Normativa 006/2020
Secretaria Municipal de Fazenda

Certifico, atendendo requerimento formulado por parte interessada e
protocolado sob o n° 8410/2021, datado de 04/10/2021, que revendo os arquivos do
Setor Tributdrio desta Prefeitura verifiquei ndo constar débitos e inscricio em divida
ativa com relagio aos impostos e taxas devidos a esta municipalidade em nome de
CASA DO CAMINHO, firma estabelecida na R Luiz Amancio da Silva Porto, N°
47, Boa Ideia - Carmo-RJ, inscrita no CNPJ sob o n® 39.523.667/0001-04 no
Municipio sob o n® 00.020.676.

O referido do que reporto € verdade e dou fé. Outressim, fica
ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar guaisquer outres débites
do contribuinte acima referido que vierem 2 ser apurados, na forma do que

dispde a legislaciio em vigor.

\ /f
utubro dg2021.

AUTENTICAGAO: 067¢2d5d-77d8-48(2-87f2-8440cab120de /1 ' [} /¢

e & &

"
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEIT OS DE NEGAT IVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que;

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou garantidos
mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Piblica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracdo para fins
de certificagdo da regularidade fiscal,

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da
certiddo negativa.

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo,
para todos os drgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se 3
situacao do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes
sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo dnico do art. 11 da Lei ne 8.212, de 24 de julho
de 1991,

A aceltacdo desta certiddo estd condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:53:56 do dia 05/08/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 01/02/2022.

Cddigo de controle da certid3o; 8DAA.A32F.81F5.8A39

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO c;orpmefj Ju_cﬁcci;éric:I« d’;J";ER.é
| DISTRIBUIDOR, CONTADOR E PARTIDOR DA COMARCA DE CARMO | o0 ob Horainagan cictrane

: EAAI36284-BAL
Alameda Galeano Guimaraes, 110 Constie vs!mde o seio e

CEP: 28.640-000 - Centro - Carmo - R}

CERTf Dﬁo tadeds Crianinad

2021.0868501.774-1

O Responsavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializade desta Comarca, designade na forma da lei,
CERTIFICA com referéncia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartério os livros efou
assentamentos abrangendo todo o inciso I do Artigo 21 da CNCG] - Parte Judicial, das distribuicGes em curso relativos
a:

i - AcBes privativas das Varas Criminais;

H - Aces privativas das Varas Criminais - JURE

1l - AgBies Penas, Inquéritos Policiais, Flagrantes, Precatérias ¢ autros procedimentos de competéncia dos Juizados
Especiais Criminais;

IV - Agdes Penais, Inquéritos Policiais, Flagrantes, Precatdrias e outros procedimentos de competéncia dos Juizados da
Vigléncia Doméstica e Familiar contra a Mulher, desde:

guatro de cutubro de dois mil e um até quatro de outubro de dois mil e vinte @ um,

MNADA CONSTA nofs} nome(s) de EDGARD LUIZ SANTOS KROPF e CPF: 517.831.777-72, pesquisadofs] por semelhanga,
dados esses jornecidos pelo requerente, conforme pedido de certiddo n® 2021.0868501.774-1, arquivado
eletronicamente neste Servico Registral.

Finalidade declarada pelo requerente: Licitacdo - .
PAULO CESAR DE CARVALHO MARTINS - Matr. 9330 - ANALISTA JUDICIARIO deu as buscas para esta Certid3o, que
segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida emn 04/10/2021 13:32:42
Carmo, 04 de outubro de 2021.

Emolunentos
Gratuiftoe/Isento

v Viélido somente com Selo de Fiscalizagio.

¥ Aautenticidade desta certid3o poderd ser confirmada na pégina hito:/fwsd tiri i i

' Certiddo Emitida nos termos Art. 31 da Consolidac3o Normativa da Corregedoria Eerar da Jushp do Rio de Janeiro — Parte Extrajudicial.

¥ Provimento CGI n° 51/2018 regulamenta a emiss3o e o uso de certidbes eletrnicas pelos servicos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeiro.

¥ Documento emitide por processamento Eletrdnico. Qualquer emenda ou rasura serd considerada como indicio de adulteragfo ou tentativa de fraude.

¥ Esta Certiddo Efetrdnica estard disponivel para downlood pele periodo de 90 [noventa) dias a contar de sua emissao,

¥ Senhor usudrio, se necessario, ¢ possivel abter certidio que abranja outros periodos de consulta para além do pesquisado, Informe-se com ¢ cartério do distribuidor.




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DIVIDA ATIVA

Ceriifico, tendo em vista as informacbes fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedide  165962/2021 | que no periodo de 1977 até
311072021 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

RAZAO SOCIAL: CASA DO CAMINHO
CNPJ: 39.523.667/0001-04 INSCRICAO ESTADUAL: ISENTO

A certiddo negativa de Divida Afiva e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

i aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na INTERNET, no endereco hitp://imww.dividaativa.r.gov.bt.

CODIGO CERTIDAO: HIPR.5210.C210.2003
Esta certiddo tem validade até 30/04/2022 , considerando 180 (cento e oitenta) dias apds a data da pesguisa cadastral realizada em 01/11/2021

as 16:12:52.9 , conforme artigo 11 da Reselucdo N. 2890 de D5/10/2008.

Em caso de duvida, recorra 2a PROCURADORIA:
Procurador - Regional de NOVA FRIBURGO
Rua Dante Laginestra, 49, Centro

Emitida em 11/11/2021 as 09:09:37.5




Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 39.523,667/0001-04
Razédo Social: CASA CAMINHO
Endereco: RUA D SN LOTE 18 E 19 / LOTEAMENTOR QA IDEIA / CARMO/ R / 28640-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11
de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situacéo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

0 presente Certificado ndo servird de prova contra cobranc¢a de quaisquer débitos referentes a
contribuicfes efou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:18/11/2021 a 17/12/2021

Certificacdo Numero: 2021111800532177098415
Informacao cbtida em 19/11/2021 05:25:38

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacio de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO

ESTADO DO RIO DE JANEIRD F'oderd Ju_dicééﬁoj—dTJER_tlj
DISTRIBUIDOR, CONTADOR E PARTIDOR DA COMARCA DE CARMO | Soregedera Seralda dusica
Alameda Galeano Guimaraes, 110 EAAI3B461-TVC
. Consuite 8 validade do selo em:
CEP: 28.640-000 - Centro - Carmo - RJ hbtps e i asbrsiepubicn

c E RT' D ﬁo Modelo Civel

2021.0893269.2571

O Responsavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lei,
CERTIFICA com referéncia aos assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartdrio os livros e/ou
assentamentos abrangendo todo o inciso | do Artigo 21 da CNCGI - Parte Judicial, das distribuicBes em curso relativos
a:
| - Acdes privativas das Varas Civeis, tais coms Medidas Cautelares (arrestos, sequestros, buscas e apreensdes,
natificacBes e outros), Ordinarias, Sumdrias, Despejos, Consignatdrias, Execugdes, reservas de dominio, anulagdo ou
apreensdo ou substituicio de tftulos, renovatdrias e outras acdes e precatdrias;

Il - AgBes privativas das Varas de Familia, como separacgdo, divércio, alimentos e outras acdes e precatdrias;

Il - AcBes privativas das Varas Empresariais, como Faléncias, Concordatas, Recuperacdes Judiciais e Extrajudiciais e
demais agdes e precatdrias distribuidas &s varas com competéncia Empresariais;

IV - AcGes privativas das Varas de Orfios e Sucessfes, como inventarios, testamentos, arrolamentos, arrecadacdes,
administracdes provisdrias, tutelss, interdicdes, curatelas, declaragGes de auséncia e outras aces e precatdrias
distribuidas as varas com competéncia em Orfios e Sucessdes;

V - AgGes Acidentdrias;

Vi - Agdes privativas das Varas de Registro Publico, como retifica¢Bes, averbacdes, cancelamentos de procuracoes ou
registro de titulos imobilidrios e outras acdes e precatérias;

VIl - AgGes privativas das Varas de Infancia, da Juventude e do ldoso, tais como agbes civeis fundadas em interesses
individuais, difusos ou coletivos afetos 2 crianca e ao adolescente, acdes decorrentes de irregularidades em entidades
de atendimento, a¢Bes referentes as infracdes contra norma de protegdo a crianga ou adolescente, acdes de
alimentos, embargos de terceiro, mandados de seguranga, perda suspensdo ou restabelecimento do poder familiar,
prestagdo de constas, remogdo, modificacio e dispensa de tutor ou curador, revisdo judicial de decisdo do Conselho
Tutelar, cumprimento de sentenca & impughacic ou cumprimento de sentenca, e, execucdes de alimentos, execucdo
de multa e/ou execugdo de titulo judicial;

VIl - AcBes e Precatérias de competéncia de Juizados Especiais Civeis, desde:

vinte e oito de outubro de dois mil e um até vinte e oito de outubre de dois mil e vinte e um,

NADA CONSTA nofs] nome(s) de CASA DO CAMINHO e CNPJ: 39.523.667/0001-04, pesquisado(s) por semelhanga,

dados esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certiddo n® 2021.0893269.25 7-1, arguivado
eletronicamente neste Servico Registral.

Finalidade declarada pelo reqguerente: Cutros (Agdo Civel) - PARTICIPAR DE LICITACAQ E
REGULARIDADE DA EMPRESA.

PAULO CESAR DE CARVALHO MARTINS - Matr. 9330 - ANALISTA JUDICIARIO deu as buscas para esta Certiddo, que
segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida em 28/10/2021 13:10:27
Carmo, 28 de outubro de 2021,

Emalume

Gratuito, I

ntos

» Villde somente com Selo de Fiscalizagdo,

¥ Aautenticldade desta certiddo poders ser confirmada na pigina ht et o Jus Brfnectal extraludicnl ‘cartidas

+ CertidZo Emitida nos termos Art. 31 da Consotidasdo Normativa da Cerregedoria Geral da Justica do Rio de Jangiro ~ Parte Extrajudicial.

¥ Proviments CGI n® 51/2018 regulamenta a emissdo e 0 uso de certiddes eletrinicas pelos servigos extrajudiciais do Estado de Rio de Janeiro,

¥ Dacumento emitide por grocessamento Eletrdnico. Qualguer emenda ou rasura serd considerada como indicio de adulteragio ou tentativa de fraude.

* Esta Certid3o Eletrdnica estard disponivel pars download pelo periodo de 90 (noventa) dias a contar de sua emissio.

¥ Senher usudrio, se necessdrio, é possivel obter certido que abranja outros periodes de consulta para além do pesquisado. Informe-se com o cartdrio da distribuidor.




— . Folha: 1de i
PODER JUDICIARIO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO Copoaearj:uwcéinolu ;JE?.J
DISTRIBUIDOR, CONTADOR E PARTIDOR DA COMARCA DE CARMO | Sorfegeders Sersl ds usts
. EAAII6284-8AL.
Alameda Galeano Guimaraes, 110 P g g O
CEP: 28.640-000 - Centro - Carmo - RY Dttpe i n s hrisnes

CE RTI Bﬁo Meadelo Criminal

2021.0868501.774-1

O Respansavel pelo gerenciamento do Distribuidor Oficializado desta Comarca, designado na forma da lei,
CERTIFICA com referéncia acs assuntos mencionados, e DA FE QUE, revendo em seu poder e Cartdrio os livros efou
assentamentos abrangendo todo o inciso I do Artigo 21 da CNCG) - Parte Judicial, das distribuicBes em curso relativos
a:
| - AgBes privativas das Varas Criminais;

il - AcBes privativas das Varas Criminais - JURS;

Hl - AcGes Penais, Inquéritos Policiais, Flagrantes, Precatérias e outros precedimentos de competéncia dos Juizados
Especiais Criminais; -

IV - AgGes Penais, Inquéritos Paliciais, Flagrantes, Precatdrias e outros procedimentos de competéncia dos Juizados da
Violéncia Doméstica e Familiar contra a Mulher, desde:

quatro de cutubro de dois mil e um até guatro de outuire de dois mil e vinte e um,

NADA CONSTA nofs) nome(s) de FDGARD LUIZ SANTOS KROPF e CEF: 517.831.777-72, pesquisado(s) por semelhanga,
dadoes esses fornecidos pelo requerente, conforme pedido de certiddo n® 2021.0868501.774-1, arquivado
eletronicamente neste Servico Registral.

Sipalidads declacada nalo cecucranta |icitacso -

PAULO CESAR DE CARVALHO MARTINS - Matr. 9330 - ANALISTA JUDICIARIO deu as buscas para esta Certid3o, que
segue assinada eletronicamente pelo Oficial Registrador deste Oficio.

Emitida em 04/10/2021 13:32:42
Carmo, 04 de outubro de 2021.

¢ Valide somente com Selo de Fiscatizacio.

¥ Aautenticidade destacertidio podera ser confirmada na paging hiinflwe e ugass br/sonal straiodioed/cectidan

¥ Certidiio Emitida nos termos Art. 31 da Consolidagio Normativa da Corregedoria Geral da Justiga do Rio de Janeire ~ Parte Extrajudicial.

¢ Provimento €GJ 0" 51/2015 regulamenta a emiss3o 2 o uso de certidies elotrénicas pelos servigos extrajudiciais do Estado do Rio de Janeire.

¥ Documento emitide por processamento Elelrénico. Qualguer emenda ou rasura sera consi deradia como indicio de adulteragdo ou tentativa de fraude.

¥ Esta CertidBo Eletrénica estara disponive! para downioad pelo perivdo de 90 {noventa) dias a contar de sus emissio,

v Senhor usudrio, se necessario, ¢ possivel obtes certidia que sbranja outios periodos de consulta para akém do pesquisado. Informe-se com o cartdrio do distribuidor,




31/10/2021 18:28 SEFAZ-RJ - Partal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNOQ DO ESTADO DO RIO DE JANEIRD
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2021.1.2033338-8
CERTIDAD NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAO DO REQUERENTE

CPF/CNPJ: 39.523.667/0001-04 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME | RAZAQ SOCIAL ; ***seistinsriisii

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informacdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvada o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 31/10/2021 18:28

VALIDA ATE : 29/01/2022

Certidao emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 103 de 04/08/2017

OBSERVACOES

1. Esta cerfiddo deve estar acompanhada da Gertiddo da Divida Ativa, emitida pelo drgéo préprio da Procuradoria Geral do Estada, nos termos da
Resolugao Conjunta SEFAZ/PGE n® 33/2004.

2, A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagie de sua aulenticidade na internet, no endereco: www.fazenda.rj.gov.br.
3. Esta certiddo ndo se destina a atestar débitos do imposto sobre transmiss3o "causa mortis” & doagio, de guaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualguer rasura ou emenda invalida este documento.

17



Casa do Caminho

# cosmae W Utilidade POblica Municipal — Lei n® 340 de 12/04/1993

Ceminho % Ryuq Luiz Améncic da Silva Porto, 47 - Boa Idéia - Carmo-RJ
T 0§ CEP:28640-000
"o Tel: 22 - 2537-2110 e-mail: casadocaminho_carmo@hotmail.com

CNPJ: 39.523.647/0001-04

RELATORIO DE ATIVIDADES MENSAL

Meés de Referéncia: Outubro /2021

A instituigdo casa do caminho desenvolve agdes, tendo como principal objetivo a
Protec¢@o Social Especial de Alta Complexidade, findando o més de outubro de 2021, com
(12) doze criangas acolhidas, dentre elas cinco meninas e sete meninos, através de
encaminhamento do Conselho Tutelar, Ministério Piblico e decisdo firmada pelo Juiz da

Vara da Infincia e Juventude.

O objetivo do trabalho é assegurar direitos individuais e coletivos buscando sua
efetiva integragdo, inclusdo social e familiar e as condigdes necessarias para o
desenvolvimento integral, que oportunizem o exercicio de seus direitos e a construcio da
sua cidadania em consondncia com a Politica Nacional de Assisténcia Social
(PNAS/2004), com o Estatuto da Crianga e Adolescéncia (ECA, Lei n.° 8069/90), com a
Lei Orgénica da Assisténcia Social (LOAS, Lei n.°8742/93). Ressalta-se, que o Plano de
Promogao Social consiste na busca da desinstitucionalizagio da populagio assistida, com
a gradual preparagdo do assistido e de sua familia biologica ou substituta para uma futura

reinser¢ao.

Em parceria com a Fundag@o para a Infincia e Adolescéncia a Instituicio desenvolve
o Projeto “A FAMILIA EM PRIMEIRO LUGAR?” que almeja garantir a protegio
integral de criangas com vinculos familiares fragilizados e/ou rompidos em articulagio
com as suas respectivas familias a fim de superar as situa¢des de riscos pessoais e sociais
que acarretaram no acolhimento, através de acompanhamento sistematico e continuo dos

profissionais envolvidos.

Devido ac Decreto Estadual n® 46.970 de 13 de margo de 2020 que dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de satide publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019, e Instrugdo normativa n° 1, de
16 de marco de 2020 da Secretaria Municipal de Saide de Carmo —RJ: as atividades de
rotina relacionadas & vida escolar, acompanhamentos diversos (psicoldgicos,

fonoaudiologicos, fisioterapéuticos, médicos, dentre outros) estdo sendo realizadas

F@Proc.@w@w
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cumprindo todas as exigéncias necessarias como medida protetiva de ndo contaminagio
do virus, porém sdo acompanhamentos realizados através de encaminhamentos

necessarios, conforme demanda apresentada. Tais como:

DAS QUESTOES DE SAUDE:

Considerando que no art. 7° ECA dispSe que: A crianga e o adolescente tém direito a
protecdo a vida. Mediante a efetivagdo de politicas sociais publicas que permitam o
nascimento e o desenvolvimento sadio e harmonioso, em condigdes dignas de existéncias
Diante disso, durante o més de outubro as criangas passaram por consultas médicas com
pediatra, dermatologista, todos oferecidos pela rede conforme necessidade individual. As
criangas também receberam doses de vacinas pela vigilancia sanitaria e saide conforme
seguimento da carteira de vacinagio da crianca e realizaram exames de sangue e tipagem
sanguinea, fezes e urina para rotina e acompanhamento de saude dos mesmo, inclusive

das criangas acolhidas no ultimo dia 29 de cutubro.

DAS QUESTOES ESCOLARES:

Neste més, as criangas reiniciaram as aulas presenciais em dias alternados, a principio
horario reduzido, hoje, com carga horaria normal, apesar do retorno das aulas presenciais, as
criangas recebem diariamente, exceto fins de semana e feriados, orientacdes e reforgo escolar,
bem como vem cumprindo a grade curricular da qual se encontram matriculados, sob supervisio
e auxilio de um cuidador com formagéo especifica em Pedagogia, o qual possibilita que a crianca
tenha contato com as videos aulas oferecidas pela rede escolar e todo contetido e material
fornecido pela escola em que se encontram matriculados. Essas questdes sdo inseridas e
executadas através do Projeto Reforcando o bem, que objetiva o acompanhamento das
atividades escolares, podendo avaliar e discutir junto as Unidades de Ensino as relacdes
aluno-escola, trabalhando as suas dificuldades, articulando melhor forma de orientaggo,

desenvolvidas através de orientacdo as Unidades Escolares através de atendimento

remoto.

Em relagdo ao novo acolhimento do grupo de irmdos, buscamos informacdes na rede
de ensino escolar a qual se encontram matriculados para que as atividades sejam

retomadas e as questdes escolares pendentes sejam devidamente ajustadas.

. OOF @
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Como premissa do trabalho técnico, mantivemos o planejamento mensal das
atividades da equipe, porém com a necessidade de contato di4rio com toda a equipe,
especialmente com as cuidadoras, para reorganizacio das atividades de acordo com os
acontecimentos da rotina. A Equipe Técnica realizou atendimentos com as criangas,
atendimento aos familiares das criangas acolhidas, visitas domiciliares, contatos e
reunides institucionais (Forum, Secretdria de Assisténcia Social, Casa Lar Municipal),
reunides interdisciplinares e de equipe. Como premissa do trabalho técnico, mantivemos
0 planejamento mensal das atividades da equipe, porém com a necessidade de contato
diario com toda a equipe, especialmente com as cuidadoras, para reorganizacio das

atividades de acordo com os acontecimentos da rotina.

PELA COORDENACAQ: Foram realizadas atividades pertinentes a gestdo da

Institui¢do, tais como contato com a rede, reunides de equipe e outras articulagdes
relativas ao cargo. As atividades vem sendo executadas através do Projeto
Multidisciplinar: Organizar a equipe técnica ¢ administrativa afim de que se construa
uma interlocugdo entre os membros na execu¢do de todos os projetos propostos e no
desenvolvimento desta equipe através de treinamentos com as funcionarias e reunies
com os membros da equipe técnica; Projeto Minha Infincia Fotografada: Fotografar
os diversos momentos vivenciados pelas criangas no periodo de acolhimento e entregar
para a crianga e sua familia um album com os momentos registrados, constando na
Instituig@o portifolio com as fotografias e album de cada crianga.; € o Projeto Minha
Festinha de Aniversdrio: Realizar as festinhas de aniversarios das criangas acolhidas ’_}L

assim como as festas de natal. Oportunizar que as criancas acolhidas tenham a festinha&/‘
de aniversario, com momentos lidicos e de confraternizago, além de proporcionar o 4

convivio comunitario. Neste més de setembro comemoramos o 11° ano de uma crianca,
a comemoracao contou com a participagio das demais criangas, equipe de profissionais

desta instituicdo e familiares da mesma.
%

192 Proc.
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EQUIPE TECNICA:

O trabalho com as familias ¢ desenvolvido através de: elaboragdo do Pano de
Atendimento Individual — PTA logo ap6s o momento do acolhimento, em parceria com o

Conselho Tutelar, equipe da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e profissionais

a)
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da justica da Infancia e Juventude; acolhida, recepgiio e escuta através de atendimento
humanizado; atendimento e acompanhamento sistematico das familias priorizando o
Sistema de Garantia de Direitos; articulagio com a rede servigos socioassistenciais e ou
setoriais; acompanhamento apds a reintegragdo por seis meses; realizacio de agdes
buscando o fortalecimento da fungfio protetiva da familia, encaminhamentos para os
Servigos de Protegdo Basica e Especial, programas de transferéncia de renda, Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de vinculo e acesso a documentagiio pessoal, conforme
demanda; elaboracgio de relatériospe registros das informagdes nos prontuarios; Manter
atualizado o Banco de dados do Ministério Publico do Rio de Janeiro — Modulo Crianca
e Adolescente — MCA.Os atendimentos da equipe técnica vem acontecendo de forma
remota e/ou presencial através de entrevistas individuais e por contato telefonico ou
Whatsapp individual e grupo onde sfo realizadas entrevistas, a partir de escuta
qualificada, que parte das expressdes e atitudes observadas ou solicitadas. Sio realizados
também contatos e reunides institucionais online (Férum, Secretaria de Assisténcia
Social, Casa Lar Municipal), reunides interdisciplinares e de equipe, visitas domiciliares,
empreendendo todos os esfor¢os para preservar e fortalecer vinculos familiares e

comunitéarios das criancas atendidas nesta Institui¢o.

PELQO SERVICO SOCIAL: Acompanhamento dos usuarios e suas respectivas familias,
com vistas a reintegragdo familiar, orientagdes pertinentes ao cenario atual e estratégias

de prevengdo das familias das criangas acolhidas, quando solicitado por estas;

PELO SERVICO DE PSICOLOGIA: Realizacdo de atividades ladicas, em grupo e /ou
individual, que sio muito importantes para o desenvolvimento psicoldgico, social e
cognitivo, possibilitando que a crianga expresse os sentimentos em relacio ao mundo
social, importante também neste novo cenario em que as mudangas de rotina das criancas
causou instabilidade emocional. Ressalto os cuidados aos assistidos e sua familia para
também estarem aptos para acolher novas situagdes, criando-se mecanismos de atengio
para os familiares e assistidos, garantindo continuidade e a qualidade de oferta de servigo
da Institui¢do, minimizando possiveis prejuizos as criangas. As criancas e as familias nos
trazem respostas qualitativas no que se refere a adesdo das intervengdes, o que
positivamente, contribui para a continuidade dos servigos ofertados por essa Instituico,

seja na esfera online ou presencial diante os atendimentos individuais.
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As atividades envolvendo o servico social e psicologia sio também executadas
através de Projeto Rotina que objetiva o acompanhamento da rotina das criangas na
Instituigdo, propondo mudangas quando necessario, viabilizando melhores condiges e
conforto aos assistidos, oferecendo suporte e orientagdo especialmente as cuidadoras;
Projeto Caminhando, Encantando .. Vou me formando que busca desenvolver
atividades que possibilitem trabalhar postura, higiene, angstias, relacionamento em seus
diferentes niveis de desenvolvimento, formaciio de valores e conceitos, através de
teécnicas grupais de valorizagdo de auto estima e relativizagio do outro, em contato com
as criangas e seus familiares; Projeto Cuidando de Cuidader realizando orientagdo aos
cuidadores, os envolvendo em atividades de autocuidado, no sentido de promover o seu
bem-estar emocional, fisico e mental, investindo no seu crescimento e desenvolvimento

pessoal.

PELO SERVICO DE NUTRICAO: Execu¢do do trabalho de educagio alimentar e
nutricional com a crianga e com os pais/cuidadores, com objetivo de promover habitos
alimentares saudaveis. Acompanhamento e orientagdes nutricionais levando em conta as
individualidades da crianca e dos pais/cuidadores, como, por exemplo, a satde,
disponibilidade de tempo, recursos financeiros, praticidade, entre outros envolvendo a
execugdo do Projeto Alimentacio sauddvel: Uma histéria a ser contada ... Voltado
para as criangas e suas familias, trabalhando a tematica da alimentaco saudavel para as
criangas e suas familias de forma ladica, desenvolvendo formas de trabalhar com os pais
a profissionalizagdo dentro da sua realidade e interesse e que os possibilite transformar
tais conhecimentos em uma futura forma de garantir seu sustento, agregando o_.

conhecimento na confecgdo de biscoitos, bolos e demais itens. &

PELO SERVICO DE PEDAGOGIA: Execucio de atividades que objetivaram o

estabelecimento de uma relagio afetiva e respeitosa na qual sentissem ouvidos e

P ] 5 . o . e :
percebidos em suas necessidades e anseios particulares; interagdo com as criangas por

meio de dindmicas, rodas de conversa, para sondar e mapear as expectativas e interesses
das criangas nas atividades propostas no projeto ‘A Familia em primeiro lugar’ e reforgar
a importancia do brincar. Realizando as atividades através do Projeto Mergulhando na
Leitura, desenvolvendo o habito da leitura com as criangas, despertar o gosto e interesse

pela leitura, utilizando a leitura em contacio de histérias como ponte para realizar o
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desenvolvimento a que pertencem, estimulando a criatividade das criancas, através de

roda da conversa, compreendendo sobretudo a fase de desenvolvimento de cada um.
METAS E OBJETIVOS GERAIS

Atendendo ao objetivo geral, a Casa do Caminho tem oferecido protegio social
especial de alta complexidade, em unidade institucional semelhante a residéncia familiar,
em regime de atendimento integral, na modalidade de acolhimento, criangas na faixa

etaria de 0 até 12 anos de idade, em situagio de risco social.

Buscamos trazer e firmar parcerias com a comunidade, sociedade civil, para
fortalecer a rede e viabilizar direitos: Banco de Alimentos; Mesa Brasil; Central de Penas
e Medidas e Alternativas (CPMA); Centros de Referéncia Especial da Assisténcia Social
(CREAS);Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS);Conselho Municipal da
Crianga e do Adolescente (CMDCA); Conselho Municipal de Educacio (CME);
Conselho Tutelar de Carmo-RJ; Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio de Janeiro-Comarca
de Carmo-RJ; Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro- Comarca de Carmo-RJ;

Posto de Saude Asilo Casa dos Pobres de Carmo-R]J.

A TInstituigio promove um “Bazar da Casa do Caminho” que funciona em um
anexo da Instituigdo, com vendas de pecas de vestuario, calgados, bijuterias e bolsas
(artigos feminino e masculino), com o objetivo de arrecadar dinheiro para solucionar
problemas emergentes da rotina da entidade, melhorar a qualidade do atendimento
integral das criangas e oportunizar passeios com os acolhidos. Cabe dizer, que apesar de
estar em funcionamento, estamos seguindo todas as normas para prevencio no que se

refere aos cuidados para minimizar os impactos da Pandemia do novo Corona Virus.

Parceria com o Comissariado da Infancia e Juventude, através da Campanha de

5 3 % % % - . .
Apadrinhamento Afetivo em Parceria que tem por objetivo, propiciar s criangas e
adolescentes, em medida de acolhimento institucional e familiar, com esperancas remotas
de reinsercdo familiar e adogdo, a oportunidade de construir lagos de afeto e apoio
material, com possibilidades de amparo educacional e profissional, com pessoas da

sociedade civil que tenham disponibilidade emocional e/ou financeira para se tornar

padrinho ou madrinha.
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Importante salientar que estamos seguidos a Lei n® 5981, de 03 de junho de
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2011 Disciplina o dever de transparéncia por parte de entidades privadas de utilidade
publica ou ndo que recebam recursos publicos a titulo de subvengdes e auxilios ou

parcerias com governo do estado do Rio de Janeiro. Quanto ao dever de transparéncia dos

recursos recebidos, segue demonstrativo anexo.

Portal de Transparéncia: www casadocaminho.org

Carmo, 31 de outubro de 2021.

Patricia Cardos
Psicdloga Daiane Nunes da Silva
CRPO5/38531 Assistente Social
7 l CRES§ 07f 27969
Psicologa A'ff?,ﬁ'.ﬁisffji{va
CRESS N* 27969-7*Reglao/R.

CRP R} 05738531




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Telefone: (22) 2050-4129

E-mail: smas.carmorj@gmail.com

REFEITURA s

ASSSTENGIA
Carmo, 30 de novembro de 2021.

OFICIO N° 310/2021/SMAS

Sirvo-me do presente para solicitar esclarecimentos em relacdo a divergéncias
entre o extrato bancario e o relatério das despesas executadas referente a 92
parcela do repasse da parceria firmada entre a Casa do Caminho e o Fundo
Municipal de Assisténcia Social que se encontram em desacordo com o art. 53

da Lei 13.0109.

Atencigsamente,

W~
EDNA MAURA GARPOSO CYTRANGULO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MAT.:60588 - Port.: 010/2021

\e O
¢ Q\R ;
| ?a—: el
Ao presidente da Casa do Caminho / As Z@ 2 A

(Harce %"

CPF 611 181.416-87
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DOLESCENCIA

OF/93/2021/CC Carmo, 30 de novembro de 2021.

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Edna Maura Cardoso Cytrangulo Vieira

Venho por meio deste fazer o esclarecimento de acordo com o oficio n°
310/2021/SMAS que nos foi enviado.

Os dois recibos de pagamento da Patricia Cardoso Ramos Fonseca refere-se
a complemento de salario referentes aos meses de setembro no valor de R$
637,77 e outubro no valor de R$ 637,77 totalizando o valor de R$ 1.245,54,
de acordo com os anexos 1 e 11.

= i * / W / et ‘.

LK?[a:rcelo Jorge Correa
Tesoureiro




